
 1 

Zpráva k projektu 

Vliv cirkulární ekonomiky na pracovní prostředí s ohledem na BOZP 

Zpracoval: Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i. 

Autorský kolektiv: Mgr. et Mgr. Josef Senčík, Ing. Jiří Vala, Ing. Iveta Mlezivová, Ing. 
Marek Nechvátal, Ing. Kateřina Veselá 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

© 2024 
 

Tento výsledek byl finančně podpořen z institucionální podpory na 
dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace na léta 2023–2027 
a je součástí výzkumného úkolu 02-S4-2023-VUBP Vliv cirkulární 
ekonomiky na pracovní prostředí s ohledem na BOZP, řešeného 
Výzkumným ústavem bezpečnosti práce, v. v. i., v letech 2023–2025. 

 





 3 

Obsah 

1. ÚVOD................................................................................................................................................. 5 
2. CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA V ČR A V ZAHRANIČÍ........................................................................ 7 
2.1. ČESKÁ REPUBLIKA......................................................................................................................... 7 
2.1.1. OPATŘENÍ JEDNOTLIVÝCH PRIORITNÍCH OBLASTÍ .................................................................. 9 
2.2. ZAHRANIČÍ...................................................................................................................................... 22 
2.2.1. RAKOUSKO .................................................................................................................................... 22 
2.2.2. NĚMECKO....................................................................................................................................... 23 
2.2.3. POLSKO .......................................................................................................................................... 25 
2.2.4. SLOVENSKO................................................................................................................................... 26 
2.2.5. CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA – SKANDINÁVSKÁ INSPIRACE ..................................................... 27 
2.2.6. SVĚTOVÉ EKONOMICKÉ FÓRUM – CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA.............................................. 27 
2.2.7. SVĚTOVÉ EKONOMICKÉ FÓRUM - URBAN MINING.................................................................. 31 
2.2.8. DOBRÁ PRAXE V ČR ..................................................................................................................... 31 
3. ILO - DŮSTOJNÁ PRÁCE V CIRKULÁRNÍ EKONOMICE: PŘEHLED SOUČASNÉHO 
STAVU 35 
3.1. PRACOVNÍ PODMÍNKY A SOCIÁLNÍ DIALOG, BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ 
PŘI PRÁCI......................................................................................................................................................... 36 
3.1.1. VYBRANÉ ODKAZY Z PUBLIKACE ILO - KAPITOLA BEZPEČNOST A OCHRANA 
ZDRAVÍ 37 
4. NEBEZPEČÍ A RIZIKA PRÁCE V RECYKLAČNÍM PRŮMYSLU.................................................. 45 
4.1. STAVEBNÍ A DEMOLIČNÍ ODPAD (CDW) .................................................................................... 47 
4.2. ELEKTRONICKÝ ODPAD............................................................................................................... 47 
4.3. ODPAD Z ELEKTRICKÝCH A ELEKTRONICKÝCH ZAŘÍZENÍ (ZNÁMÝ JAKO OEEZ 
NEBO E-ODPAD) ............................................................................................................................................. 49 
4.4. ZDRAVOTNÍ RIZIKA V OBLASTI ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ.......................................... 51 
4.5. VLIV RECYKLAČNÍCH TECHNOLOGIÍ NA ZDRAVÍ: JSOU RIZIKA DOSTATEČNĚ 
ZNÁMA? 51 
5. ANALÝZA PRACOVNÍ ÚRAZOVOSTI V ODDÍLU E38 ................................................................. 55 
5.1. NEJZÁVAŽNĚJŠÍ RIZIKA SPOJENÁ S RECYKLACÍ:.................................................................. 55 
5.2. PRACOVNÍ ÚRAZOVOST A ZDRAVOTNÍ RIZIKA V OBLASTI ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ .............................................................................................................................................. 56 
5.2.1. STATISTICKÉ ÚDAJE ÚRAZOVOSTI V OBLASTI ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 
(E36 – 39) 56 
5.2.2. ANALÝZA PRACOVNÍ ÚRAZOVOSTI V ČR 2009-2022 ............................................................... 57 
6. POZNATKY Z KONTROLNÍ ČINNOSTI SÚIP V ROCE 2020 ........................................................ 61 
7. PŘÍKLADY BEZPEČNOSTNÍCH A ZDRAVOTNÍCH RIZIK – LESSONS LEARNED................... 63 
7.1. SMRTELNÝ PRACOVNÍ ÚRAZ VE ZPRACOVATELSKÉM PRŮMYSLU..................................... 63 
8. ZDRAVOTNÍ A BEZPEČNOSTNÍ RIZIKA V RECYKLAČNÍM PRŮMYSLU - SHRNUTÍ .............. 67 
9. ZÁVĚR ............................................................................................................................................. 69 
10. POUŽITÁ LITERATURA ................................................................................................................. 71 

Seznam obrázků: 

Obr. 1: Prioritní oblasti strategie. (Zdroj: Strategický rámec cirkulární ekonomiky České republiky 
2040)........................................................................................................................................................ 8 
Obr. 2: Princip Circular Valley Foundation. (Zdroj: https://circular-valley.org/) ..................................... 23 
Obr. 3: Graf – Celosvětový objem elektronického odpadu [21]............................................................. 31 
Obr. 4: Proč se vysloužilá elektrozařízení recyklují?............................................................................. 32 
Obr. 5: Schéma – recyklační proces ..................................................................................................... 33 
Obr. 6: Recyklace e-odpadu a související rizika pro lidské zdraví ........................................................ 38 

Seznam tabulek 

Tab. 1: PÚ s PN3 v CZ-NACE 38 - Sběr a odstraňování odpadů, úprava odpadů k dalšímu využití... 57 

 



 4 

Seznam zkratek 

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

CDW  Construction and demolition waste, Stavební a demoliční odpad  

CE   Circular Economy, cirkulární ekonomika 

ČOV  Čistírna odpadních vod 

ČR  Česká republika 

EPR   Extended Producer Responsibility, rozšířená odpovědnost výrobců 

EU  Evropské unie 

EU-OSHA Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci  

EWCS  Evropský průzkum pracovních podmínek 

ILO  International Labour Organization, Mezinárodní organizace práce 

INRS Institut pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci (Francie) 

HIV  lidský imunodeficientní virus 

OEEZ  Odpad z elektronických a elektrických zařízení  

ODTS Organic dust toxic syndrome, toxický syndrom z organického prachu 

OOPP osobní ochranné pracovní pomůcky 

OSN  Organizace spojených národů 

VaVaI věda, výzkum a inovace 

WHO  World Health Organization, Světová zdravotnická organizace  

WWF World Wide Fund For Nature, Světový fond na ochranu přírody 

 

 



 5 

1. Úvod 

Planetu Zemi máme jen jednu, ale do roku 2050 dosáhne světová spotřeba takové úrovně, 
jako bychom měli planety tři.“, je první větou oficiálního dokumentu Evropské komise 
s názvem „Nový akční plán pro oběhové hospodářství“, který se zabývá hospodařením 
Evropské unie se zdroji. Evropská komise je si tak vědoma neudržitelnosti současné 
spotřeby, a proto se zavázala posouvat Evropu směrem k udržitelné budoucnosti. Tato 
„Zelená vize“ má dva základní kameny, a to dosažení klimatické neutrality (do roku 2050) 
a vytvoření oběhového hospodářství (CE - Circular Economy). 

Pro výše uvedené existují tedy strategické plány jak na úrovni mezinárodní, tak na úrovni 
národní. Pro Českou republiku je podstatný dokument Akční plán Cirkulární Česko 2040 pro 
období 2022-2027, který byl schválen vládou ČR dne 21. června 2023. Jde o implementační 
dokument Strategického rámce cirkulární ekonomiky České republiky 2040 schváleného 
usnesením vlády č. 1151 ze dne 13. 12. 2021. Strategické dokumenty pro cirkulární 
ekonomiku (dále též „CE“) zdůrazňují oběhové hospodářství jako prioritu ČR se stanovením 
dlouhodobých cílů pro posílení principů oběhového hospodářství. 

Prioritním cílem „Zelené vize“ je udržet hodnotu produktů, materiálů a zdrojů tak dlouho 
v ekonomickém cyklu, jak je to jen možné, a vrátit je do výroby na konci jejich používání, 
přičemž se minimalizuje tvorba odpadu. Snahou je tak mimo jiné zkvalitňovat odpadové 
hospodářství s důrazem na opětovné použití a recyklaci, zlepšením zejména v oblasti 
bioodpadu, textilního, stavebního a potravinového odpadu, obalů a dosloužilé elektroniky. 

Jelikož jsou se zaváděním „Zelené vize“ spojeny jak změny myšlení lidí, tak změny 
ekonomické, nelze vyloučit, že by mělo dojít také ke změnám v oblasti bezpečnosti 
a ochrany zdraví a to nejen zaměstnanců. V rámci českého prostředí je uvažováno celkem 
deset oblastí, ve kterých se změny očekávají. Jedná se o oblasti, jako jsou „Produkty a jejich 
design“, „Průmysl, suroviny, stavebnictví a energetika“, „Voda“ či „Cirkulární města 
a infrastruktura“, podrobněji viz dále. 

Zavedení nového modelu, tedy „Zelené vize“, která má nově podobu cirkulární, namísto 
stávajícího modelu lineárního (z pohledu životního cyklu produktů) bude podle mnoha zdrojů 
dominantním ekonomickým paradigmatem tohoto desetiletí. Mnozí odborníci vnímají 
„Zelenou vizi“ nejen jako účinnou formu boje proti změně klimatu, ale také jako východisko 
ze současné krize. Je však potřeba doplnit, že tato vize má i své odpůrce. 

Na úvod je ještě vhodné doplnit, na jakém principu je „Zelená vize“ založena. Jedná se 
o principy modelu 9R (refuse, rethink, reduce, reuse, repair, refurbish, remanufacture, 
repurpose and recycle). Tento model by tak měl podpořit nejen udržitelnost životního 
prostředí, ale také novou vlnu ekonomických a sociálních příležitostí. Realizace tohoto 
potenciálu však vyžaduje významnou rekvalifikaci a zvyšování kvalifikace. 

Většina obav o zdraví a bezpečnost při práci, týkající se „Zelené vize, je spojována 
s celosvětovým obchodem s odpady a použitým zbožím. V této souvislosti na problematiku 
nakládání s odpadem a cirkulární ekonomikou upozornila i Světová zdravotnická organizace, 
konkrétně upozornila především na nakládáním s odpady a expozici nebezpečným látkám. 
Tato rizika jsou zvýšena v neformální ekonomice, která často zahrnuje zranitelné skupiny, 
včetně dětí a rodin s nízkými příjmy. Tento problém však převládá především v ekonomicky 
slabších zemích. 

 





 7 

2. Cirkulární ekonomika v ČR a v zahraničí 

2.1. Česká republika 

Pro Českou republiku je podstatný dokument Akční plán Cirkulární Česko 2040 pro období 
2022-2027, který byl schválen vládou ČR dne 21. června 2023 [1]. Jde o implementační 
dokument Strategického rámce cirkulární ekonomiky České republiky 2040 schváleného 
usnesením vlády č. 1151 ze dne 13. 12. 2021 [2]. Strategické dokumenty pro cirkulární 
ekonomiku  zdůrazňují oběhové hospodářství jako prioritu ČR se stanovením dlouhodobých 
cílů pro posílení principů oběhového hospodářství. 

Jelikož v souvislosti s CE není vyloučen možný dopad na bezpečnost a ochranu zdraví při 
práci (dále též „BOZP“) je vhodné se zaměřit na vybrané body Strategického rámce, u nichž 
lze vidět potenciál možného zaměření se na BOZP, a to podle příslušných profesí, které 
aktuálně pro dané oblasti existují, popř. budou nově vytvářeny s ohledem na potřeby a 
zajištění činností oběhového hospodářství. Těmito body jsou: 

 Modely lineárního podnikání „vezmi-vyrob-použij-vyhoď“ je nutné nahradit modely 
oběhového podnikání za účelem snížení materiálové spotřeby a účinném využívání 
zdrojů, snížení ekologických dopadů. 

 Posílení konkurenceschopnosti a technické vyspělosti hospodářství, tvorba nových 
pracovních míst. 

 Odolnost české ekonomiky z dlouhodobého hlediska vůči budoucím 
environmentálním hrozbám (klima, úbytek biodiverzity). 

 Životní cyklus výrobků – zejména fáze návrhu, výroby, spotřeby a ukončení 
životnosti. 

 Zlepšené pobídky v rámci maximalizování příležitostí k oběhovosti zaměřené na 
návrh výrobků, které mohou být používány delší dobu, jsou opravitelné a lépe 
recyklovatelné; snížení daňové zátěže pro výrobky s obsahem druhotných surovin. 

 Potenciál u snižování odpadu a jeho recyklace zejména u bioodpadu, textilního 
odpadu, stavebního odpadu, potravinového odpadu, obalů a elektronického odpadu 
(včetně výrobků s obsahem kritických surovin). 

 Rozvoj recyklačních kapacit v ČR, zavádět ekonomické pobídky, zlepšit 
informovanost mezi partnery. 

 Stavebnictví – klíčový sektor z hlediska množství produkovaných odpadů, prosazovat 
moderní způsoby využití odpadů (selektivní demolice apod.). 

 Bioekonomika - přeměna biologického odpadu na kompost, aplikace kompostů na 
půdu, zlepšování kvality půdy a nakládání s půdou, redukce potravinového odpadu, 
inovace, nové materiály; poskytuje celou řadu významných ekosystémových služeb 
např. v podobě zvyšování retence vody v krajině či snižování nákladů na čištění vod, 
neboť nezatěžuje životní prostředí agrochemickými látkami. 

 Přechod na oběhové hospodářství usnadňuje zavedení nových výrobních postupů 
a technologií a vznik inovativních modelů oběhového podnikání, v ČR je nutné 
aktivně a strategicky vytvářet podmínky pro další rozvoj digitalizace, lepší koordinace 
mezi orgány veřejné správy, soukromým sektorem a akademickou sférou pro 
urychlení tempa inovace s větší finanční podporou VaVaI. 

 Iniciativy v oblasti zvyšování povědomí o oběhovém hospodářství a vzdělávací 
aktivity. 

 Udržitelné hospodaření s vodou (úspory vody v průmyslu, recyklace vody, aplikace 
inovativních technologií), nastavení procesů nakládání s kaly z čistíren odpadních 



 8 

vod, identifikace kontaminantů v kalech, potenciál technologií získávání fosforu z kalů 
z ČOV. 

Akční plán stanovuje priority, úkoly a aktivity pro následující roky, které by měly vést 
k přechodu k oběhovému hospodářství. Hlavní funkcí Akčního plánu je podrobněji nastavit 
způsob naplňování strategických cílů, specifických cílů a typových opatření Cirkulárního 
Česka 2040 do podoby aktivit a úkolů, čímž stanoví jasný způsob naplnění. Dále zdůvodňuje 
potřebnost, určuje hlavní odpovědnosti za aktivitu a odhaduje jejich finanční náročnost 
a měřitelnost. Cirkulární Česko 2040 a jeho implementační Akční plán reagují na rostoucí 
spotřebu materiálů a zdrojů a nutnost přijmout nezbytná přísnější opatření v oblasti účinnosti 
využívání zdrojů a oběhového hospodářství. Navrhované aktivity a opatření v Akčním plánu 
zároveň reagují na aktuální vývoj v oblasti oběhového hospodářství na úrovni Evropské unie 
i globální úrovni. 

Základem pro Akční plán se staly materiály zpracované pracovní skupinou složenou ze 
zástupců dotčených resortů, krajů, obcí, průmyslových svazů a asociací, vysokých škol 
a nestátních neziskových organizací, jež koordinoval odbor odpadů Ministerstva životního 
prostředí. Pro každou prioritní oblast a její specifický cíl byla připravena pracovní karta, která 
obsahuje aktivity a úkoly vztahující se k vybraným typovým opatřením z Cirkulárního Česka 
2040, zároveň určuje subjekty a spolupracující subjekty zodpovědné za plnění úkolů, zdroje 
financování pro jednotlivé aktivity a termíny plnění. 

 
Obr. 1: Prioritní oblasti strategie. (Zdroj: Strategický rámec cirkulární ekonomiky České republiky 
2040) 

Akční plán rozpracovává vybraná typová opatření v deseti prioritních oblastech. 
Problematika oběhového hospodářství je tomto směru vnímána jako velmi komplexní, kterou 
je třeba rovněž komplexně řešit a směrovat. Prioritní oblasti byly proto definovány tyto: 

1. Produkty a design 

2. Průmysl, suroviny, stavebnictví, energetika 

3. Bioekonomika a potraviny 

4. Spotřeba a spotřebitelé 

5. Odpadové hospodářství 

6. Voda 

7. Výzkum, vývoj a inovace 

8. Vzdělávání a znalosti 



 9 

9. Ekonomické nástroje 

10. Cirkulární města a infrastruktura 

2.1.1. Opatření jednotlivých prioritních oblastí 

Detailně rozpracovaná opatření Strategického rámce a Akčního plánu nabízejí potenciál 
specifikovat ta, která bude možné následně charakterizovat také s ohledem na oblast 
bezpečnosti práce, a to prioritně tam, kde lze očekávat vyšší míru rizika při práci (např. práce 
s odpady, činnosti v recyklačních procesech s nově požadovaným systémem dekompozice 
výrobků a jejich vyšší míra opravy a výměny vadných částí a další). Včasný a dostatečný 
akcent na příslušná rizika mohou zabránit zbytečným negativním dopadům nedostatečné 
bezpečnosti práce zvláště u nově vznikajících pracovních míst, kde je třeba počítat 
s kumulací rizik. Vhodnými postupy, osvětou a propagací lze tak přispět k očekávaným 
pozitivním účinkům cirkulární ekonomiky. 

Produkty a design 

1. Podporovat využití druhotných recyklovaných materiálů ve výrobních procesech. 

2. Podporovat optimalizaci výrobních procesů s ohledem na předcházení vzniku odpadů 
a jejich eliminaci. 

3. Podporovat inovaci a vývoj nových materiálů, postupů, technologií a výrobků 
s ohledem na zajištění jejich cirkularity. 

4. Podporovat postupy, které povedou k rozvoji inovativních praxí v oblasti designu pro 
cirkulární ekonomiku v rámci Public-Private-Partnership segmentu. 

5. Podporovat cirkulární obchodní modely založené na uzavřených materiálových 
cyklech. 

6. Podporovat propojování všech fází hodnotového řetězce za účelem zlepšování 
cirkularity. 

7. Podporovat aplikaci principů ekomodulace za účelem zvýšení podílu recyklovatelných 
výrobků. 

8. Posilovat principy rozšířené odpovědnosti výrobců (dále též „EPR“). 

9. Zlepšit efektivitu fungování systémů EPR pro jednotlivé výrobky s ukončenou 
životností. Zajistit účinné provádění a vynucování povinností zpětného odběru v rámci 
režimů EPR. 

10. Vyhodnotit možnosti rozšíření EPR systémů (nad rámec povinných požadavků 
evropské legislativy) na další druhy výrobků. 

11. Zamezovat předčasnému zastarávání výrobků. 

12. Umožnit repasování a modernizaci, případně plnou vysoce kvalitní recyklaci, výrobků. 

13. Podporovat modely „produkt jako služba“ v různých segmentech. 

14. Podporovat sdílení informací o výrobcích prostřednictvím digitalizace (digitální pasy 
výrobků a další nástroje). 

15. Podporovat environmentálně odpovědné zadávání veřejných zakázek jako stimul 
poptávky po cirkulárních výrobcích. 

16. Vyhodnotit možnosti certifikace kvality u opětovně použitelných součástí nebo 
výrobků, druhotných surovin a recyklovatelného odpadu. 

17. Zvážit možnosti vytvoření zálohových systémů, které zajistí odpovídající úrovně 
sběru, popř. opětovného použití, zejména výrobků s nebezpečným obsahem. 



 10 

18. Prozkoumat možnosti zavádění zákazu ničení neprodaných funkčních výrobků. 

19. Omezovat zbytné jednorázové plastové výrobky. 

20. Podporovat snižování množství komplexních obalových materiálů. 

21. Zvážit možnosti omezit používání některých obalových materiálů pro určitá použití. 

22. Posilovat inovace v oblasti textilu pro podporu opětovného využití textilu 
a vyhodnocovat možnosti zvyšování recyklovaného obsahu v textilu. 

23. Podporovat vytváření obchodních modelů, které nebudou preferovat tzv. rychlou 
módu. 

Průmysl, suroviny, stavebnictví a energetika 

1. Do roku 2040 ztrojnásobit míru oběhového využití materiálu ve srovnání s úrovněmi 
roku 2017. 

2. Zvyšovat podíl zpětně navrácených surovin na celkové spotřebě surovin v ČR. 

3. Podporovat využití druhotných recyklovaných materiálů ve výrobních procesech. 

4. Optimalizovat průmyslové procesy s ohledem na předcházení vzniku odpadů a jejich 
eliminaci. 

5. Podporovat inovace a vývoj nových materiálů, postupů a technologií za účelem 
zajištění jejich cirkularity a snižování materiálové náročnosti. 

6. Pravidelně revidovat poplatkové nástroje v souladu s hierarchií nakládání s odpady. 

7. Podporovat energetické využití odpadů v souladu s hierarchií nakládání s odpady. 

8. Podporovat průmyslovou symbiózu ve prospěch oběhového hospodářství. 

9. Podporovat dobrovolné dohody v průmyslu zaměřené na oběhové hospodářství 
a snižování energetické náročnosti. 

10. Podporovat zlepšení v oblasti sledování materiálových toků prostřednictvím 
digitalizace a využití velkých dat. 

11. Zlepšovat „pasportizaci“ nových i stávajících budov. 

12. Podporovat postupy, které povedou k rozvoji inovativních praxí v oblasti designu pro 
cirkulární ekonomiku v rámci stavebnictví. 

13. Prozkoumat možnosti aplikace principů rozšířené odpovědnosti výrobců v oblasti 
stavebnictví. 

14. Podporovat digitalizaci ve stavebnictví. 

15. Podporovat selektivní demolice k podpoře odpovídajícího nakládání s materiály 
z demolovaných staveb. 

16. Vyhodnocovat možnosti zavádění požadavků na obsah recyklovaných materiálů pro 
některé stavební výrobky s přihlédnutím k jejich bezpečnosti a funkčnosti. 

17. Zvážit používání rámce Level(s) s cílem začlenit posuzování životního cyklu do 
zadávání veřejných zakázek. 

18. Vyhodnocovat právní úpravu omezující opětovné využití repasovaného 
a recyklovaného materiálu, zejména podmínky výstavby silnic ve prospěch využívání 
recyklovaného kameniva. 

19. Zlepšovat procesy recyklace kritických surovin u vybraných výrobků. 

20. Využívat nerecyklovatelné odpady pro výrobu energie. 



 11 

21. Podpořit požadavky na zavedení pokročilých technik v průmyslu, které zvyšují 
cirkularitu. 

22. Podporovat využívání pokročilých paliv z biologicky rozložitelných odpadů (zejména 
živočišného původu) pro dopravní prostředky za podmínky splnění kritérií 
udržitelnosti. 

23. Podporovat revize příslušných výrobkových norem za účelem zvýšení využívání 
druhotných surovin. 

24. Stanovit kvalitativní požadavky na druhotné suroviny pro podporu a rozvoj trhu 
s druhotnými surovinami. 

25. Platforma stakeholderů – využívat stávající struktury k propojování témat průmyslu, 
surovin, stavebnictví, energetiky a oběhového hospodářství. 

26. Podporovat snižování energetické náročnosti technologických a výrobních procesů. 

27. Podporovat materiálové využití vedlejších energetických produktů. 

28. Budováním vhodné infrastruktury na skladování statkových hnojiv, kalů a digestátu, 
omezovat úniky reziduálního metanu a amoniaku do ovzduší, umožnit materiálové či 
energetické využití takto získaných zbytkových plynů. 

Bioekonomika a potraviny 

1. Podporovat a vzdělávat spotřebitele v odpovědnější spotřebě potravin. 

2. Podporovat opatření k omezování potravinových odpadů a s tím související projekty 
potravinových bank k omezení potravinových odpadů. 

3. Poskytovat informace spotřebitelům o potravinových odpadech a o prevenci vzniku 
potravinových odpadů v domácnostech prostřednictvím různých nástrojů (včetně 
elektronických aplikací). 

4. Podporovat projekty zpracování velkých dat ke zlepšení nakládání s potravinami 
a předcházení potravinových odpadů. 

5. Podporovat dobrou praxi v oblasti udržitelného hospodaření s půdou a ekologické 
zemědělství. 

6. Podporovat udržitelné lesnictví a zlepšovat stav lesnictví. 

7. Podporovat používání dřeva jako obnovitelné suroviny. 

8. Zajistit udržitelnou produkci biomasy pro výrobu materiálů, energie a paliv. Využívat 
ekologicky šetrnějších technik, včetně precizního zemědělství, a dobré praxe. 

9. Podporovat zvyšování podílu organické hmoty v půdě preferencí kvalitních kompostů 
a případně digestátu z biologicky rozložitelných odpadů a udržitelně pěstované 
biomasy. 

10. Přijímat opatření proti degradaci lesních půd. 

11. Využívat dotační programy ČR a EU pro podporu bioekonomiky a zadržování vody 
v krajině. 

12. Podporovat vznik demonstračních místních a regionálních bioekonomických systémů 
a sdílení dobré praxe s ostatními regiony EU. 

13. Poskytovat informace k propojení bioekonomiky a oběhového hospodářství. 

14. Podporovat výzkum a vývoj v oblasti bioekonomiky ve spojení s oběhovým 
hospodářstvím. 

15. Podporovat výměnu zkušeností a sdílení dobré praxe v oblasti bioekonomiky. 



 12 

16. Platforma stakeholderů – využívat stávající struktury k podpoře propojování témat 
bioekonomiky a oběhového hospodářství. 

17. Podporovat odbyt kompostů na zemědělském půdním fondu. 

Spotřeba a spotřebitelé 

1. Podporovat modely udržitelné spotřeby. 

2. Podporovat lokální uzavřené cykly v rámci spotřeby vybraných výrobků. 

3. Posilovat opatření k omezování jednorázových výrobků. 

4. Podporovat předcházení vzniku odpadů v rámci spotřeby výrobků. 

5. Podporovat znovuvyužití výrobků prostřednictvím charit a center opětovného použití. 

6. Podporovat udržitelnou spotřebu v oblasti textilních výrobků. 

7. Motivovat spotřebitele k odpovědné a udržitelné spotřebě. 

8. Vyhodnocovat možnosti snížení DPH na opravy vybraných výrobků. 

9. Podporovat poskytování spolehlivých a relevantních informací o výrobcích v místě 
prodeje, včetně informací o jejich životnosti a dostupnosti opravárenských služeb, 
náhradních dílů a servisních příruček. 

10. Vyhodnocovat environmentální tvrzení výrobců pomocí metod environmentální stopy 
výrobků a organizací. 

11. Omezovat „greenwashing“ a zamezovat poskytování nesprávných informací 
spotřebitelům. 

12. Podporovat projekty opětovného použití různých skupin výrobků (například nábytku, 
textilu a knih), re-use center a informačních portálů pro poskytování funkčních 
výrobků. 

13. Podporovat projekty sdílení věcí a veřejných dílen. 

14. Podporovat nové oběhové obchodní modely a zdola nahoru budované iniciativy 
občanů a neziskových organizací. 

15. Podporovat dostupnost výrobků a služeb, které jsou v souladu s principy cirkulární 
ekonomiky pro všechny spotřebitele. 

16. Platforma stakeholderů – využívat stávající struktury k propojování témat spotřeby 
a oběhového hospodářství. 

Odpadové hospodářství 

1. Podporovat předcházení vzniku odpadů v rámci činnosti všech subjektů. 

2. Podporovat rozvoj recyklačních technologií. 

3. Podporovat kaskádovou recyklaci. 

4. Podporovat zvyšování používání výrobků s obsahem druhotných surovin a recyklátů 
ve veřejných zakázkách. 

5. Podporovat energetické využití odpadů v souladu s hierarchií nakládání s odpady. 

6. Realizovat vývoj nových materiálů, postupů a technologií za účelem snižování 
materiálové náročnosti a předcházení vzniku odpadu. 

7. Zaměřovat podporu z finančních programů na prioritní toky odpadů (např. komunální 
odpady, nebezpečné odpady, infekční odpady, stavební odpady, plasty). 



 13 

8. Podporovat informovanost obyvatel o předcházení vzniku odpadu a o správném 
nakládání s odpady. 

9. Podporovat nahrazování nebezpečných látek ve výrobcích ve vazbě na snižování 
množství nebezpečného odpadu. 

10. Podporovat digitalizaci v odpadovém hospodářství a smart „chytré“ odpadové 
hospodářství, včetně digitalizace materiálových toků a jejich přesného monitoringu. 

11. Zlepšovat dostupnost a kvalitu dat v oblasti odpadového hospodářství. 

12. Podporovat inovativní technologie v oblasti sběru, třídění a zpracování odpadů. 

13. Zlepšovat systémy separovaného sběru v obcích a u podnikatelských subjektů. 

14. Posilovat a rozšiřovat sběr biologického odpadu (rostlinného i živočišného původu) 
na celém území České republiky. 

15. Zlepšovat infrastrukturu pro třídění organického odpadu stejné hustoty rozmístění, 
jako je tomu u infrastruktury na tříděný papír/sklo/plasty. 

16. Podporovat posilování infrastruktury bioplynových stanic včetně případné 
transformace bioplynových stanic (na produkci metanu a biorafinérie). 

17. Realizovat a rozšiřovat programy domácího a komunitního kompostování. 

18. Vyhodnocovat možnosti a stanovit pravidla přechodu odpad/neodpad pro vybrané 
materiály. 

19. Rozvíjet inovativní recyklační technologie pro zpracování obtížně recyklovatelných 
odpadů (například chemická recyklace, tedy plazmové zplyňování, pyrolýza, 
solvolýza a další). 

20. Podporovat výměnu informací a osvědčených postupů v oblasti recyklace odpadů. 

21. Zlepšovat efektivitu systémů primárního třídění komunálních odpadů. Podporovat 
systémy třídění „dům od domu“ a systémy zpoplatnění na základě skutečně 
produkovaného množství odpadu. 

22. Podporovat efektivní uzavíraní materiálových toků, pro vybrané komodity, jejíchž 
skutečná recyklace je v současné době na nízké úrovni: kovy, textil, dřevo, plasty aj. 

23. Podporovat spolupráci obcí při řešení nakládání s odpady. 

24. Podporovat projekty zaměřené na využívání odpadů v místě jejich vzniku (lokální 
řešení). 

25. Zlepšovat možnosti třídění stavebních odpadů (selektivní demolice). 

26. Podporovat třídění, opětovné použití a recyklaci textilních výrobků, a to 
i prostřednictvím inovací, podpory průmyslových aplikací a regulačních opatření, 
například rozšířené odpovědnosti výrobce. 

27. Podporovat vysoce účinné systémy třídění jednotlivých složek komunálních odpadů. 

28. Podporovat omezování přítomnosti látek, které komplikují recyklaci výrobků. 

29. Důkladně vyhodnotit možnosti a dopady případného budoucího zavedení poplatku za 
spalování vybraných druhů odpadů jako možného nástroje na podporu recyklace. 

30. Zlepšovat účinnost stávajících EPR systémů. 

31. Nastavit efektivní princip ekomodulace pro obaly i výrobky s ukončenou životností. 

32. Preferovat opakovaně použitelné obaly z důvodu prevence vzniku odpadů. 



 14 

33. Zvážit povinné zavedení požadavků na minimální obsah recyklovaného materiálu, 
které by museli dodržovat vymezení výrobci (např. v rámci relevantních provozních 
povolení). 

34. Zvyšovat poplatky ze skládkování, při zohlednění dopadů na místní samosprávu 
a obyvatelstvo a důsledně realizovat zákaz skládkování využitelných 
a recyklovatelných odpadů do roku 2030. 

35. Důsledně omezovat nelegální přepravu odpadů a zvažovat všechny možnosti 
omezení dovozů odpadů do ČR v případě, že by byly ohroženy cíle ČR dle evropské 
legislativy. 

36. Zvážit možné omezení dovozu odpadu a materiálu pro technické zabezpečení 
a rekultivaci skládek odpadu ze zahraničí. 

37. Platforma stakeholderů – využívat stávající struktury k propojování témat 
odpadového hospodářství a oběhového hospodářství. 

Voda 

1. Podporovat dostupnost nebalené pitné vody na veřejných místech. 

2. Podporovat projekty znovuvyužití a recyklace odpadní vody v průmyslu, i na úrovni 
municipalit. 

3. Vytvořit strategický přístup pro efektivní nakládání s čistírenskými kaly. 

4. Realizovat udržitelný management nakládání s čistírenskými kaly, a to se zaměřením 
na recyklaci fosforu a energetickou efektivnost. 

5. Podporovat výzkum nových technologií pro nakládání s odpadními vodami, 
kapalnými odpady a čistírenskými kaly s cílem snížení energetické náročnosti 
procesu čištění odpadních vod a k maximalizaci využití fosforu z kalů z ČOV. 

6. Podporovat a rozšiřovat využití organických odpadů a potravinových zbytků 
(bioplynové stanice, kompostárny) s cílem následné aplikace produktů na půdu pro 
zlepšení schopnosti zadržovat vodu. 

7. Podporovat zlepšování udržitelného hospodaření na zemědělské půdě. 

8. Zavádět nové technologie k využití recyklované vody v průmyslové výrobě, obzvláště 
v odvětvích s vysokou spotřebou vody jako jsou potravinářský, papírenský, chemický, 
textilní průmysl a energetika. 

9. Podporovat zavádění technologií a postupů pro úsporu a opětovné využití vody 
v zemědělství. 

10. Podporovat zavádění systémů a rozvodů pro využívání recyklované či upravené šedé 
vody. 

11. Podporovat výzkum, inovace a zavádění nejlepších dostupných technik v oblasti 
nakládání s vodami. 

12. Podporovat výzkum a aplikaci nových technik pro odstranění nově detekovaných 
polutantů. 

13. Podporovat výzkum pro efektivní systémy ohřevu užitkové vody s cílem snížení 
spotřeby pitné vody. 

14. Klást důraz na diversifikaci zdrojů vytvářením a budováním rybníků a dalších opatření 
zadržujících vodu v krajině evidováním a ochranou mokřadů. 

15. Ve větší míře podporovat návrhy a realizace přírodě blízkých opatření a renaturalizaci 
říčních toků jako prioritní opatření pro zádrž vody v krajině, pro podporu její resilience 
a ekosystémových služeb včetně ochrany biodiverzity. 



 15 

16. Podporovat další způsoby zadržování vody v krajině a posílení vodních zdrojů 
v případě jejich nedostatečnosti realizací přehradních nádrží. 

17. Vyhodnotit možnosti legislativního zakotvení recyklace odpadních vod. 

Výzkum, vývoj a inovace 

1. Vytvořit jednotný strategický přístup pro digitalizaci a oběhové hospodářství. Stanovit 
soudržnou politiku v oblasti inovací a digitalizace, a posílit účinnost stávajících 
nástrojů na podporu výzkumu, inovací a digitalizace v oběhovém hospodářství pro 
domácí výzkumné organizace a podniky. 

2. Posilovat vazby oběhového hospodářství na digitalizaci v rámci stávajících politik pro 
digitalizaci. 

3. Zlepšit koordinaci mezi jednotlivými subjekty k posilování digitalizace v oběhovém 
hospodářství. 

4. Posilovat digitální oběhové obchodní modely. 

5. Podporovat spolupráci mezi obory, úřady a ministerstvy v oblastech výzkumu a 
vývoje a digitalizace pro oběhové hospodářství. 

6. Podporovat zapojení domácích subjektů do mezinárodního aplikovaného výzkumu 
v oblasti oběhového hospodářství (např. v rámci programu Horizont Evropa). 

7. Usnadnit řešení průřezových témat dotýkajících se pokročilých technologií 
a inovativních činností prováděných v rámci cirkulární ekonomiky. 

8. Zvýšit účinnost nástrojů veřejné podpory pro výzkum a vývoj při usnadňování 
přechodu na oběhové hospodářství. 

9. Posilovat ekologické inovace ve vysokorůstových na technologiích založených 
obchodních modelech oběhového hospodářství. 

10. Vyhodnotit potenciál zřízení specializovaného inovačního fondu pro oběhové 
hospodářství, který by nabízel granty, nebo zavedení inovačních voucherů pro 
technologie zaměřené na oběhové hospodářství. 

11. Zvážit vytvoření možnosti grantového financování inovativních projektů, které mají 
potenciál poskytnout environmentální, ekonomické a sociální příležitosti pro oběhové 
hospodářství. 

12. Zvážit zavedení inovačních voucherů s cílem stimulovat projekty výzkumu vývoje 
a inovací v malých a středních podnicích a kolaborativní projekty společností 
a výzkumných institucí. 

13. Podporovat inovace v oběhovém hospodářství a podpořit transfer výsledků výzkumu 
směrem k jejich komercializaci. 

14. Zvážit udělování ocenění úspěšných výstupů inovací spojených s oběhovým 
hospodářstvím. 

15. Zlepšovat stávající nástroje spolupráce mezi soukromým sektorem a akademickou 
sférou. 

16. Zvážit zřízení nástroje, který by pomáhal firmám vyhledávat příležitosti ke spolupráci 
v oblasti výzkumu a vývoje, inovací a digitalizace v oběhovém hospodářství. 

17. Podporovat sdílení dat a informací o oběhovém hospodářství v jednotlivých 
hodnotových řetězcích. 

18. Podporovat blockchain a big data k rozvoji oběhového hospodářství. 



 16 

19. Zavést nástroje podporující sdílenou ekonomiku (vycházející z digitálních 
technologií). 

20. Zohlednit potenciální nezamýšlené důsledky rychlé expanze obchodních modelů 
založených na sdílení. 

21. Posilovat podporu pro domácí společnosti, spin-offy a start-upy v jejich inovačním 
a digitalizačním úsilí pro to, aby se stávající nástroje podpory výzkumu a vývoje staly 
účinnějšími, zejména při usnadňování přechodu na oběhové hospodářství. 

22. Posílit informovanost jak na straně podnikatelů, tak investorů o příležitostech 
nabízených novými oběhovými digitálními obchodními modely. 

23. Zavádět podpůrné služby pro podniky, inovační centra a rozhodovací nástroje pro 
manažery podniků, které by mohly ještě více posílit skutečné přijetí činností 
prováděných v rámci oběhového hospodářství společnostmi. 

24. Platforma stakeholderů – využívat stávající struktury k propojování témat výzkumu, 
inovací, digitalizace a oběhového hospodářství. 

25. Budování logicky centralizovaných informačních systémů využívající veškeré 
dostupné služby eGovernmentu splňující principy a cíle Informační koncepce ČR 
a jejích navazujících dokumentů. 

Vzdělávání a znalosti 

1. Podporovat rozvíjení znalostí o cirkulární ekonomice na všech úrovních vzdělávací 
soustavy a začlenění cirkulární ekonomiky do vzdělávacích programů. 

2. Motivovat základní i mateřské školy k zapojování tématu oběhového hospodářství do 
výuky, podporovat tvorbu výukových programů a materiálů s tématem oběhového 
hospodářství. 

3. Podpořit technické a kreativní obory studia v oblastech cirkulární ekonomiky. 

4. Zlepšit kampaně na zvyšování povědomí o cirkulární ekonomice. 

5. Podporovat znalosti obyvatel, které se týkají předcházení vzniku odpadů 
v domácnostech (zejména textil, potraviny, nábytek, knihy, obaly). 

6. Posilovat praktickou aplikaci znalostí v oblasti cirkulární ekonomiky. 

7. Zvýšení informovanosti ohledně kvality a bezpečnosti opravených, repasovaných 
a přepracovaných výrobků a jejich přínosů pro životní prostředí z hlediska prevence 
vzniku odpadu. 

8. Bojovat proti plýtvání potravinami prostřednictvím kampaní na zvyšování povědomí 
o problematice, zavádět vzdělávací programy, vytvářet teoreticko-praktické 
workshopy, webové nástroje a pokyny ohledně osvědčených postupů. 

9. Vytvářet kampaně na zvyšování povědomí, posílit iniciativy budování kapacit a 
podpořit opravy prováděné vlastními silami, aby se prodloužil životní cyklus výrobků. 

10. Zlepšovat kampaně na zvyšování povědomí a vzdělávací kampaně, které mají snížit 
dopady nakupování, užívání a likvidace textilu. 

11. Vytvářet kampaně na zvýšení povědomí na straně podnikatelů a investorů ohledně 
možností, které představují nové oběhové obchodní modely. 

12. Zvýšit informovanost o obchodních příležitostech, které s sebou přinášejí nové 
oběhové a digitální obchodní modely. 

13. Podporovat spolupráci firem a vzdělávacích institucí na různých úrovních, mj. při 
výuce, při realizaci stáží/praxí a účastí na (výzkumných) projektech v oblastech 
cirkulární ekonomiky. 



 17 

14. Podporovat vytváření hubů oběhového hospodářství na národní, regionální 
a komunální úrovni s cílem usnadnit propagaci oběhového hospodářství a sdílení 
informací podél celého hodnotového řetězce. 

15. Využívat všechny informační kanály pro diseminaci informací o oběhovém 
hospodářství. 

16. Zlepšovat provázání dílčích strategií ČR s informacemi o oběhovém hospodářství. 

17. Připravit a každoročně vyhlašovat vzájemně koordinované a doplňující se programy 
podpory poskytování ověřených programů. 

18. Rozvíjet a propojovat platformy pro sdílení informací o oběhovém hospodářství. 

19. Zajistit efektivní zakotvení a zařazení oběhového hospodářství do existujících nebo 
nově vznikajících strategických dokumentů všech úrovní. 

20. Zajistit funkční a efektivní komunikaci k tématu oběhového hospodářství na úrovni 
ministerstev. 

21. Vytvořit souhrn a rozcestník o možných dobrovolných nástrojích pro podniky 
a neziskový sektor. 

22. Platforma stakeholderů – využívat stávající struktury k propojování témat vzdělávání 
a oběhového hospodářství. 

23. Zajistit vzdělávání veřejných zadavatelů za účelem podpory udržitelného využívání 
zdrojů při zadávání veřejných zakázek. 

Ekonomické nástroje 

1. Podporovat ve veřejných zakázkách používání výrobků s obsahem druhotných 
surovin a recyklátů. 

2. Podporovat zohledňování otázek oběhovosti při (udržitelném) zadávání veřejných 
zakázek a jejich vynucování. 

3. Průběžně vyhodnocovat poplatkové nástroje v oblasti odpadového hospodářství 
(poplatek za ukládání odpadů na skládky). 

4. Podporovat financování vzniku kapacit v souladu s hierarchií nakládání s odpady. 

5. Vyhodnocovat možnosti zavádění finančních pobídek na podporu vysoce efektivní 
recyklace a produkce výrobků s obsahem recyklátů. 

6. Podporovat financování technologií pro recyklaci a zpracování druhotných surovin, 
inovativních technologií a nových přístupů ke zpracování odpadů. 

7. Využívat finanční prostředky ze všech dostupných evropských programů, 
Modernizačního fondu a operačního programu Spravedlivá transformace na podporu 
oběhového hospodářství. 

8. Realizovat a financovat projekty v oběhovém hospodářství z národních dotačních 
programů. 

9. Mobilizovat soukromé finanční zdroje pro rozvoj oběhového hospodářství. 

10. Posilovat rozšířenou odpovědnost výrobců tak, aby příspěvky byly provázány 
s recyklovatelností výrobků. 

11. Vyhodnotit možnosti zavádění daňových nástrojů na výrobky na základě jejich 
recyklovatelnosti. 

12. Prosazovat zavedení poplatků na základě ekomodulace podle vlivu konkrétních 
materiálových vstupů / výrobků na životní prostředí. 



 18 

13. Prověřit možnosti zavádění „práva na opravu“ případně delších záručních lhůt. 

14. Prověřit možnosti zdanění pro jednorázové plastové výrobky, pokud nebude 
dostatečně účinný nástroj ekomodulace. 

15. Využít možnosti snížení DPH pro výrobky s obsahem druhotných surovin a na 
opravy, renovace nebo úpravy výrobků, aby byly tyto výrobky lépe dostupné 
a konkurenceschopné, i v souvislosti s nepřímým pozitivním dopadem na vytváření 
pracovních míst a vznik odpadu. 

16. Realizovat dobrovolné dohody subjektů z veřejného nebo soukromého sektoru za 
účelem podpory oběhového hospodářství. 

17. Podpořit širší uplatňování a používání ekonomických pobídek pro subjekty 
„v počáteční fázi řetězce“ (tzv. upstream). 

18. Prozkoumat a identifikovat vhodné nástroje financování na podporu časné fáze nebo 
ověření koncepce projektů v České republice, a ke stimulování rizikového kapitálu 
pro nové ekotechnologie a inovace pro oběhové hospodářství. 

19. Prověřit možnosti zavedení daně z plastových obalů v kontextu nového zdroje 
rozpočtu EU. 

20. Prověřit možnosti zavedení potenciální daně z průmyslových hnojiv s cílem 
internalizovat externality spojené s jejich výrobou a používáním. 

Cirkulární města a infrastruktura 

1. Podporovat využití druhotných recyklovaných materiálů v rámci infrastrukturních 
projektů. 

2. Podporovat předcházení vzniku odpadů na úrovni obcí a měst. 

3. Podporovat využití recyklovaných materiálů, které nahrazují primární suroviny, 
v infrastrukturních projektech. 

4. Podporovat dobré příklady ekologicky funkčních měst a pokročilých technologií. 

5. Aktivizovat veřejnost při rozvíjení komunitních zahrad a komunitního kompostování. 

6. Zvážit úpravu legislativy, aby byl občanům a spolkům umožněn odběr kompostu 
získaného komunitním kompostováním. 

7. Podporovat města a obce ve zlepšování systémů třídění odpadů. 

8. Podporovat projekty alternativních pohonů (včetně bioodpadů) v městské hromadné 
dopravě a sdílené mobility. 

9. Podporovat projekty obcí a měst preferujících opětovné použití různých výrobků – re-
use centra, nábytkové banky, výměna knih, výměna textilu, sdílené dílny, projekty 
sousedské pomoci apod. 

10. V případě posilování lokální zaměstnanosti v rámci veřejných investic dbát na 
sociálně a environmentálně odpovědné zadávání veřejných zakázek. 

11. Systematicky pomáhat rozvíjet a přizpůsobovat městskou infrastrukturu i venkovské 
oblasti k větší míře uplatnění cirkulární ekonomiky, sdílené ekonomiky, bioekonomiky 
a zároveň posílení lokální soběstačnosti. 

12. Podporovat vznik cirkulárních skenů obcí a měst v ČR. 

13. Platforma stakeholderů – využívat stávající struktury k podpoře propojování témat 
rozvoje měst a oběhového hospodářství. 

Vize Cirkulárního Česka je dosáhnout stavu, kdy cirkulární ekonomika přináší ČR podstatné 
environmentální, ekonomické a společenské přínosy. Výsledkem by mělo být posílit 



 19 

konkurenceschopnost a technologickou vyspělost hospodářství, zvýšit bezpečnost dodávek 
surovin a odolnost vůči různým vnějším šokům, rozvíjet celkově udržitelný společenský 
systém, ale také vytvořit nová pracovní místa. Prioritním cílem je udržet hodnotu výrobků, 
materiálů a zdrojů tak dlouho v ekonomickém cyklu, jak je to jen možné, a vrátit je do výroby 
na konci jejich používání, přičemž se minimalizuje tvorba odpadu. Snahou strategie je 
zkvalitňovat odpadové hospodářství s důrazem na opětovné použití a recyklaci, zlepšením 
zejména v oblasti bioodpadu, textilního, stavebního a potravinového odpadu, obalů 
a dosloužilé elektroniky. 

Pro průmysl, stavebnictví a energetiku je prioritou využívat druhotné suroviny. Stát ve 
veřejných zakázkách podpoří ty podniky, které používají výrobky s obsahem druhotných 
surovin a recyklátů. V oblasti produktu a designu by firmy měly zavádět v maximální možné 
míře nové výrobní metody využívající nejmodernější technologie k cirkulárnímu cyklu 
produktů. U bioekonomiky a potravin půjde o snížení množství potravinových odpadů 
a zefektivnění práce s bioodpadem, např. kompostováním biologicky rozložitelných odpadů. 
V oblasti spotřeby by měly být výrobky opětovně využívány a dostávat tak „druhý“ život. 
Omezit by se mělo využívání jednorázových výrobků. Největší změna čeká v oblasti chování 
výrobců a zákazníků, aby se více využívaly v minulosti použité materiály či výrobky 
a zákazník informovaně volil, jak s nimi naloží, až doslouží. Cirkulárním městům a jejich 
infrastruktuře pomohou moderní technologie a maximální využívání druhotných surovin. 

U ochrany vody se klade důraz na maximální možnou úsporu vody zejména udržitelným 
hospodařením a zadržováním vody v krajině. Stát bude mj. podporovat projekty znovuvyužití 
a recyklace odpadní vody v průmyslu či výzkum nových technologií pro nakládání 
s odpadními vodami. Vzdělávání, věda a výzkum jsou důležité součásti celého nastavení 
procesu cirkulární ekonomiky. 

Strategie, plány, politiky EU s vazbou na oběhové hospodářství 

Evropská unie 

 Zelená dohoda pro Evropu 

 Plán na podporu oživení Evropy 

 Akční plán EU pro oběhové hospodářství 2015 

 Nový akční plán EU pro oběhové hospodářství 2020 – Čistší a konkurenceschopnější 
Evropa 

 Strategie EU pro plasty v oběhovém hospodářství 

 Čistá planeta pro všechny. Evropská dlouhodobá strategická vize prosperující, 
moderní, konkurenceschopné a klimaticky neutrální ekonomiky 

 Udržitelné biohospodářství pro Evropu: posílení vazby mezi hospodářstvím, 
společností a životním prostředím 

 Akční plán pro ekoinovace 

 8. Akční program EU pro životní prostředí (v přípravě) 

 Agenda 2030 pro udržitelný rozvoj 

 Nová agenda dovedností pro Evropu 

 Investiční plán pro Evropu 

 Obnovená strategie průmyslové politiky EU 

 Sustainable Products in a Circular Economy - Towards an EU Product Policy 
Framework contributing to the Circular Economy 



 20 

 Pracovní plán pro ekodesign na období 2016–2019 

 Budoucnost potravinářství a zemědělství 

 Nová strategie EU v oblasti lesnictví: pro lesy a odvětví založená na lesnictví 

 Evropský program pro ekonomiku sdílení 

 Nová agenda pro kulturu 2019–2022 

 Strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“ pro spravedlivé, zdravé a ekologické 
potravinové systémy 

 Odolnost proti nedostatku kritických surovin: zmapování cesty k lepšímu zabezpečení 
a udržitelnosti 

 Renovační vlna pro Evropu – ekologické budovy, nová pracovní místa, lepší životní 
úroveň 

 Strategie pro udržitelnost v oblasti chemických látek: K životnímu prostředí bez 
toxických látek 

 Formování digitální budoucnosti Evropy 

 Strategie EU pro biodiverzitu do roku 2030 

 Strategie pro udržitelnou a inteligentní mobilitu – nasměrování evropské dopravy do 
budoucnosti 

 Akční plán EU „Cesta k dosažení cíle nulového znečištění ovzduší, vody a půdy“ 

Česká republika 

 Strategický rámec Česká republika 2030 

 Implementace Agendy 2030 pro udržitelný rozvoj v ČR 

 Státní politika životního prostředí České republiky 2030 s výhledem do 2050 

 Národní plán obnovy 

 Plán odpadového hospodářství ČR 2015–2024 (aktualizace) 

 Program předcházení vzniku odpadů ČR 

 Politika územního rozvoje ČR 

 Národní akční plán energetické účinnosti 

 Inovační strategie České republiky 2019–2030 

 Aktualizace Politiky druhotných surovin České republiky pro období 2019–2022 

 Surovinová politika ČR v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů 

 Státní energetická koncepce 

 Národní akční plán společenské odpovědnosti organizací v ČR 

 Státní politika v elektronických komunikacích 

 Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ 

 Strategický rámec rozvoje veřejné správy ČR 2014–2020 

 Strategie rozvoje ICT služeb veřejné správy ČR 

 Strategie regionálního rozvoje 2021+ 



 21 

 Akční plán ČR pro rozvoj ekologického zemědělství 2016–2020 

 Akční plán pro biomasu ČR 2012–2020 

 Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR 

 Politika ochrany klimatu v ČR 

 Státní program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty a environmentálního 
poradenství 2016–2025 

 Akční plán pro rozvoj digitálního trhu 

 Národní politika výzkumu, vývoje a inovací České republiky 2021+ 

 Národní RIS3 strategie pro roky 2021 až 2027 

 Národní priority orientovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 

 Národní program reforem 

 Strategie digitálního vzdělávání 

 Strategie digitální gramotnosti 

 Dopravní politika 2021–2027 s výhledem do roku 2050 

 Koncepce na ochranu před následky sucha pro území České republiky 

 Koncepce podpory místní Agendy 21 v ČR do roku 2020 

 Národní program snižování emisí ČR 

 Akční plán pro společnost 4.0 

 Vládní strategie pro rovnost žen a mužů v ČR 2014–2020 

 Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016–2025 

 Strategie bezpečnosti potravin a výživy 2014–2020 

 Strategie resortu Ministerstva zemědělství s výhledem do roku 2030 

 Priority spotřebitelské politiky 2021–2030 

 Národní akční plán energetické účinnosti 

 Průmysl 4.0. 

 Strategickým rámcem rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030 

 Digitální Česko – Vládní program digitalizace České republiky 2018+ 

 Národní koncepce realizace politiky soudržnosti v ČR po roce 2020 

 Klientsky orientovaná veřejná správa 2030 

 Návrh vnitrostátního plánu v oblasti energetiky a klimatu České republiky 

 Národní akční plán čisté mobility 

 Národní strategie umělé inteligence v České republice 

 Koncepce biohospodářství v České republice z pohledu resortu Ministerstva 
zemědělství na léta 2019–2024 

 Strategie prevence a potírání trestné činnosti související s odpady na období let 
2021–2023 



 22 

 Koncepce státní lesnické politiky do roku 2035 a Aplikační dokument ke Koncepci 
státní lesnické politiky do roku 2035 

 Koncepce SMART Cities – odolnost prostřednictvím SMART řešení pro obce, města 
a regiony 

 Koncepce rozvoje venkova 2021-2027 

 Informační koncepce ČR 

2.2. Zahraničí 

Eionet Portal nabízí profily jednotlivých zemí k cirkulární ekonomice (prosinec 2022) [3]. Na 
žádost Evropské komise byly zpracovány profily zemí EU, které nabízejí aktualizovaný 
pohled na politiky oběhového hospodářství implementované na vnitrostátní úrovni se 
zvláštním zaměřením na prvky, které jdou nad rámec povinných prvků EU, a osvědčené 
postupy se zaměřením na inovace politik. 

2.2.1. Rakousko 

Jádro rakouské strategie oběhového hospodářství tvoří strategické cíle, jako je snížení 
spotřeby zdrojů, předcházení vzniku odpadů a jejich snižování, prevence znečišťování 
životního prostředí znečišťujícími látkami, snížení emisí skleníkových plynů a čtyři konkrétní 
měřitelné cíle [4]: 

Cíl č. 1: Snížení spotřeby zdrojů 

Snížit domácí spotřebu materiálů o 25 % do roku 2030 

Snížení materiálové stopy o 80 % do roku 2050 

Cíl č. 2: Zvýšit produktivitu domácích zdrojů o 50 % do roku 2030 

Cíl č. 3: Zvýšit míru oběhovosti na 18 % do roku 2030 

Cíl č. 4: Snížit spotřebu materiálu v soukromých domácnostech o 10 % do roku 2030 

Rakouská strategie oběhového hospodářství tak vytváří rámec pro přechod na odolné, 
udržitelné, klimaticky neutrální a oběhové hospodářství a společnost. 

Důležitým faktorem úspěchu při rozvoji strategie bylo široké a transparentní zapojení 
příslušných zainteresovaných stran ve formě workshopů, průzkumů, dialogů a interní 
a externí výzvy k připomínkám k návrhu strategie oběhového hospodářství. V důsledku toho 
byly obdrženy rozsáhlé připomínky a do národní strategie oběhového hospodářství byly 
začleněny významné dodatky. Strategie zahrnuje zásady oběhového hospodářství, vizi, cíle, 
nástroje a opatření pro utváření transformace a monitorování. Kromě toho obsahuje také 
východiska transformace s rozsáhlými návrhy opatření v prioritních oblastech. 

Rakouská strategie oběhového hospodářství je založena na deseti principech, jejichž cílem 
je zabránit kontaminaci životního prostředí, plýtvání a zvýšit hodnotu a účinnost zdrojů. Tyto 
zásady jsou hlavním základem pro rozvoj všech nástrojů a opatření. Transformace na 
oběhové hospodářství znamená zahrnout toky zdrojů do výrobních, prodejních a spotřebních 
procesů a tím výrazně snížit spotřebu surovin a materiálů i objem odpadu a zátěž na životní 
prostředí. Od toho se odvíjejí strategické a provozní cíle rakouského oběhového 
hospodářství. 

Další iniciativou je Circular Futures, která byla zahájena v březnu 2018, think-tank, inkubátor 
a katalyzátor pro projekty a iniciativy urychlující přechod na oběhové hospodářství 
v Rakousku a Evropě [5]. Jde o spolupráci několika zastřešujících organizací, které prosazují 
přechod na oběhové hospodářství v politice a legislativě. 



 23 

2.2.2. Německo 

V Německu se v současné době řeší několik opatření týkajících se zavádění strategie 
cirkulární ekonomiky. Recyklace, snižování materiálové a energetické náročnosti jsou klíčové 
pro dosažení strategického cíle uhlíkové neutrality, který je na celoevropské úrovni znám 
jako „European Green Deal“ [6]. Prioritním opatřením a aktivitou je přesvědčit firmy, aby při 
výrobě svých produktů začaly vyrábět své zboží z již použitých materiálů. 

Sklo, hliník, dřevo a různé kovy jsou již nyní recyklovány a v Německu se používají z větší 
části znovu. Opětovné zpracovávání plastů, resp. technologie na recyklaci mnoha druhů 
plastů není u mnoha firem prioritou. Příkladem jde velký chemický koncern BASF, který si dal 
za cíl při výrobě svých produktů dosáhnout nulových emisí do roku 2050. Svůj strategický 
plán na rozvoj cirkulární ekonomiky zveřejnil pro ostatní firmy, aby se mohly v jakémkoliv 
měřítku inspirovat. 

Pro začínající firmy a startupy vznikl v oblasti Porýní – Porúří akcelerátor „Circular Valley“ 
(The Silicon Valley of the Circular Economy), který v současné době sdružuje cca 60 firem 
věnujících se rozvoji technologií pro cirkulární ekonomiku. Nově vzniklá nadace „Circular 
Valley Foundation“ chce z regionu Porýní – Porúří udělat globální hotspot pro cirkulární 
ekonomiku [7]. Tyto iniciativy a opatření jsou důležité pro podporu cirkulární ekonomiky, 
efektivní využití a zhodnocování přírodních zdrojů. 

 
Obr. 2: Princip Circular Valley Foundation. (Zdroj: https://circular-valley.org/) 

Cirkulární ekonomika a recyklace byly jedním z témat letošního Hannoverského veletrhu. 
V rámci veletrhu se konala konference 4. Lightweighting Summit Leichtbau 2.0 in der 
Circular Economy – Chancen und Herausforderungen. 

Circular Economy Initiative 

Iniciativa pro cirkulární ekonomiku koordinuje přenos znalostí v rámci mezioborových 
projektů směrem k veřejnosti. Je kontaktní osobou pro obchod, vědu, politiku a společnost i 
pro média a instituce doma i v zahraničí. Koncept cirkulární ekonomiky je zásadně změnit 
způsob, jakým jako společnost spotřebováváme a vyrábíme: odklonit se od tzv. „společnosti 
zahazování“ nebo „ekonomiky zahazování“. Cíl: životaschopný regenerační systém, ve 
kterém se využívá méně zdrojů, produkujeme méně odpadu a radikálně se snižují emise 
skleníkových plynů [8]. 

S financováním německého Spolkového ministerstva školství a výzkumu byla v roce 2019 
zahájena iniciativa Circular Economy Initiative Deutschland. Ve třech mezioborových 
a meziodvětvových pracovních skupinách na témata Circular Business Models, Traction 
Batteries and Packaging diskutovalo asi 130 odborníků z více než 50 institucí z oblasti vědy, 



 24 

průmyslu, politiky a občanské společnosti o tom, jak umožnit a zavést systémy oběhového 
hospodářství. Prozkoumali potenciální oblasti použití a diskutovali o tom, které rámcové 
podmínky by mohly vést k úspěšné implementaci. Z výsledků byla odvozena konkrétní 
doporučení pro opatření a shrnuta v Plánu oběhového hospodářství pro Německo. Plán byl 
zveřejněn 11. května 2021 a oficiálně předán Spolkovému ministerstvu školství a výzkumu. 
Iniciativa podpořila vytvoření příslušných sítí společností a podpořila nová partnerství 
a možnosti spolupráce, které jsou zásadní pro realizaci cirkulární ekonomiky. Spuštěny byly 
navazující projekty. To umožnilo vzniknout novým hodnotovým sítím a nastavit kurz pro 
navazující projekty, které jsou nyní sjednoceny pod záštitou Iniciativy pro cirkulární 
ekonomiku. V projektech Iniciativy oběhového hospodářství aktéři z vědy, obchodu 
a společnosti diskutují o tom, které procesy změn jsou nezbytné v celém hodnotovém řetězci 
[8]. 

Strategické cíle pro CE v Německu: 

 Cirkulární obchodní modely a digitální technologie jako hnací síly inovací. Cílem je 
využít digitální technologie k podpoře inovativních obchodních modelů, které 
podporují cirkulární ekonomiku. 

 Nové hodnotové sítě pro baterie a obaly: Německo se zaměřuje na vytváření nových 
hodnotových sítí, zejména v oblasti baterií a obalů, aby podpořilo recyklaci a znovu 
použití. 

 Rámcové podmínky pro cirkulární transformaci a hodnocení ekologických 
a ekonomických potenciálů cirkulární ekonomiky: Německo se snaží vytvořit 
podmínky, které podporují přechod k cirkulární ekonomice, a zároveň hodnotí 
ekologické a ekonomické přínosy tohoto přechodu. 

Projekty, publikace: 

Circular Economy Roadmap for Germany [9] 

Projekt: Battery Pass 

Battery Passport Content Guidance [10] 

Baterie jsou klíčem k udržitelnému přechodu na nízkouhlíkovou mobilitu a obnovitelné zdroje 
energie. Aby byl přechod udržitelný, je nutný systémový přístup, který umožní odpovědné 
získávání materiálů, efektivní výrobu a efektivní procesy druhé životnosti a na konci 
životnosti. 

Projekt: Circular Economy Card Deck für Business Model Workshops (CE-CA-WO) 

Make it circular! Zirkuläre Geschäftsmodelle im Unternehmen spielerisch kennenlernen [11] 

Strategická hra nabízí efektivní přístup, jak s vynaložením zvládnutelného úsilí seznámit 
zúčastněné aktéry s implementací oběhového hospodářství ve vlastní firmě. S pomocí 
atraktivně navržené sady karet (balíček karet) a průvodce mohou středně velké společnosti 
v rámci workshopu vyvinout a implementovat své vlastní přístupy k obchodním modelům pro 
komplexní oběhové hospodářství. 

Projekt: Circular Economy Initiative Deutschland 

Kunststoffverpackungen im geschlossenen Kreislauf – Potenziale, Bedingungen, 
Herausforderungen [12] 

Pracovní skupina vypracovala plán pro úspěšnou implementaci obchodních postupů na 
podporu oběhového hospodářství. Tato zpráva o cirkulárních modelech, překonávání bariér, 
odemykání potenciálu je hlavním výsledkem. Zahrnuje identifikace a popis oběhových 



 25 

obchodních modelů specifických pro jednotlivé aktéry a jejich interakce v obchodních 
ekosystémech, stávající překážky, odvození konkrétních doporučení pro opatření, která jsou 
zaměřena na osoby s rozhodovací pravomocí z politiky, obchodu a vědy s cílem urychlit 
změnu systému směrem k CE. 

Podpora recyklace v Německu 

Německo má komplexní přístup k systému recyklace, který zahrnuje kombinaci silných 
vládních politik, vysokého povědomí veřejnosti a inovativních průmyslových postupů. 

Vládní politika: Německo přijalo řadu strategií, kvóty na třídění odpadu a extrémně účinný 
systém vrácení záloh, které výrazně zlepšily nakládání s odpady a zvýšily míru recyklace. 

Povědomí veřejnosti: Úspěch německého recyklačního programu závisí také na vysokém 
povědomí veřejnosti o recyklaci. 

Průmyslové postupy: Očekává se, že německý průmysl recyklace a odpadového 
hospodářství zaznamená roční růst o více než pět procent a do roku 2030 dosáhne objemu 
trhu 32 miliard EUR. 

Recyklace baterií: Ambiciózní cíle v oblasti elektrifikace a infrastruktura předních světových 
výrobců originálního vybavení vytvářejí v Německu jedinečný trh recyklace lithium-iontových 
baterií. Nové nařízení EU o bateriích podporuje oběhové hospodářství a podporuje poptávku 
po recyklaci baterií v Německu. 

Zlepšení exportních požadavků: Existuje úsilí o zlepšení exportních požadavků pro 
společnosti v odvětví recyklace a odpadového hospodářství. To zahrnuje podporu 
marketingu udržitelné a inovativní technologie recyklace a účinnosti [13]. 

Progresivní politiky a iniciativy podporují účinnost zdrojů a snižování odpadu. Silná 
průmyslová základna, pevný legislativní rámec a inovativní schopnosti poskytují pevný 
základ pro další růst oběhového hospodářství. Tento sektor má potenciál vytvářet nové 
obchodní příležitosti, zaměstnanost a přínosy pro životní prostředí a také přispívat k cílům 
udržitelného rozvoje Německa. 

2.2.3. Polsko 

V Polsku existuje několik iniciativ v oblasti cirkulární ekonomiky. Hlavním cílem těchto 
iniciativ je zjistit, zdali a do jaké míry podniky implementují principy cirkulární ekonomiky. 
Cílem je komplexní srovnaní cirkulární ekonomiky v Polsku a poskytnout hloubkové 
pochopení současného stavu a vývoje oběhového hospodářství. 

Circular Poland  

Circular Poland je nadace, jejímž cílem je podporovat znalosti a nejlepší tržní postupy 
v oblasti oběhového hospodářství, vytvářet tržní standardy a propojovat různé zúčastněné 
strany za účelem vytvoření platformy pro efektivní spolupráci. Nabízejí různé služby včetně 
workshopů a školení pro ty, kteří se chtějí dozvědět více o cirkulární ekonomice, inspirovat 
se nejlepšími případovými studiemi na trhu nebo rozvíjet nápady pro svou společnost. 
S pomocí zkušených konzultantů, inženýrů udržitelného rozvoje a designérů pomáhají 
organizacím objevovat, prototypovat, pilotovat a škálovat inovace v oblasti cirkulární 
ekonomiky [14]. 

Zpráva 2021 

Oběhové hospodářství bude dominantním ekonomickým paradigmatem tohoto desetiletí. 
Mnozí odborníci ji vnímají nejen jako účinnou formu boje proti změně klimatu, ale také jako 
východisko ze současné krize. Cílem studie je shromáždit informace o aktivitách společností 
v Polsku v oblasti cirkulární ekonomiky [15].  



 26 

Zpráva shrnuje první ročník průzkumu, který provedla nadace Circular Poland Foundation 
společně s partnery. Informuje o [15]: 

 jaká je úroveň povědomí o cirkulární ekonomice ve firmách 

 na jakou fázi životního cyklu se společnosti zaměřují 

 jaké jsou hlavní překážky a motivace. 

Cílem není porovnávat či hodnotit činnost jednotlivých firem, ale pouze zkoumat současný 
stav a nastínit možné scénáře do budoucna, také identifikovat klíčové body s nejsilnějším 
dopadem na polskou ekonomiku. 

2.2.4. Slovensko 

Na Slovensku existuje několik iniciativ v oblasti cirkulární ekonomiky. Jednou z nich je Inštitút 
cirkulárnej ekonomiky (dále jen „ICE“), který se zaměřuje na vytváření méně odpadu 
a pomáhá firmám, samosprávám a lidem přeměnit vzniklý odpad na surovinu. ICE také 
spojuje a vzdělává všechny, kteří chtějí zanechat svět v lepším stavu, než jak ho našli [16]. 
Na snížení produkce odpadů má vliv i zavedený systém zálohování PET lahví a plechovek. 

Informační portál MŽP - publikace Obehové hospodárstvo – budúcnosť rozvoja Slovenska. 

V rámci zemí Evropské unie má Slovensko jednu z nejvyšších mír skládkování komunálního 
odpadu, což vede k plýtvání cenných přírodních zdrojů a negativním dopadům na životní 
prostředí. Zvýšení zdrojové efektivnosti a přechod na oběhový model hospodářství má proto 
prvořadý význam pro udržitelný růst země a zvýšení prosperity [17]. 

Otázka přechodu na zelené a oběhové hospodářství je však komplexní problematikou 
přesahující kompetence našeho resortu, a proto je klíčem k úspěchu intenzivní zapojení 
všech relevantních resortů a klíčových skupin společnosti včetně veřejnosti. Naším zájmem 
je stimulovat odbornou diskusi o přínosech oběhového hospodářství, příkladech dobré praxe 
a podporovat progresivní partnery a řešení. K tomuto účelu slouží i informační platforma 
Zelené hospodárstvo, úspěšně spuštěná v roce 2017, kterou zajišťuje Slovenská agentura 
životního prostředí ve spolupráci s MŽP SR [18]. I publikace má za cíl informovat o podstatě 
a významu přechodu na oběhové hospodářství, jeho ekonomických, environmentálních 
a sociálních dopadech a přínosech, mezinárodních východiscích a situaci na Slovensku. 
Zároveň má prostřednictvím prezentace pozitivních příkladů konkrétních uskutečněných 
aktivit a projektů ambici stát se prostředkem na zpřístupnění a výměnu zkušeností a také 
jejich prezentaci ve vztahu k mezinárodní úrovni. 

Circular Slovakia 

Další iniciativou je Circular Slovakia, která se snaží podporovat přechod Slovenska 
k cirkulární ekonomice [19]. Hlavními cíli platformy jsou zvyšování povědomí o tématu 
cirkulární ekonomiky a podpora aktivní diskuse o příležitostech a odstraňování bariér při 
přechodu k cirkulární ekonomice. 

Clastr 

Veřejno-soukromá platforma, cluster, na podporu oběhového hospodářství. Spojuje 
obchodní společnosti, vládní a znalostní instituce, sdružení a nevládní organizace s ambicí 
urychlit přechod na zelenější a oběhové Slovensko. 

Cirkulárne Slovensko 2022 (brožura) 

Publikace prezentuje 17 úspěšných příkladů z praxe v cirkulární ekonomice na Slovensku. 
Jde o výběr sektorově různorodých byznys modelů soukromých společností, jakož i aktivit 



 27 

a iniciativ neziskových organizací a samospráv. Cílem brožury je ukázat veřejnosti praktickou 
stránku cirkulárních principů či byznys modelů a inspirovat ke změně myšlení. 

2.2.5. Cirkulární ekonomika – Skandinávská inspirace 

Datum konání: 26. 9. 2023; záznam kulatého stolu 

https://diverzita.cz/cs/akce-detail/cirkularni-ekonomika-skandinavska-inspirace 

CE prezentována jako ambice, akce a spolupráce. 

Severské státy jsou příkladem v propojení byznysu s veřejným sektorem. 

Dánsko – zálohování PET lahví. Finanční odměny pro firmy, které spolupracují v rámci 
vzájemného využití odpadů. Firmy neplatí za likvidaci odpadů, ale prodají jiné firmě, která 
zase šetří na nákupu surovin. 

Švédsko, recyklace na obyvatele 3,4 %. Elektromobily – recyklace baterií (vzácné kovy) 
[20]. 

Norsko – vnímání občanů a spoluúčast. Přemýšlí, jak z toho mít zisk, tedy konkurenční 
výhodu. Minimalizace odpadu z plastových lahví, či odhozených plechovek (zálohování) – 
nutnost ekonomických pobídek; stroje s rozpoznáním zdroje odpadu – automaty na vracení 
PET lahví téměř v každém místě. Lidé si mohou zvolit, zda chtějí zálohu vrátit nebo ne. 
Pokud ne, nechávají peníze ze zálohovaných obalů pro charitativní účel. Záloha se pohybuje 
kolem 4-6 Kč. Elektromobily – co s bateriemi? Spolupráce mezi státem, firmami a občanskou 
společností. 

Finsko – také systém zálohování, téměř 90-99 % PET lahví a plechovek zálohováno, 
vnímání občanů - dnes jako samozřejmost; cestovní mapa – think-thank, holistický přístup 
vyžadující změnu systému, podpořeno konkrétními kroky. Plány jednotlivých odvětví pro 
snižování emisí. 

Co doporučují severské země využít v ČR a inspirovat se jejich přístupem? Lesním 
hospodářstvím a jeho rozsahem – více lesů je pro životní prostředí lepší než více oceli 
a betonu. Lesní hospodářství je velmi důležitým sektorem cirkulární ekonomiky. Dalším 
příkladem hodným následování jsou vícepodlažní dřevostavby, která jsou ve Skandinávii 
rozšířené. Dále v ČR málo využíváme na rozdíl od Skandinávie vlákna z dřevní hmoty pro 
výrobu textilu. Dále je nutné zatraktivnit cirkulární výrobu celé řady produktů. Ekologizace 
výroby v Číně – např. většina solárních panelů se dnes vyrábí v Číně, protože jejich 
ekologická zátěž se příliš neřeší. Norsko – bariéry, pobídky negativní i pozitivní. Cílem je 
naučit uvažovat lidi více dlouhodobě. Záleží na mentalitě lidí (např. mladí lidé nakupují čím 
dál častěji v second handech). Digitální oblast v zemědělství. Jak využívat to málo lesů, co 
má Norsko, co nejefektivněji. Zužitkování CO2. Otázka dotací – kde v rámci dodavatelského 
řetězce poskytnout podporu (konkurovat Americe, Japonsku, Číně, Indii). 

2.2.6. Světové ekonomické fórum – Cirkulární ekonomika 

Sociální podniky mohou hrát zásadní úlohu při budování a rozšiřování oběhového 
hospodářství a přinášet sociální a environmentální přínosy po celém světě. Nová zpráva 
Inclusive Loops: The Crucial Role of Social Enterprises in the Circular Economy, se hlouběji 
zabývá rolí sociálních podniků v oběhovém hospodářství a příležitostmi, které představují pro 
společnosti. Integrace oběhového hospodářství a sociálního podnikání nabízí podnikům 
praktický směr, jak zvýšit jejich udržitelnost a společenský přínos. 

Náš svět se nachází na klíčové křižovatce, kde se potýká s problémy, jako je příjmová 
nerovnost, úbytek přírodního prostředí, potravinová nejistota a obavy ze změny klimatu. 
Oběhové hospodářství poskytuje slibná řešení environmentálních hrozeb a závažných 
společenských problémů. Předpokládá se například, že přechod na oběhové paradigma 
vytvoří do roku 2030 až 8 milionů nových pracovních míst. Cirkulární modely, zdůrazňující 



 28 

principy modelu 9R (refuse, rethink, reduce, reuse, repair, refurbish, remanufacture, 
repurpose and recycle), proto slibují nejen udržitelnost životního prostředí, ale také novou 
vlnu ekonomických a sociálních příležitostí. 

Nová zpráva zdůrazňuje pět transformačních příležitostí pro společnosti, jak spolupracovat 
se sociálními podnikateli v odvětví oběhového hospodářství. 

 Příležitost č. 1: Zvyšování kvalifikace a rekvalifikace pracovní síly, zajištění přechodu 
na oběhové hospodářství je přínosem pro komunity. 

Podle Mezinárodní organizace práce by přechod na oběhové hospodářství mohl vytvořit až 
osm milionů pracovních míst po celém světě, a to na pozicích od strojírenství až po manuální 
práci. Realizace tohoto potenciálu však vyžaduje významnou rekvalifikaci a zvyšování 
kvalifikace. Oběhové obchodní modely, které prosazují sociální, environmentální a finanční 
cíle, často potřebují nábor z marginalizovaných komunit. Tento nábor vyžaduje promyšlené 
strategie a často i doplňkovou odbornou přípravu na pracovišti. Komplexní přístup k rozvoji 
pracovní síly v oběhovém hospodářství vyžaduje rozšíření technické odborné přípravy 
v odvětvích, jako je nakládání s odpady. Odborníci, zejména v rolích, jako je zadávání 
veřejných zakázek, se musí zdokonalovat v oblasti konceptů udržitelnosti a cirkularity. 

Sociální podnikání nabízí jedinečné příležitosti. Například dceřiná společnost SUEZ "Rebond 
Insertion" se zaměřuje na projekty profesní integrace a sociální podpory, které pomáhají 
dlouhodobým uchazečům o zaměstnání, příjemcům sociálních dávek, seniorům, zdravotně 
postiženým pracovníkům a mladým lidem absolvovat školení o pracovních místech v oblasti 
oběhového hospodářství. Programy podporované vládními a nevládními organizacemi 
(NGO), jako je program Circular Skills (Program cirkulárních dovedností) nizozemského 
ministerstva infrastruktury, překlenují propasti mezi potřebami vzdělávání a průmyslu. 

Dopad může zesílit i spolupráce. Například obuvnická společnost Veja se spojila se 
sociálními podniky Ateliers Sans Frontières a Log'ins, aby zaměstnala zranitelné osoby ve 
svém dodavatelském řetězci. Strategická partnerství s nevládními organizacemi a profesními 
sítěmi mohou mít zásadní význam pro nábor a rozvoj dovedností. Růst sítí zaměřených na 
oběhovost a sociální dopad může navíc překlenout nabídku a poptávku po pracovní síle, 
představit odborníkům příležitosti v oběhové oblasti, a tím kultivovat inkluzivnější 
a kvalifikovanější oběhové hospodářství. 

Případová studie: Unplastify 

Společnost Unplastify, založená v roce 2018 v Argentině, si dala za cíl řešit hrozící krizi 
znečištění plasty, která má potenciál zanechat v našich oceánech do roku 2050 více plastů 
než ryb. Unplastify zásadně mění způsob, jakým jednotlivci a organizace vnímají plasty a jak 
s nimi interagují. Uplatňují mnohostrannou strategii, která zahrnuje průzkum, vzdělávání 
a realizovatelné iniciativy proti znečištění plasty. Díky spolupráci s různými subjekty – 
školami, podniky, vládami a jednotlivci – Unplastify prosazuje systémové změny ke snížení 
závislosti na jednorázových plastech. 

 Příležitost 2: Vytvoření kolaborativních obchodních modelů pro přístup na nové cílové 
trhy a kultivaci spotřebitelské poptávky 

Oběhové obchodní modely se často zaměřují na poskytování služeb a produktů za přijatelné 
ceny a bojují proti skepsi ohledně opětovně použitého nebo recyklovaného zboží. Tato 
skepse zesílí, když do hry vstoupí udržitelné získávání zdrojů a najímání zaměstnanců 
z marginalizovaných komunit a s nimi spojené zvýšené náklady. Mezi běžné mylné 
představy patří vnímání opakovaně použitých produktů, jako je oblečení z druhé ruky, jako 
podřadných. Podobně přetrvávají mylné představy o biologicky rozložitelných předmětech, 
že jsou křehčí než jejich konvenční protějšky. Záliba některých spotřebitelů ve vlastnictví 
navíc tlumí nadšení pro modely sdílení. 

Udržitelné produkty mají navíc tendenci být dražší než konvenční alternativy, často 
s výrazným rozdílem 75–85 %, jak uvádí studie společnosti Kearney. Lineární ekonomika 



 29 

často přehlíží oceňování nepříznivých environmentálních a společenských dopadů. 
Cirkulární obchodní modely, které získávají zdroje od marginalizovaných zaměstnanců nebo 
do nich investují, však tyto náklady nevyhnutelně přenášejí na spotřebitele. Navzdory 
proklamované ochotě platit více za udržitelné produkty jsou spotřebitelé realisticky nakloněni 
pouze mírné přirážce ve výši přibližně 10 %. 

Případová studie: Greenhope 

Indonéská společnost Greenhope, která byla založena v roce 2017, stojí v čele inovací 
udržitelných materiálů a usiluje o ekologický posun ve spotřebě a výrobě plastů. Jejich 
biologicky odbouratelná řešení kladou důraz na tři pilíře: cenovou dostupnost, hmatatelné 
dopady na životní prostředí a společnost a funkčnost. Přechod na ekologické plastové 
alternativy přináší další náklady, což Greenhope přimělo k tomu, aby vybírala případy použití 
a pečlivě vybírala své produktové portfolio. Jejich bioplastové inovace, Ecoplas a Naturloop, 
jsou odvozeny z maniokového škrobu, který se hojně vyskytuje v jihovýchodní Asii. Mezitím 
jejich přísada Oxium přeměňuje standardní plasty na biologicky odbouratelné sloučeniny. 

Na podporu rozvoje trhu spolupracuje Greenhope s podnikovými sítěmi. Vyrábí patentované 
biopryskyřice a přísady, spolupracuje s výrobci navazujících produktů a vytváří rozmanité 
portfolio ekologických produktů, jako jsou ekologické rukavice, zástěry, zemědělské fólie, 
zábaly na barvení vlasů, sáčky na sazenice a další. Široký dosah více než 150 globálních 
partnerů, včetně významných značek, pomáhá společnosti Greenhope zvyšovat povědomí 
spotřebitelů. 

 Příležitost č. 3: Zmírnit omezení dodávek a zajistit vysoce kvalitní materiály 
prostřednictvím inovativních partnerství se sociálními podnikateli 

Modely oběhového hospodářství se často potýkají s otázkou zajištění konzistentních objemů 
kvalitních vstupů. U nepanenských nebo regenerativně vyráběných vstupů je výzva dvojí: 
tyto materiály, které již prošly alespoň jedním životním cyklem, musí být konzistentní 
a kvalitní. Ať už se jedná o textil, plasty, papír, elektronický odpad nebo jiné recyklovatelné 
materiály, výzva se stává ještě složitější, když podniky získávají etické zdroje, nakupují od 
marginalizovaných skupin nebo si takové skupiny najímají na nákup materiálu. 

Získávání zdrojů se stává roztříštěným a nákladným, pokud je závislé na jednotlivých 
sběrných místech odpadu nebo malých dodavatelích. Tato dynamika platí jak pro modely, 
které nakupují například od sběrných míst, tak pro ty, které upřednostňují regenerativně 
vyráběné vstupy, často pocházející například od drobných zemědělců. 

Případová studie: Goonj 

Společnost Goonj byla založena v roce 1999 a je důkazem síly oběhového hospodářství při 
řešení rozdílů mezi městem a venkovem a ekonomických rozdílů. Sociální podnik sbírá 
nevyužité materiály z domácností a firem, aby těmto předmětům vdechl nový život 
a prodloužil jejich životnost. Tyto revitalizované materiály pak slouží jako jedinečná forma 
měny, která se používá k financování místních rozvojových iniciativ ve venkovských 
komunitách, což umožňuje těm, kteří mají finanční omezení, razit cestu komunitně vedeným 
řešením. Společnost Goonj usnadnila opětovné využití 4 900 tun městských přebytků a oběh 
14 200 tun materiálů. Materiály darované společnosti Goonj nejprve přistanou v jednom 
z jejích osmi zpracovatelských center, která zaměstnávají přibližně 1 700 zaměstnanců, 
především žen, které se potýkají s překážkami v přístupu na trh práce. 

Příležitosti pro výrobce elektromobilů 

Další takovou spoluprací je spojenectví mezi výrobcem elektromobilů a poskytovatelem 
energie mimo síť. Zatímco účinnost baterií z elektrických vozidel může klesat po dosažení 
80 % jejich nabíjecí kapacity, nacházejí nový život jako zdroje energie pro menší zařízení, 
stroje nebo minisítě. Uzavřením partnerství se sociálním podnikem zaměřeným na dodávky 
energie v Africe pomohl významný výrobce automobilů elektrifikovat odlehlé oblasti a posílit 
svůj cirkulární obchodní model. 



 30 

 Příležitost č. 4: Řešení stávající propasti mezi poptávkou a nabídkou mezi 
konvenčními finančníky a oběhovými obchodními modely 

Oběhové obchodní modely se potýkají se značnými finančními problémy. Obrovská část 
financování je soustředěna v zemích a korporacích s vysokými příjmy. Pouze 7 % 
investičních aktiv s globálním dopadem pochází od investorů se sídlem v zemích se 
středními a nízkými příjmy. Osoby s rozhodovací pravomocí v oblasti financí často postrádají 
potřebnou obeznámenost a porozumění týkající se modelů se dvěma nebo třemi výsledky, 
přestože nabízejí jedinečné hodnotové nabídky. Často slouží konvenčním podnikům 
prostřednictvím doplňkové hodnoty nebo poskytují průkopnická řešení, která pronikají do 
nových nebo nedostatečně obsluhovaných segmentů trhu. 

Případová studie: RLabs 

RLabs, pocházející z Bridgetownu v Kapském Městě, je jihoafrická nezisková organizace 
s působností ve 24 zemích na pěti kontinentech. RLabs poskytl přístup ke školení v oblasti 
dovedností a posílení ekonomického postavení více než 20 milionům jednotlivců. Jedním 
z jejích podniků, ReCha, je centrum pro recyklaci, nakládání s odpady a obchodování 
s komoditami, které poskytuje zaměstnání více než 60 jednotlivcům a příjmy ve výši 2 
milionů dolarů. RLabs využívá místní mikropodniky k vytvoření agregačních míst, která 
dodávají jejich odpad do primárního centra zpětného odkupu za dohodnutou cenu. Výzvou 
pro tyto mikropodniky je provozní kapitál. Tyto subjekty, které působí mezi neformální 
ekonomikou a formálními podniky, musí provádět platby v hotovosti sběračům odpadu. 
Zároveň se však spoléhají na platby od formálních podniků. 

 Příležitost č. 5: Kolektivní prosazování, prosazování norem a předpisů vstřícných 
k oběhovému hospodářství, které zahrnují prvky sociálního dopadu. 

Tradiční, lineární způsob myšlení představuje výzvu pro cirkulární modely. Tyto obtíže jsou 
zesíleny u modelů, které kladou důraz na opětovné použití, opravy a renovace. Převládající 
politiky často neúmyslně propagují nekvalitní zboží na jedno použití. Obdobně platí, že 
modely "sdílené ekonomiky" vyžadují úzkou spolupráci s místními samosprávami v zájmu 
efektivní distribuce zboží a služeb, zejména komunitám s nedostatečnými službami. Další 
problémy vyplývají z dovozních a vývozních politik, které mohou způsobit zpoždění a zvýšit 
náklady. I když to představuje výzvu pro subjekty veřejného sektoru, společnosti mohou 
vznik oběhových obchodních modelů podpořit prostřednictvím politik vstřícných 
k oběhovému hospodářství. 

Případová studie: RREUSE 

Jedním z příkladů je RREUSE, síť evropských sociálních podniků zapojených do oběhového 
hospodářství. Její členskou základnu, především ze západní Evropy, tvoří podniky zabývající 
se sběrem, tříděním a dalším prodejem použitých výrobků. Hlavním cílem RREUSE je 
chránit a prosazovat sociální podniky působící v oběhovém hospodářství. 

Zmírňování sociálních rizik oběhového hospodářství: Modely poskytovatelů 
a zaměstnavatelů nejen zprostředkovávají přímé přínosy, ale také nepřímo podporují sociální 
pozitiva a působí proti potenciálním nepříznivým účinkům oběhových systémů. Ty mohou 
zajistit spravedlivé ekonomické výsledky, chránit zdraví komunity a minimalizovat zhoršování 
životního prostředí. Jako příklad lze uvést, že tyto podniky mohou zaručit bezpečnostní 
normy, sociální ochranu a spravedlivé mzdy pro pracovníky zapojené do recyklačních 
procesů. 

Posílení rozsahu oběhového hospodářství: Díky důslednému využívání podobných modelů 
napříč geografickými oblastmi mohou modely sociálního dopadu v oběhovém hospodářství 
působit jako katalyzátory, které rozšiřují dosah oběhového hospodářství propojením iniciativ 
z různých globálních regionů. 



 31 

2.2.7. Světové ekonomické fórum - URBAN MINING 

V souvislosti s cirkulární ekonomikou a novými pohledy na udržitelnost je zmiňován urban 
mining, proces získávání druhotných surovin z odpadu a vyřazených produktů. Je důležité 
urban mining systém uvést do provozu udržitelným a nákladově efektivním způsobem [21]. 

Napomoci životnímu prostředí mohou například chytré telefony, uvnitř nichž se nacházejí 
různé kovy (i vzácné jako zlato) a minerály. Mezi další materiály, které by mohly být 
zachráněny před skládkováním a spalováním, patří také odpad z demolic a staveb. Jen 
Evropa v roce 2020 vyprodukovala přibližně 850 milionů tun stavebního a demoličního 
odpadu, což je více než třetina veškerého odpadu vyprodukovaného v regionu [21]. 

Ocel, měď a hliník se běžně vyskytují v demoličním odpadu. A existují také způsoby, jak lze 
cement – notoricky znečišťující materiál při jeho výrobě – znovu použít a recyklovat. Některé 
procesy dokonce dokážou zachytit a uložit uhlík v novém produktu. Kamenivo a bitumen 
z opotřebovaných silnic lze také recyklovat na nové [21]. 

Urban mining je myšlenka získávání cenných materiálů z odpadu, jehož velká část by jinak 
skončila na skládce nebo ve spalovně. To může zahrnovat běžné kovy a plasty, stejně jako 
vzácnější, ale cenné prvky. Tento proces umožňuje zachraňovat materiály, jejichž nabídka je 
limitovaná, a omezuje dopad jejich likvidace na životní prostředí. Zásadní je vyvarovat se 
další těžbě materiálů, což poškozuje ekosystémy a může způsobovat znečištění. Jde 
o významnou součást cirkulární ekonomiky, která podporuje udržitelnější využívání zdrojů 
tím, že je udržuje v provozu co nejdéle [21]. 

Elektronický odpad (e-waste), jako jsou telefony a kde nelze výrobky jinak opravit, je hlavním 
kandidátem pro urban mining. Roste počet firem, které nabízejí zpětný odkup a další prodej 
nechtěných zařízení. Rovněž se objevují opravárny (Repair Café). Takto odkupovaná 
zařízení však stále nejsou běžně považována za ekonomicky životaschopný sekundární 
zdroj materiálů, jako je zlato, stříbro, měď, lithium nebo kobalt. Jakmile však vezmete 
v úvahu environmentální náklady na těžbu těchto speciálních materiálů, misky vah se 
nakloní ve prospěch urban mining, naznačuje výzkum [21].  

 
Obr. 3: Graf – Celosvětový objem elektronického odpadu [21] 

2.2.8. Dobrá praxe v ČR 

Příklad zpětné recyklace v ČR - Projekt chytrá recyklace 

Jak se recyklují vysloužilá elektrozařízení? 



 32 

Společnost Elektroodpady recyklace (EORE). Jde o chráněnou dílnu, což je místo, kde 
pracují zejména lidé s hendikepem. Jejich úkolem je sesbíraná elektrozařízení nejen roztřídit 
a rozebrat, ale i dostat z něj nebezpečné látky nebo cenné suroviny jako třeba měď nebo 
dokonce i zlato. Ročně takto zrecyklují zhruba čtyři tisíce tun vyřazených elektrospotřebičů. 
Zlato přichází na řadu až v závěru celého procesu [22]. 

Do zpracovatelského závodu míří celá řada elektrozařízení od malých spotřebičů až po 
velké, včetně televizí, praček nebo různých IT zařízení. Jakmile dodávka odpad přiveze, 
náklad se zváží, pracovníci dílny zjistí, o jaký odpad jde, a podle toho se dále zpracovává. 
Elektroodpad putuje buď na drtící a separační linku, nebo jej pracovníci dílny ručně 
demontují [22]. 

Ruční demontáže se používají hlavně u televizorů, které je potřeba citlivě rozebrat, jelikož 
obsahují nebezpečné látky. Demontuje se ale i drobná IT technika nebo mobilní telefony. Ty 
se rozeberou od nejmenších šroubků, následně se oddělí drobné komponenty, plasty, zlaté 
tištěné spoje, základní desky nebo displeje. Zbylé části jdou dále na linku, kde se odpad 
rozemele a znovu dále zpracovává [22]. 

Pás, drtička, magnet. Třídicí linka je důležitou součástí zpracovatelského závodu. Převáží 
celou řadu elektroodpadu, který míří do drtičky. Než tam však doputuje, musejí zaměstnanci 
dílny pozorně probrat vše, co pás převáží. Pryč dávají vše, co se drtit nedá. Poté přichází na 
řadu drcení. Kladivový mlýn vše rozemele na jemnou frakci, která míří zase dál. Magnetický 
separátor nad pásem vytáhne vše magnetické. A následně přicházejí na řadu opět lidské 
ruce – pracovníci dílny hledají ještě například měď nebo mosaz [22]. 

Zpracovatelský závod Elektroodpady recyklace tímto procesem úspěšně recykluje 85 
procent odpadu, který k nim dorazí. Zbylých 15 procent zamíří na skládku nebo do spalovny. 
Vývoj však jde stále kupředu a cílem je postupem času recyklovat stále větší procento 
odpadu [22]. 

 
Obr. 4: Proč se vysloužilá elektrozařízení recyklují? 

Některé látky obsažené v elektrozařízeních by mohly kontaminovat půdu nebo vodu. 
Recyklací se zároveň vytváří druhotné suroviny, které se mohou znovu vrátit do výroby. 
A nejde jen o železo nebo plasty, ve vysloužilém elektru se nacházejí další cenné suroviny 
jako měď, mosaz nebo drahé kovy, třeba zlato a podobně. Kvalitní vytříděné druhotné 
suroviny lze použít prakticky kdekoliv – v elektrotechnickém, automobilovém a hutním 
průmyslu, nebo při výrobě plastických hmot [22]. 

Díky správnému třídění a recyklaci tak nejenže míří méně odpadu na skládky a do spaloven, 
ale chráníme i přírodní zdroje. Získání surovin z vysloužilého elektra je totiž snazší 
a rozhodně ekologičtější než jejich těžba ze země [22]. 



 33 

 
Obr. 5: Schéma – recyklační proces 

Jednotlivé kroky recyklačního procesu [22]: 

1. Nákup nového zařízení - nová elektrozařízení, která nám budou řadu let spolehlivě 
sloužit. A až doslouží, poputují do míst zpětného odběru. 

2. Zpětný odběr elektrozařízení - pokud elektrospotřebič dosloužil a nejde už opravit, je 
spousta jednoduchých řešení, jak se odpadního elektra zbavit a udělat to správně. 

3. Místo zpětného odběru - místem zpětného odběru elektrozařízení jsou sběrné dvory, 
kontejnery na vysloužilé elektro či prodejny elektra. Často je také možné vysloužilá 
elektrozařízení odevzdat u zaměstnavatele a na úřadech. Příležitostně můžete staré 
elektro odevzdat při mobilním svozu pořádaném obcí či městem. 

Příprava k opětovnému použití - opětovné použití znamená použití zpětně odebraného 
elektrozařízení ke stejnému účelu, pro který byl původně vyroben, a to bez nutnosti 
dalšího přepracování. Proto nezapomínat také na opravárny a re-use centra, kde staré 
spotřebiče mohou dostat nový život a vrátit se zpět do oběhu. Re-use centra se nacházejí 
většinou přímo ve sběrných dvorech. 

4. Doprava - pokud již výrobky nelze dále využít v rámci opraváren a re-use center, putují 
z míst zpětného odběru elektrozařízení do recyklačních závodů, kde dochází k jejich 
demontáži. 

5. Demontáž elektrozařízení - rozumí se rozebrání a rozdrcení elektrozařízení tak, aby 
mohly být jednotlivé materiály, ze kterých jsou zařízení vyrobena, roztříděny na druhotné 
suroviny. 

6. Vznik druhotné suroviny - demontáží získané a roztříděné kovy, plasty, sklo a další 
materiály jsou druhotnou surovinou, která se stává vstupním materiálem k výrobě nových 
produktů, právě třeba nových elektrozařízení. 

7. Výroba nových produktů - druhotné suroviny jsou využívány k výrobě nových produktů, 
které putují k obchodníkům a následně ke koncovým spotřebitelům. Z recyklovaného 
plastu se vyrábí PET lahve, plastové poklice na kola automobilů, střešní krytiny, plastové 
palety, mobilní svodidla nebo třeba zatravňovací dlaždice. Kovy získané recyklací jsou 



 34 

využívány pro výrobu kovových konstrukcí, popelnic či střešních okapů nebo také jako 
vsazky do hutních pecí. 

Elektronický odpad 

Každý Čech vlastní 1,4 SIM karet a ročně vyprodukuje 15,7 kilogramů elektronického 
odpadu a víc jak desetinu z nich tvoří právě mobilní zařízení. Omezit jej může recyklace 
i jednotné nabíječky. Nový telefon si Češi pořizují průměrně jednou za dva roky. Potřeba mít 
neustále moderní chytrý telefon však zatěžuje nejen peněženky Čechů, ale i životní 
prostředí. Své vysloužilé telefony Češi nechávají zestárnout v šuplících s tím, „že se třeba 
jednou budou hodit.“ Ve skutečnosti je ale nejlepším řešením recyklace, kterou kromě 
prodejců elektroniky nabízí i samotní operátoři. Službu Češi ale téměř nevyužívají a podle T-
Mobile se operátorům k recyklaci dostává méně než 1 % prodaných telefonů. Nový mobil si 
Češi pořizují každé 3 až 3,5 roku. Denně se v Česku prodá na 8,5 tisíce telefonů. Většina 
Čechů si vysloužilá zařízení nechává ve svých šuplících takzvaně „pro strýčka příhodu“. 
Podle průzkumu projektu REMOBIL, si je do šuplíku odkládá na 44 % Pražanů a celkově se 
Čechům práší na 12 milionů nepoužívaných mobilů. Nejlepší a nejudržitelnější řešení přitom 
velmi často leží v recyklaci, ke které se však velká část společnosti nechce uchýlit [23]. 

Recyklaci poskytují i mobilní operátoři. Nyní se takto vrací jen malé množství zařízení. 
Informovanost o problematice elektroodpadu, recyklaci a ekologické stopě výroby 
elektrozařízení i o tom, kde všude je možné vysloužilé zařízení odevzdat, je velmi nízká. 
Shromažďování nevyužívaných zařízení v domácnostech je zvykem v podstatě všech 36 
světových zemích. Zvyšovat povědomí o tom, co dělat se zařízením potom, co doslouží, je 
cílem některých operátorů (osvětová kampaň s názvem Zrecyklujtel) [23]. 

Bojíme se recyklovat. Řada Čechů má často mylné představy – za prvé o tom, jak recyklace 
probíhá a za druhé, že své staré zařízení v budoucnu opět využijí. Mobilní telefony jsou 
jednou ze základních složek elektronického odpadu. Světová tvorba elektronického odpadu 
vychází podle dat z roku 2019 na 53,6 megatun (miliard kilogramů) materiálu, který by se dal 
recyklovat a využít znovu. Ve skutečnosti si však tímto procesem projde pouze 17 % 
vyhozené elektroniky [23]. 

Redukci množství elektronického odpadu řeší i Evropská unie, která od roku 2024 zavede 
povinnost prodeje nových zařízení s jednotnými nabíječkami. Právě vyhozené či nepoužité 
nabíječky totiž znamenají až 11 tisíc tun elektronického odpadu vytvořeného v EU [23]. 

 



 35 

3. ILO - Důstojná práce v cirkulární ekonomice: Přehled současného stavu 

Tato zpráva je prvním výstupem širší iniciativy „Práce v oběhové ekonomice“ ILO, Circle 
Economy a S4YE [24]. 

Cílem iniciativy je identifikovat četné mezery v důkazní základně pro cirkulární pracovní 
místa prostřednictvím spolupráce s mezinárodní komunitou výzkumných institucí, zástupců 
průmyslu, sociálních partnerů, vlád a veřejných orgánů [24]. 

Zpráva zkoumá mezery ve výzkumu a pět klíčových témat, která shrnují zaměření současné 
základny důkazů. Tato témata představují zásadní příležitosti a výzvy týkající se schopnosti 
oběhového hospodářství vytvořit spravedlivější a inkluzivnější společnost – včetně trhu práce 
a odvětvové transformace, neformálnosti a oběhového hospodářství, přerozdělování práce 
a rozvoje dovedností, pracovních podmínek a sociální ochrany na základě pohlaví a sociální 
spravedlnost [24]. 

Tato zpráva poskytuje přehled současného stavu o důstojné práci v oběhovém hospodářství 
– identifikace mezer ve výzkumu, spravedlivé pracovní trhy v oběhovém hospodářství. 
Shrnuje aktuální diskurz o oběhovém hospodářství a jeho vztah k důstojné práci. Popisuje 
vývoj této výzkumné oblasti, hlavní typy a úrovně aktuálně prováděných analýz a jejich 
aplikaci. Kromě toho zkoumá klíčová témata související s důstojnou prací zjištěná ve 
výzkumu a identifikuje odpovídající mezery ve výzkumu, které by měly být řešeny, aby se 
pokročilo v praxi a podpořil se přechod k oběhovému hospodářství [24]. 

K pochopení toho, jak oběhové hospodářství ovlivňuje lidi a jejich živobytí, je zapotřebí více 
informací. Během poslední dekády se oběhové hospodářství stalo stále více prosazovaným 
rámcem pro efektivní využívání materiálů. S touto rostoucí popularitou se stále větší počet 
společností, národních vlád a multilaterálních organizací snaží o přijetí intervencí oběhového 
hospodářství s cílem vypořádat se s tlaky na životní prostředí a zvýšit sociální 
a ekonomickou odolnost. Současný výzkum se primárně zaměřuje na čistou tvorbu 
pracovních míst [24]. 

Definování slušné práce 

Podle definice ILO je práce považována za slušnou, když [24]: 

 přináší slušný příjem 

 zaručuje bezpečnou formu zaměstnání a bezpečné pracovní podmínky 

 zajišťuje rovné příležitosti a zacházení pro všechny 

 zahrnuje sociální ochranu pracovníků a jejich rodin 

 nabízí vyhlídky na osobní rozvoj a podporuje sociální integraci 

 pracovníci mohou svobodně vyjádřit své obavy a organizovat si svou pracovní 
činnost 

Definování zelených pracovních míst 

ILO definuje „zelená pracovní místa“ jako pracovní místa, která přispívají k ochraně nebo 
obnově životního prostředí, ať už v tradičních odvětvích, jako je výroba a stavebnictví, nebo 
v nových, vznikajících zelených odvětvích, jako je obnovitelná energie a energetická účinnost 
[24]. 

Zelená pracovní místa pomáhají [24]: 

 zlepšit energetickou a surovinovou účinnost 

 omezit emise skleníkových plynů 



 36 

 minimalizovat odpad a znečištění 

 chránit a obnovit ekosystémy 

 podporovat přizpůsobení se dopadům změny klimatu 

Tato analýza identifikovala následující mezery a omezení ve výzkumu, které jsou klíčové pro 
zajištění spravedlivého přechodu na oběhové hospodářství. Pokud budou tyto překážky 
překonány, mohlo by to vést k tomu, že oběhové hospodářství, které bude holisticky 
integrované s přesahem jak do ekologie, tak do ekonomiky, bude mít pozitivní sociální dopad 
[24]. 

 Zaměřeno spíše na čistý potenciál zaměstnanosti intervencí do oběhového 
hospodářství než na potenciál ke zlepšení kvality pracovních míst a pracovních 
podmínek. 

 Zkoumání důstojné práce se omezuje na podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci v odvětvích nakládání s odpady a recyklace a řádně nezkoumá aspekty 
důstojné práce, jako je spravedlivá odměna, začlenění a kolektivní vyjednávání. 

 Omezená analýza sociálně-ekonomických dopadů provádění intervencí do 
oběhového hospodářství na globálním jihu ve srovnání s globálním severem na 
celostátní či regionální úrovni. 

 Omezený výzkum neformálního sektoru navzdory jeho stěžejní úloze při řízení 
oběhového hospodářství. Výzkum, který se zabývá neformální ekonomikou, se 
zaměřuje pouze na formalizaci, nikoli na jiné potenciální zdroje pro zlepšení důstojné 
práce. 

 Potenciál a podmínky pro zásahy do oběhového hospodářství s cílem zlepšit 
výsledky a zvýšit pracovní příležitosti pro atypické pracovníky, ženy, migranty, mládež 
a menšiny jsou nedostatečně prozkoumány. 

 Nedostatky ve sběru údajů, kvalitě a metodice: žádné modelovací studie na 
ukazatele důstojné práce, v současných odhadech byli opomenuti ústřední aktéři, 
podrobné údaje byly nedostatečné a metody modelování zahrnují zkreslené 
předpoklady. 

3.1. Pracovní podmínky a sociální dialog, bezpečnost a ochrana zdraví při 
práci 

Většina obav o zdraví a bezpečnost při práci, které se týkají činnosti v oblasti oběhového 
hospodářství, je spojována s celosvětovým obchodem s odpady a použitým zbožím. Tyto 
toky jsou způsobeny vysokými náklady na nakládání s odpady na domácím trhu, mezerami 
v celosvětových právních předpisech o odpadech a použitém zboží a souvisejícími 
monitorovacími výzvami, které vedou k případům, kdy se oběhové činnosti uskutečňují 
nezákonně. Vzhledem k tomu, že přísné předpisy často neexistují a mají slabé regulační 
rámce, nejvíce negativních zdravotních a bezpečnostních rizik pociťují nejvíce 
znevýhodněné skupiny. 

Celková znalost dopadů oběhového hospodářství na pracovní podmínky a zdraví 
a bezpečnost pracovníků je omezená. Současné studie se zaměřují převážně na 
toxikologická rizika spojená s expozicí specifickým znečišťujícím látkám a nebezpečným 
vedlejším produktům, zejména v odvětví elektronického odpadu a stavebnictví (demolice). 
I když se mechanická rizika a poruchy pohybového aparátu objevují i v akademických 
studiích (zatím v menší míře), o psychosociálních rizicích přechodu k oběhové ekonomice se 
diskutovalo jen zřídka. Vzhledem k tomu, že pracovní místa v cirkulární ekonomice jsou 
v souhrnu náročnější na pracovní sílu (náročnější než běžná pracovní místa, pokud jde 
o kognitivní a interpersonální dovednosti), budou vyžadovat více pracovních zkušeností 
a školení na pracovišti. Několik studií odhalilo, že kvalita práce doprovázející recyklační 



 37 

smyčky v rámci oběhových procesů v mnoha zemích s nízkými a středními příjmy zůstává 
slepým místem ve většině literatury, politik a postupů o oběhovém hospodářství. Bylo 
nezvratně prokázáno, že špatné pracovní podmínky jsou endemické v sektoru nakládání 
s odpady – kde bude pravděpodobně většina nových pracovních míst v oběhovém 
hospodářství. Zatímco role sběračů odpadu v recyklační smyčce oběhového hospodářství je 
kritická, nový výzkum odhaluje, do jaké míry na ně země spoléhají, že nakládají s velkým 
podílem svých recyklovaných materiálů za žalostných pracovních podmínek. 

Světová zdravotnická organizace (WHO) navíc upozornila na několik rizik, zejména 
souvisejících s nakládáním s odpady a expozicí nebezpečným látkám. Tato rizika jsou 
zvýšena v neformální ekonomice, která často zahrnuje zranitelné skupiny, včetně dětí a rodin 
s nízkými příjmy. Existuje rozsáhlá literatura, která zkoumá značné problémy, kterým sběrači 
odpadu čelí, včetně marginalizace, vykořisťování, zneužívání, dětské práce a sníženého 
zdraví komunity v důsledku vybírání ze skládek a práce bez jakýchkoli osobních ochranných 
prostředků. Zatímco intervence na místní a celostátní úrovni se snažily zlepšit situaci 
prostřednictvím mechanismů, jako jsou pevné ceny, vládní zakázky a hygienické programy 
zaměřené na rozhodující aktéry třídění odpadu, avšak panuje shoda v tom, že práce většiny 
sběračů odpadu je nejistá a nebezpečná. 

Zranitelné podmínky pracovníků v neformálních a formálních odvětvích elektronické 
recyklace na celém světě jsou dobře zdokumentovány. Mnoho studií prokázalo, že 
neformální sběrači odpadu – často včetně dětské práce – jsou vystaveni nebezpečným 
chemikáliím a žijí z velmi nízkých příjmů. Výzvy týkající se důstojné práce a politováníhodné 
pracovní podmínky v odvětví nakládání s elektrickým a elektronickým odpadem byly 
předmětem několika zpráv ILO, přičemž případové studie se zaměřovaly na Indii a Nigérii. 
Naproti tomu dvě studie uvádějí, že nerovnosti a zranitelnost v oblasti zdraví také pociťují, 
ale často přehlížejí, pracovníci zaměstnaní ve formálním odvětví elektronické recyklace 
v zemích s vysokými příjmy. 

Stále častěji se diskutuje o úloze financí, využití programů podpory na rozvoj obchodu 
a mezinárodní rozvojové spolupráce při řešení těchto problémů. Méně prozkoumaným, ale 
stále rostoucím tématem je role a příspěvek programů EPR a cirkulárních norem ke zlepšení 
zdravotních a bezpečnostních norem. 

3.1.1. Vybrané odkazy z publikace ILO - Kapitola bezpečnost a ochrana zdraví 

Decent work in the management of electrical and electronic waste (e-waste), Issues paper 
for the Global Dialogue Forum on Decent Work in the Management of Electrical and 
Electronic Waste (E-waste) (Geneva, 9-11 April 2019), International Labour Office, Sectoral 
Policies Department, Geneva, ILO, 2019. 

Rizika, která e-odpad představuje pro lidské zdraví a životní prostředí, jsou popsána ve 
zprávě Mezinárodní organizace práce z roku 2012 The global impact of e-waste: Addressing 
the challenge. Elektrická a elektronická zařízení obsahují těžké kovy, chemikálie a další 
nebezpečné látky (tabulka níže). Jsou zvláště škodlivé pro těhotné ženy a děti. Pracovníci 
v oblasti elektronického odpadu jsou také vystaveni fyzickým a ergonomickým nebezpečím, 
která mohou vést k pracovním úrazům, špatnému zdraví a nemocem. 

Pracovníci nakládající s elektronickým odpadem jsou přímo ovlivněni nebezpečnými látkami, 
kterým jsou vystaveni během procesu recyklace: nejen nebezpečnými látkami v samotném 
elektronickém odpadu, ale také těmi, které se z něj používají k získávání cenných minerálů. 
V Indii jsou pracovníci v recyklačních zařízeních vystaveni vyššímu množství stříbra, mědi 
a kovů vzácných zemin ve srovnání s ostatními pracovníky. Na Filipínách bylo zjištěno, že 
pracovníci vdechovali prach z tavicích činností a byli vystaveni toxickým výparům a 
korozivním kapalinám. 



 38 

 
Obr. 6: Recyklace e-odpadu a související rizika pro lidské zdraví 

Kromě toho existuje mnoho sekundárních bezpečnostních a zdravotních rizik pro rodinné 
příslušníky pracovníků zabývajících se elektronickým odpadem, zejména když je elektronický 
odpad demontován a zpracováván v domácnostech nebo když rodiny žijí s pracovníky na 
skládkách elektronického odpadu, a také když pracovníci přinášejí kontaminanty domů. na 
jejich tělech a šatech. Nebezpečné látky a emise navíc představují riziko pro okolní komunity 
a prostředí. 

Pracovníci zabývající se elektroodpadem si často neuvědomují rizika jejich práce, což může 
zhoršit bezpečnostní a zdravotní rizika. Studie v Nigérii ukázala, že 88 procent neformálních 
pracovníků zabývajících se elektronickým odpadem nedokázalo zmínit ani jednu škodlivou 
chemikálii v elektronickém odpadu a pouze 12 procent mělo dobré znalosti o otázkách 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, ve srovnání se 76 procenty v kontrolní skupině. 

Pro řešení rizik, kterým čelí sběrači odpadu, vyvinula ILO v roce 2010 metodiku školení Work 
Adjustment for Recycling and Management Waste (WARM). Pomocí jednoduchých, 
nízkonákladových opatření pro zlepšení má za cíl zkvalitnit bezpečnost, zdraví a efektivitu 
práce při sběru odpadu a v současné době se přizpůsobuje pro použití v neformální 
ekonomice elektronického odpadu v Indii. 

Aublet-Cuvelier, A., Hery, M., Malenfer, M. (2022). From Globalization to Circular Economy, 
Which Issues for Health and Safety at Work?. In: Black, N.L., Neumann, W.P., Noy, I. (eds) 
Proceedings of the 21st Congress of the International Ergonomics Association (IEA 2021). 
IEA 2021. Lecture Notes in Networks and Systems, vol 223. Springer, Cham. 
https://doi.org/10.1007/978-3-030-74614-8_73 

Oběhové hospodářství je prezentováno jako alternativa k podpoře udržitelného 
a odpovědného rozvoje. Tento ekonomický model zahrnuje hluboké organizační a výrobní 
změny. INRS, francouzský institut pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci, provedl 
strategický prognostický přístup, aby zhodnotil jeho potenciální dopad na pracovní podmínky, 
a tedy na bezpečnost a ochranu zdraví při práci. Cílem bylo předvídat budoucí potřeby 
prevence pracovních rizik do roku 2040. Pokud oběhové hospodářství nabízí příležitost pro 
lepší integraci prevence, může to mít také nepříznivé dopady na bezpečnost a zdraví 
pracovníků. Prvním krokem studie bylo sestavení 15členného týmu sdružujícího odborníky 



 39 

na BOZP, predikce a cirkulární ekonomiku, kteří sledovali cvičení od začátku do konce. Ve 
spolupráci s partnery mimo skupinu identifikovali hlavní klíčové faktory ovlivňující rozvoj 
oběhového hospodářství. Každý z těchto faktorů byl poté zdokumentován, aby bylo možné 
zvážit protichůdné hypotézy vývoje v budoucnosti. Poté vytvořili globální scénáře kombinující 
několik hypotéz s ohledem na faktory, které budou mít s největší pravděpodobností vliv na 
pracovní podmínky a následně na bezpečnost a zdraví. Poté vypracovali čtyři příběhy, které 
zohlednily specifická odvětví a aspekty profesionální činnosti, aby konkrétněji upřesnili 
potenciální důsledky různých způsobů rozvoje oběhového hospodářství. Odborníci na BOZP 
by je mohli přenést z hlediska otázek zdraví a bezpečnosti, aby mohli uvažovat 
o nejdůležitějších tématech, která by INRS měla v budoucnu zohlednit. 

Weghmann, V. (2020). Safe Jobs in the Circular Economy: Health and Safety in Waste and 
Wastewater Management. 

Hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví při nakládání s odpady a odpadními vodami 

Pracovníci v odpadovém hospodářství jsou si velmi dobře vědomi rizik, kterým jsou 
vystaveni. To se odráží v údajích z Evropského průzkumu pracovních podmínek (EWCS) 
2010. Průzkum zjistil, že téměř 37 procent pracovníků v odpadovém hospodářství souhlasí 
s tvrzením, že „moje práce je ohrožena zdravím a bezpečností“ a téměř 34 procent cítí, že 
jejich zdraví je negativně ovlivněno jejich prací. To je vyšší procento než u všech ostatních 
odvětví a je dokonce vyšší než v průmyslovém sektoru. Nejnovější evropský průzkum 
pracovních podmínek (EWCS) z roku 2017 se nezabývá konkrétně nakládáním s odpady, 
ale varuje zejména před rostoucím rizikem vystavení pracovníků biologickým a chemickým 
rizikům, například při manipulaci nebo přímém kontaktu s materiály, které by mohly být 
infekční, jako je odpad. Systematický přehled publikované literatury o rizicích pro zdraví, 
biologických účincích a nemocech z povolání pro pracovníky v odvětví odpadů a recyklace 
ve Spojeném království zjistil, že hlavními riziky byla těžká ruční manipulace a expozice 
bioaerosolům (částice ve vzduchu, které přispívají znečištění ovzduší), těžké kovy 
a organické znečišťující látky. V posledních letech jsme také zaznamenali nárůst smrtelných 
nehod v odpadovém hospodářství a nakládání s odpadními vodami v Evropě. Mezi lety 2010 
a 2017 vzrostl počet případů v zásobování vodou o více než sedm procent; kanalizační 
činnosti, nakládání s odpady a sanace. 

V Evropě Evropská rámcová směrnice o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci zaručuje 
minimální požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví pro všechny pracovníky. Přesto 
existuje vážný nedostatek výzkumu zdravotních a bezpečnostních rizik při nakládání 
s odpady. Tato mezera ve znalostech nejenže vytváří překážku pro zajištění řádného 
prosazování směrnice o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci. Pro ochranu pracovníků 
a vytvoření bezpečných pracovních podmínek pro tyto základní služby je zásadní získat 
jasnější představu o hlavních zdravotních a bezpečnostních rizicích, aby bylo možné 
odpovídajícím způsobem provádět hodnocení rizik. 

Dosavadní výzkumy ukazují, že sběr odpadu, třídění odpadu a recyklace představují riziko 
infekce krve přenosnými viry, protože pracovníci jsou vystaveni ostrým předmětům, jako jsou 
jehly, sklo a kovové plechovky. Další klíčové riziko pochází z biologických činitelů. V letech 
2015 až 2017 provedla Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci (EU-
OSHA) výzkum s cílem řešit nedostatek znalostí a povědomí o expozici biologickým 
činitelům. Výzkum zjistil, že lidé v odvětví odpadového hospodářství a čištění odpadních vod 
jsou vystaveni vysokému riziku expozice biologickým činitelům (viz tabulka). Údaje z EWCS 
2010 navíc ukazují, že expozice je velmi vysoká. Například devět procent pracovníků 
v odpadovém hospodářství uvádí, že jsou „neustále“ vystaveni kouři, výparům a prachu. 
K plnému pochopení zdravotních a bezpečnostních rizik při nakládání s odpady, a tím 
k umožnění udržitelného přechodu k oběhovému hospodářství, které zohledňuje pracovníky, 
kteří jej provozují, by byla zapotřebí celoodvětvová analýza zahrnující empirické a statistické 
údaje. Zpráva nastiňuje hlavní zdravotní a bezpečnostní rizika pro různé toky odpadů a také 
pro různé metody zpracování odpadu. Kde je to možné, jsou uvedena politická doporučení. 



 40 

 

 

Doporučení zásad: 

Je třeba řešit vážný nedostatek výzkumu zdravotních a bezpečnostních rizik při nakládání 
s odpady, aby bylo možné formulovat politiky, které pracovníkům provozujícím oběhové 
hospodářství zajistí důstojné a úsporné pracovní podmínky. 



 41 

Stavební a demoliční odpad (Construction and demolition waste = CDW) 

Stavební a demoliční odpad (CDW) je odpad, který vzniká při výstavbě nebo demolici budov 
a infrastruktury, jakož i při plánování a údržbě silnic. Přesná definice CDW se v různých 
členských státech EU liší, a proto je přesné srovnání velmi obtížné. Je však jasné, že CDW 
je hmotnostně zdaleka největším tokem odpadu v EU. Přibližně jedna třetina celkového 
odpadu vyprodukovaného v EU pochází ze stavebnictví a demolic. To představuje více než 
800 milionů tun ročně. CDW se skládá z mnoha materiálů, včetně betonu, cihel, sádry, 
dřeva, skla, kovů, plastů, rozpouštědel, azbestu a výkopové zeminy. Potenciál oběhového 
hospodářství v tomto odvětví je velmi vysoký, protože některé jeho složky mají vysokou 
hodnotu zdrojů. Rámcová směrnice o odpadech z roku 2008 stanovila pro toto odvětví do 
roku 2020 70% cíl pro opětovné použití, recyklaci a využití materiálu. Skutečná míra 
recyklace a využití se však mezi členskými státy velmi liší, přičemž některým se daří 
recyklovat a znovu používat více než 90 procent, zatímco ostatní dosahují pouze 10 procent. 
Recyklace v toku CDW je zvláště důležitá, protože pokud není oddělen u zdroje, může CDW 
obsahovat nebezpečný odpad, jehož kombinace může představovat zvláštní riziko pro 
životní prostředí a může bránit recyklaci. Běžnými nebezpečnými materiály nalezenými 
v CDW jsou mimo jiné dehet, radioaktivní odpad, olovo a elektrické součástky obsahující 
rtuť. 

Doporučení zásad: 

Mělo by být provedeno řádné posouzení rizik a konzultovány příslušné odborové svazy, aby 
bylo zajištěno, že EU zvýší svou kapacitu recyklace CDW způsobem, který chrání 
pracovníky a životní prostředí. 

Tuhý komunální odpad 

V Evropě vyprodukuje každý člověk v průměru téměř půl tuny komunálního odpadu ročně. 
Jinak řečeno, každý týden vznikne na jednu domácnost více než 20 kg komunálního odpadu. 
I když je to stále hodně, povzbudivou zprávou je, že mezi lety 2005 a 2016 kleslo průměrné 
množství komunálního odpadu na osobu v EU o 7 %. Mezi členskými státy EU však existují 
obrovské rozdíly. Zatímco například komunální odpad na hlavu poklesl v Bulharsku, 
Španělsku, Maďarsku, Rumunsku a Nizozemsku, v Dánsku, Německu, Řecku, na Maltě 
a v České republice se zvýšil. V poslední době se kvůli současné pandemii Covid-19 výrazně 
zvýšil komunální odpad. Například ve Spojeném království se odhaduje, že domácnosti 
během uzamčení vyprodukovaly asi o 20 procent více odpadu. I když se může jednat pouze 
o dočasnou změnu, může se také stát, že čísla by mohla být ovlivněna, pokud by více lidí 
pokračovalo v práci z domova. 

V současné době se recykluje 47 procent komunálního odpadu v EU. Tento trend stoupá, 
zatímco využívání skládek klesá. A EU si stanovila ještě ambicióznější cíl, aby všechny 
členské státy do roku 2035 recyklovaly 65 procent komunálního odpadu. Ne všechny země 
EU jsou však na cestě k dosažení cíle pro rok 2020 recyklovat 50 procent komunálního 
odpadu s Bulharskem, Chorvatskem, Kypr, Estonsko, Finsko, Řecko, Maďarsko, Lotyšsko, 
Malta, Polsko, Portugalsko, Rumunsko, Slovensko a Španělsko pravděpodobně tento cíl 
v roce 2020 nesplní. 

Existuje stále větší zájem o zdraví a bezpečnost pracovníků, kteří se zabývají sběrem 
a separací (organického) odpadu v domácnostech. Podmínky skladování jsou obecně 
optimální pro růst mikroorganismů. Častý a spolehlivý sběr odpadu je nezbytný, protože 
prodloužená doba skladování komunálního odpadu znamená, že mikroorganismy mají více 
času na růst. S rostoucí urbanizací se odpad z domácností často ukládá do větších 
plastových kontejnerů a svoz odpadu je méně častý. V několika zemích EU, jako je 
Nizozemsko, probíhá třídění recyklovatelného odpadu z domácností doma. Rozdělený 
odpad je pak buď sbírán z domácností méně pravidelně, nebo je odvážen do centrálních 
skladů odpadu. Zpomalením procesu recyklace sběru se zvyšuje pravděpodobnost 
kontaminace. 



 42 

Odpadní voda 

V důsledku tlaku urbanizace a nedostatku vody roste poptávka po činnostech v oblasti 
opětovného využívání vody. Vyčištěná odpadní voda může být alternativním zdrojem vody 
zvláště užitečným v zemědělství a potravinářství, zatímco čistírenské kaly mohou být použity 
jako hnojivo. V Evropě se ročně vyčistí a znovu použije přibližně 1 miliarda metrů 
krychlových městských odpadních vod. Přesto existuje potenciál pro opětovné použití 
šestkrát tolik. Rozšíření těchto aktivit je problematické, protože EU nemá žádné společné 
environmentální nebo zdravotní normy pro opětovné použití vody ve styku s potravinami. 
Některé země EU, jako je Španělsko, nezávisle zavedly regulační normy. Kvůli pandemii 
Covid-19 se však nyní spaluje více kalů z čistíren odpadních vod a méně lze použít 
v zemědělství. Cílem nového akčního plánu EU pro oběhové hospodářství je usnadnit více 
přístupů oběhového hospodářství k opětovnému využívání vody v zemědělství. Na celém 
světě je používání odpadních vod v zemědělství běžnou praxí, ale výzkum také ukázal, že 
může vést k závažným onemocněním, jako je průjem, kožní infekce, parazitární infekce 
a bakteriální infekce. V důsledku toho je třeba věnovat pečlivou pozornost zdraví 
a bezpečnosti pracovníků a spotřebitelů při používání odpadních vod. 

Některé údaje naznačují, že očekávaná délka života sanitačních pracovníků je podstatně 
nižší než u širší populace kvůli vysoce rizikové povaze práce. Existuje riziko vysoké expozice 
biologickým činitelům a související zdravotní problémy. Podle studie z roku 2011 se 
pracovníci v čistírnách odpadních vod pravděpodobně do jednoho roku nakazí nemocemi 
v důsledku expozice biologickým činitelům, pokud již nebyli imunní nebo vhodně chráněni. 
Mikroorganismy se totiž mohou přenášet v okolním vzduchu v kapičkách odpadních vod, 
které vznikají při čištění. Jedná se o zvláštní zdravotní problém ve světle pandemie Covid-
19. Existuje podezření, že by se virus Covid-19 mohl šířit také v odpadních vodách. Jako 
taková musí být zaručena náležitá ochrana pracovníků. Například odborový svaz CGT ve 
Francii požadoval, aby pracovníci v odpadních vodách dostali odpovídající osobní ochranné 
prostředky a aby vláda prováděla epidemiologické studie o vzduchu, který vdechují. 

Upozornění pro zdraví a bezpečnost 

Vysoká expozice nebezpečným biologickým činitelům představuje pro pracovníky 
přicházejícími do styku s odpadními vodami zvláštní zdravotní a bezpečnostní hrozbu. 
Pandemie Covid-19 zesílila zdravotní a bezpečnostní hrozby pro pracovníky v daném 
sektoru. 

Elektronický odpad 

Odpad z elektronických a elektrických zařízení (dále též „OEEZ“) je jedním z nejrychleji 
rostoucích toků odpadů v EU. Každý rok se zvyšuje přibližně o 2 %. Odhaduje se však, že v 
současné době se v EU recykluje méně než 40 procent elektronického odpadu. Zdravotní a 
bezpečnostní rizika OEEZ jsou značná, protože obsahuje komplexní směs materiálů, které 
obsahují nebezpečný obsah. Cirkulární ekonomika se stává zvláště relevantní pro OEEZ, 
protože elektronika vyžaduje vzácné a drahé zdroje, například 10 procent zlata na celém 
světě se používá na výrobu elektroniky. 

Opatření pro lepší nakládání s OEEZ jsou rovněž stanovena v novém akčním plánu pro 
oběhové hospodářství. Dále také „Iniciativu pro cirkulární elektroniku“ má mimo jiné za cíl 
zlepšit sběr a zpracování elektronického odpadu, zavedení celoevropského systému vracení 
nebo zpětného prodeje starých mobilních telefonů, tabletů a nabíječek. Stejně jako u jiných 
opatření oběhového hospodářství EU opět přehlíží roli pracovníků, kteří nakládají s OEEZ. 
Opětovné použití elektronických zařízení je závislé zejména na manuální práci, která 
ohrožuje zdraví a bezpečnost pracovníků. Pokud tedy chce EU rozšířit činnosti v oblasti 
recyklace a opětovného použití, je třeba věnovat zvláštní pozornost zdraví a bezpečnosti 
pracovníků. 



 43 

Je důležité, aby politiky a legislativa, které se zabývají bezpečným opětovným použitím, 
recyklací a likvidací OEEZ, nezohledňovaly pouze pracovníky ve formální ekonomice, ale 
také řešily otázky zdraví a bezpečnosti v neformálním sektoru. V Evropě existuje celá 
stínová oběhová ekonomika kolem opětovného použití elektronického odpadu. Často 
marginalizované skupiny se zabývají těmito neformálními aktivitami oběhového 
hospodářství. Jde o systém obchodu v rámci EU, kdy se odpad shromažďuje v západních 
zemích EU s „vyspělejším“ nakládáním s odpady a převáží do východních zemí EU s méně 
rozvinutými systémy odpadového hospodářství. Například obchod mezi Rakouskem 
a Maďarskem sestává z přibližně 70 000 tun, které se ročně přepraví do Maďarska, kde se 
zboží prodává na bleších trzích. Mezi běžné odpady, které se přepravují, patří nejen 
elektronika, ale také opakovaně použitelné produkty, jako je nábytek, sportovní vybavení 
nebo oblečení. 

Upozornění pro zdraví a bezpečnost 

Opětovné spárování a opětovné použití elektronických zařízení závisí zejména na ruční 
práci. Opravy a recyklace elektronických produktů vystavují pracovníky toxickým 
a radioaktivním materiálům obsaženým v elektronickém odpadu. Pokud chce EU rozšířit 
činnosti v oblasti recyklace a opětovného použití, je třeba věnovat zvláštní pozornost zdraví 
a bezpečnosti pracovníků. 

Výzkum také ukázal, že děti pracovníků, kteří recyklují kovy nebo baterie měly zvýšené 
hodnoty olova v krvi z prachu, který si domů přinesli na oblečení rodiče. To ještě více 
zdůrazňuje význam vhodných osobních ochranných prostředků (OOP) pro pracovníky 
a právo na odpovídající OOP by mělo být rozšířeno i na neformální ekonomiku. 





 45 

4. Nebezpečí a rizika práce v recyklačním průmyslu 

Zatímco recyklace je dobrá pro životní prostředí, může být nebezpečná pro pracovníky. 
Některé materiály, které jsou recyklovány nebo znovu použity, jako je kovový šrot, 
elektronika, baterie a použitý olej a další chemikálie, obsahují materiály, které přímo 
představují nebezpečí pro pracovníky. Mezi další nebezpečí patří pohyblivé části strojů, 
neočekávané spuštění strojů, zranění při zvedání a uklouznutí, zakopnutí a pády. 

Rostoucí konkurence o přírodní zdroje z rozvíjejících se ekonomik a rostoucí využívání 
v domácnostech povede k většímu úsilí v oblastech, jako je recyklace, efektivnější výroba 
a snižování odpadu. Pokračující růst nakládání s odpady a recyklace, poháněný obavami 
o životní prostředí a nedostatkem a cenami přírodních zdrojů, povede ke zvýšení 
zaměstnanosti v tomto odvětví. Pracovní místa v tomto odvětví jsou však často 
„nekvalifikovaná práce“, vykonávaná zranitelnými pracovníky. 

Politický tlak na recyklaci vytváří prostředí, ve kterém mohou být pracovníci potenciálně 
vystaveni velmi široké škále nebezpečných materiálů. S vysokou úrovní inovací, ale 
nedostatečnou pozorností věnovanou recyklaci může být tedy proces nakládání s odpady 
nebezpečný. Existuje zde určitý prostor pro využití automatizace v oblasti nakládání 
s odpady. Rostoucí využívání robotů k třídění a manipulaci s odpadem může zlepšit zdraví 
a bezpečnost pracovníků. Rychlé tempo inovací však přináší sebou i nové materiály, přičemž 
spojená rizika nemusí být dostatečně a včas zvážena. 

Nové kompozity a nanomateriály používané pro výrobu větrných turbín možná představují 
i nová zdravotní rizika pro pracovníky podílející se na výrobě, údržbě, vyřazování z provozu 
a recyklaci. 

Jsou demolovány novější budovy, čímž mohou být pracovníci vystaveni novým nebezpečím 
moderních materiálů. Instalace solárních panelů sebou přináší riziko pádu, vystavení olovu 
a azbestu, a to při jejich instalaci. 

Na konci 80. let bylo vynaloženo velké úsilí na snižování a recyklaci odpadu. Cílem bylo 
snížit dopad odpadu na životní prostředí, ale také snížit spotřebu zdrojů recyklací materiálů. 
Jeden z prvních závodů na třídění odpadu v Evropě byl postaven v Dánsku. Závod 
zaměstnával 20 pracovníků, z nichž 15 bylo vystaveno prachu z třídění odpadu. U devíti 
zaměstnanců se objevily onemocnění, jako je infekce horních cest dýchacích nebo 
bronchitida a u tří zaměstnanců bylo podezření na ODTS (organic dust toxic syndrome - 
toxický syndrom z organického prachu). U 53 % pracovníků se během prvních osmi měsíců 
výroby rozvinulo plicní onemocnění. Uvnitř továrny, která byla uzavřená a bez účinného 
větrání, bylo provedeno měření koncentrace prachu, endotoxinů, bakterií a plísní a bylo 
zjištěno, že jsou vysoké. Tato zjištění vedla k přijetí několika opatření ke zlepšení ventilace 
a snížení expozice. Přestože opatření byla do určité míry „úspěšná“, koncentrace plísní byla 
stále příliš vysoká a nakonec byla provozovna uzavřena. V tomto příkladu nebyla rizika 
spojená s nakládáním s organickým odpadem identifikována a dostatečně řízena. Měli 
bychom se tak z toho poučit, a přijmout veškerá opatření k ochraně zdraví zaměstnanců. 

Tento druh odpadu je živnou půdou pro bakterie a plísně. Při nakládání s těmito odpady se 
uvolňují aerosoly obsahující mikroorganismy. Pokud se aerosoly rozšíří do dýchací zóny 
pracovníků, ti pak budou vystaveni mikroorganismům, které mohou způsobit různé druhy 
plicních symptomů a onemocnění. Výše uvedený příklad tak ilustruje problémy, které mohou 
nastat v souvislosti se „zelenou ekonomikou“, pokud není provedena preventivní analýza 
rizik. 

Změny provedené za účelem snížení zátěže životního prostředí samozřejmě ne vždy 
způsobují problémy. Neexistuje jednoznačná souvislost mezi účelem změny a jejím 
výsledkem z hlediska ochrany zdraví, bezpečnosti práce, kvality nebo nákladů. Například 
postupné vyřazování jak kadmia, tak olova je obecně výhodné pro pracovní prostředí. Tyto 
materiály jsou však nahrazovány „novými materiály“. I když tak existují výhody, mohou 



 46 

existovat také nevýhody, a proto je důležité zvážit, zda mohou nastat nějaké další 
„následky“, které je zapotřebí vzít v úvahu, a to z důvodu prevence předcházení úrazům 
a poškození zdraví.[25] 

Evropa může v roce 2040 vypadat úplně jinak. Očekává se, že přechod EU k oběhovému 
hospodářství přinese významné změny ve světě práce. [26] Oběhovým hospodářstvím se 
rozumí oběhový tok a účinné (opětovné) využívání zdrojů, materiálů a výrobků. Prodlužuje 
se životnost výrobků a materiálů a minimalizuje se množství odpadu. Výrobky a průmyslové 
postupy jsou navrhovány tak, aby zdroje byly i nadále používány a veškerý nevyhnutelný 
odpad nebo zbytky byly recyklovány nebo jinak využity [27]. 

Evropská komise přijala nový akční plán pro oběhové hospodářství (CEAP) v březnu 2020. 
Jde o jeden z hlavních stavebních kamenů Evropské zelené dohody, nové evropské agendy 
pro udržitelný růst. Přechod EU na oběhové hospodářství sníží tlak na přírodní zdroje 
a vytvoří udržitelný růst a pracovní místa. Je také nezbytným předpokladem pro dosažení 
cíle EU v oblasti klimatické neutrality do roku 2050 a pro zastavení ztráty biologické 
rozmanitosti. [28] 

Jak ovlivní přechod na více oběhové hospodářství pracovní místa a poptávku po 
dovednostech v Evropě? Největší dopady se projeví v materiálově náročných sektorech, jako 
je těžký průmysl, ve kterých dojde k zániku pracovních míst. Nová pracovní místa se 
nicméně vytvoří v sektoru služeb a také v oblasti nakládání s odpady, recyklace a oprav. [29] 

Vytvoření oběhového hospodářství by nejen ušetřilo vzácné zdroje a energii, ale 
nevyhnutelně má důsledky pro pracovníky [30]. Oběhové hospodářství může být skutečně 
udržitelné pouze tehdy, pokud je prioritou zdraví a bezpečnost pracovníků, kteří se na něm 
podílejí. Rozšíření činností v oblasti recyklace, oprav a opětovného použití je pro přechod na 
oběhové hospodářství klíčové, avšak některé z nich jsou vysoce riziková zaměstnání. 
Ohrožování zdraví a bezpečnosti pracovníků, kteří umožňují opětovné využití zdrojů, může 
mít nejen zničující důsledky pro jednotlivce, ale může vystavit celou naši společnost 
zdravotním a bezpečnostním rizikům. 

Abychom dosáhli plného oběhového potenciálu naší ekonomiky, musíme pochopit, jak 
zajistit bezpečné pracovní podmínky pro ty, kteří to umožňují. Organizace (WHO) poukázala 
na to, že dosud bylo provedeno jen málo výzkumů o zdravotních dopadech přechodu na 
oběhové hospodářství, zejména ve vztahu k chemikáliím, opětovnému použití vody, 
elektrickému a elektronickému odpadu a účinkům distribuce. [31] Jsou-li ve zprávách 
a dokumentech o oběhovém hospodářství zvažovány aspekty zdraví a bezpečnosti, obvykle 
se týkají pouze uživatelů produktů. [32] Málo pozornosti bylo věnováno zdraví a bezpečnosti 
pracovníků, kteří provozují oběhové hospodářství. V důsledku toho existuje potenciální 
nebezpečí, že se politiky a postupy oběhového hospodářství vyvíjejí bez hodnocení rizik, 
které bere v úvahu zdraví pracovníků. [33] 

Přístup oběhového hospodářství k nakládání s odpady se až příliš často omezuje na 
recyklační činnosti. To je zvláště patrné při zkoumání toho, jak se měří oběhové 
hospodářství. V zásadě jde o oběhové hospodářství mnohem více než o recyklaci. Strategie 
oběhového hospodářství v EU definuje roli nakládání s odpady na základě hierarchie 
odpadů, která uvádí prevenci na prvním místě (nejvýhodnější), poté prochází opětovným 
použitím, recyklací, obnovou a likvidací na konci (nejméně preferované). Oběhové 
hospodářství se však v současnosti měří výhradně z hlediska recyklace a obnovy zdrojů. 

Pracovníci v odpadovém hospodářství jsou si velmi dobře vědomi rizik, kterým jsou 
vystaveni. To se odráží v údajích z Evropského průzkumu pracovních podmínek (EWCS) 
2010. Průzkum zjistil, že téměř 37 procent pracovníků v odpadovém hospodářství souhlasí 
s výrokem, že „tato práce ohrožuje jejich zdraví a bezpečnost“ a téměř 34 procent má pocit, 
že „tato práce negativně ovlivňuje jejich zdraví“. To je vyšší procento než u všech ostatních 
odvětví a je dokonce vyšší než v průmyslovém sektoru! 



 47 

Nejnovější evropský průzkum pracovních podmínek (EWCS) z roku 2017 se nezabývá 
konkrétně nakládáním s odpady, ale varuje zejména před rostoucím rizikem vystavení 
pracovníků biologickým a chemickým rizikům, například při manipulaci nebo přímém 
kontaktu s materiály, které by mohly být infekční. [34] 

Systematický přehled publikované literatury o rizicích pro zdraví, biologických účincích 
a nemocech z povolání pro pracovníky v odvětví odpadů a recyklace ve Spojeném království 
zjistil, že hlavními riziky byla těžká ruční manipulace a expozice bioaerosolům (částice ve 
vzduchu, které přispívají znečištění ovzduší), těžké kovy a organické polutanty. [35] 

V posledních letech byl rovněž zaznamenán nárůst smrtelných nehod v odpadovém 
hospodářství a nakládání s odpadními vodami v Evropě. Mezi lety 2010 a 2017 vzrostl počet 
případů v zásobování vodou o více než sedm procent (činnosti související s odpadními 
vodami, odpady a sanacemi). [36] 

Dosavadní výzkumy ukazují, že sběr odpadu, třídění odpadu a recyklace představují riziko 
infekce krví přenosnými viry, protože pracovníci jsou vystaveni ostrým předmětům, jako jsou 
jehly, sklo a kovové plechovky. Další klíčové riziko pochází z biologických činitelů. 

V letech 2015 až 2017 provedla Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při 
práci (EU-OSHA) výzkum zaměřený na řešení nedostatku znalostí a povědomí o expozici 
biologickým činitelům. Výzkum zjistil, že lidé v odvětví nakládání s odpady a čištění 
odpadních vod jsou vystaveni vysokému riziku expozice biologickým činitelům. Údaje 
z EWCS 2010 navíc ukazují, že expozice je velmi vysoká. Například devět procent 
pracovníků v odpadovém hospodářství uvádí, že jsou „neustále“ vystaveni kouři, výparům 
a prachu. 

4.1. Stavební a demoliční odpad (CDW) 

Recyklace CDW je obzvláště důležitá, protože pokud není tříděn u zdroje, může CDW 
obsahovat nebezpečný odpad, což může představovat zvláštní riziko pro životní prostředí 
a rovněž může bránit recyklaci. Běžnými nebezpečnými materiály nalezenými v CDW jsou 
mimo jiné dehet, radioaktivní odpad, olovo a elektrické součástky obsahující rtuť. [37] Aby 
byly materiály CDW recyklovatelné, je třeba je separovat a zpracovávat [38], avšak plány EU 
ani nezmiňují pracovníky provádějící tyto důležité úkoly, natož aby zohledňovaly jejich zdraví 
a bezpečnost. [39] Nedávná (2018) studie zadaná Evropskou komisí, jejímž cílem je podpořit 
rozvoj nezbytné infrastruktury pro recyklaci CDW, nevěnuje vůbec žádnou pozornost zdraví 
a bezpečnosti pracovníků. [40] 

4.2. Elektronický odpad 

Odpad z elektronických a elektrických zařízení (OEEZ) je jedním z nejrychleji rostoucích toků 
odpadů v EU. Zdravotní a bezpečnostní rizika OEEZ jsou značná, protože obsahuje 
komplexní směs materiálů, které obsahují nebezpečné materiály. 

Je důležité, aby politiky a legislativa, které se zabývají bezpečným opětovným použitím, 
recyklací a likvidací OEEZ, nezohledňovaly pouze pracovníky ve formální ekonomice, ale 
také řešily otázky zdraví a bezpečnosti v neformálním sektoru. 

Opětovné využití elektronických zařízení a jejich částí závisí zejména na ruční práci. Opravy 
a recyklace elektronických produktů však vystavují pracovníky toxickým a radioaktivním 
materiálům obsaženým v elektronickém odpadu. Pokud chce EU rozšířit činnosti v oblasti 
recyklace a opětovného použití, je třeba věnovat zvláštní pozornost zdraví a bezpečnosti 
pracovníků. [41] 

Výzkum také ukázal, že u děti pracovníků recyklujících kovy nebo baterie byla zvýšená 
koncentrace olova v krvi, a to z důvodu expozice olovu z oblečení rodičů, kteří je přinášeli 
domů! [42] To ještě více zdůrazňuje význam vhodných osobních ochranných pracovních 



 48 

prostředků (OOPP) pro pracovníky a právo na odpovídající OOPP by mělo rozšířit také na 
neformální ekonomiku. 

V roce 2017 EU recyklovala přibližně 56 procent svého odpadu, což představuje 11 procent 
potřeby materiálových zdrojů EU. [43] Zdravotní a bezpečnostní rizika vyskytující se 
v odvětví recyklace velmi závisí na materiálu, který je recyklován, a také na zařízeních. 
Například recyklace a opětovné použití plastů zahrnuje vysoké úrovně spotřeby vody 
a vytváří škodlivé látky znečišťující ovzduší a odpad. [44] 

Pracovníci recyklace skla hlásili zvýšené „nosní a hrudní symptomy“ z předpokládané 
expozice škodlivým částicím. Recyklace textilu je zase spojena s vysokou expozicí 
bavlněnému prachu a endotoxinu. 

A pokud jde o kompostování, pracovníci jsou zvláště vystaveni rizikům při třídění a drcení 
odpadu. Studie ukázaly, že Salmonella a Escherichia coli mohou být přítomny v biomase. 

V továrnách na recyklaci dřeva prach překračující limit expozice na pracovišti 5 mg/m3 byl 
identifikován jako zvláštní zdravotní a bezpečnostní problém, stejně jako expozice vzdušným 
mikroorganismům, zejména houbám a bakteriálním endotoxinům. Důsledkem těchto expozic 
může být dráždivé/iritační astma. [45] 

Některým zdravotním a bezpečnostním rizikům pro pracovníky provozující oběhové 
hospodářství lze předejít již ve fázi výroby zboží. Zdraví a bezpečnost pracovníků, kteří 
demontují výrobky a připravují je k opětovnému použití nebo k recyklaci, by proto mělo být 
začleněno do fáze návrhu výrobků. 

Automatizace může obecně pomoci zlepšit zdraví a bezpečnost pracovníků při zpracování 
odpadu. Automatizované procesy lze využít zejména v závodech na zelený a organický 
odpad k oddělení pracovníků od odpadu a tím ke snížení jejich expozice biologickým 
činitelům. [46] Kromě toho mohou stroje nahradit fyzicky namáhavou práci, jako je zvedání 
těžkých břemen. 

V odpadovém hospodářství je však stále potřeba ruční práce. Přesné třídění a recyklace 
odpadu závisí na očích zkušených pracovníků, a proto je pravděpodobné, že automatizace 
bude zavedena spíše jako doplněk, než aby zcela nahradila manuální práci. [47], [48] 

Zatímco zdravotní důsledky týkající se skládkování a spalování v zařízeních, které se 
obvykle používají v západní Evropě, jsou známé, postupy vedoucí k cílům k omezování 
vzniku odpadu, jeho opětovnému využití a jeho recyklaci nejsou dostatečně zhodnoceny 
z hlediska zdravotních rizik. 

Některé technologie pro recyklaci a využívání odpadů tak mohou být zdrojem rizik pro 
veřejné zdraví i zdraví zaměstnanců. Vzhledem k předpokládanému masivnímu nárůstu 
technologií pro recyklaci a využití odpadů, v důsledku plnění cílů oběhového hospodářství, je 
u nich nezbytné identifikovat a zhodnotit zdravotní rizika. 

Potenciální negativní dopady na zdraví se týkají i recyklace, opětovného použití výrobků, 
součástí a materiálů. Jde zejména o nebezpečné chemické látky, například ty, které se 
vyskytují v elektronickém odpadu, v obalech potravin, různých výrobcích, ale i v emisích při 
kompostování odpadu. 

Na základě dosavadních zkušeností je jisté, že při zavádění recyklačních technologií v ČR 
není dosud možným rizikům pro zdraví věnovaná patřičná pozornost. Týká se to jak třídění 
odpadů, tak vlastních technologií recyklace, ale i kvality recyklovaných výrobků. Konkrétně 
jde například o třídicí linky plastů, kde dosud není řešena kontaminace pracovního prostředí 
biologickým agens!, využití recyklované pryže na výstavbu dětských a sportovních hřišť, 
náhrada jednorázových obalů apod. 

Dosavadní poznatky nejen v ČR jasně indikují zdravotní rizika u nových technologií, 
recyklovaných výrobků i některých náhrad obalů, a proto je nezbytné při přechodu na 



 49 

oběhové hospodářství brát v úvahu rizika pro zdraví a přijímat dostatečná preventivní 
opatření na jeho ochranu.[49] 

4.3. Odpad z elektrických a elektronických zařízení (známý jako OEEZ nebo e-
odpad) 

Rozsáhlé využívání přírodních zdrojů může vést k překročení únosné kapacity Země. 
Koncept oběhového hospodářství nabízí cestu k udržitelnému růstu. Odpad z elektrických 
a elektronických zařízení (známý jako OEEZ nebo e-odpad) je důležitou oblastí pro diskusi 
v rámci oběhového hospodářství, jelikož nakládání s elektroodpadem a jeho likvidace může 
představovat významné výzvy pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců. 

Množství elektroodpadu každý rok v Evropské unii rychle roste, E-odpad je tak jedním 
z celosvětově nejrychleji rostoucích problémů. Tento odpad se skládá z mnoha složek, 
včetně toxických, které při nesprávném zacházení mohou mít intenzivní negativní dopad na 
lidské zdraví. E-odpad se tak může stát pro lidstvo obrovskou příležitostí nebo zdravotním 
rizikem! [50] 

Postupem času se elektronické produkty staly lehčími, menšími a sofistikovanějšími. Aby to 
bylo možné, je v jejich konstrukci použita široká škála materiálů, včetně kovů, slitin a plastů. 
Životnost elektronických produktů se však zároveň neustále zkracuje kvůli technologickému 
pokroku, problémům s kompatibilitou softwaru, jejich nemožnosti snadno je opravit nebo 
upgradovat, plánovanému zastarávání ze strany výrobců nebo v důsledku marketingových 
kampaní lákajících spotřebitele k touze po nejnovějších modelech. 

V souvislosti s tím pak nebezpečné chemikálie používané ve výrobním procesu 
elektronických produktů (mimo jiné retardéry hoření, rtuť a olovo) ovlivňují zdraví pracovníků. 
[51] 

Podle OSN v roce 2021 každá osoba na planetě vyprodukuje v průměru 7,6 kg 
elektroodpadu, což znamená, že po celém světě bude generováno masivních 57,4 milionu 
tun. Pouze 17,4 % tohoto elektroodpadu obsahujícího směs škodlivých látek a vzácných 
materiálů bude řádně shromážděno, zpracováno a recyklováno. Pro řešení tohoto rostoucího 
problému se podniká mnoho iniciativ, ale žádná z nich nemůže být plně účinná bez aktivní 
role a správného vzdělávání spotřebitelů. [52] 

Z dat Global E-Waste Monitor, na jehož vydání se podílí řada organizací včetně Univerzity 
OSN či ISWA (International Solid Waste Association) vyplývá, že v roce 2030 může na 
celém světě být vyprodukováno až 74 milionů tun elektroodpadu. [53] 

Elektroodpad na jedné straně obsahuje cenné materiály, ale na druhé straně také 
nebezpečné toxické látky, které činí efektivní využití materiálů a bezpečnou recyklaci tohoto 
odpadu mimořádně důležitým aspektem pro ekonomiku, životní prostředí a lidské zdraví. [52] 

V EU je recyklováno méně než 40 % elektroodpadu, zbytek končí v netříděném odpadu. 
Mezi jednotlivými členskými státy EU existují značné rozdíly, zatímco Chorvatsko v roce 
2017 recyklovalo 81,3 % veškerého elektronického a elektrického odpadu, na Maltě 
dosahuje úroveň recyklace 20,8 %. Česko je nad průměrem sedmadvacítky (EU-27), daří se 
recyklovat 46,5 % elektroodpadu. [54] 

Vyřazená elektronická a elektrická zařízení však obsahují potenciálně škodlivé materiály, 
které znečišťují životní prostředí a mohou tak představovat i rizika pro osoby zajišťující 
recyklaci elektroodpadu. K vyřešení tohoto problému přijala EU právní předpisy, které 
zakazují používání určitých chemických látek (RoHS - Restriction of Hazardous Substances 
in Electrical and Electronic Equipment). [54] 

V České republice ke dni 2. 1. 2013 nabylo účinnosti nařízení vlády č. 481/2012 Sb., 
o omezení používání některých nebezpečných látek v elektrických a elektronických 
zařízeních, ve znění pozdějších předpisů. Toto nařízení provádí zákon č. 22/1997 Sb., 
o technických požadavcích na výrobky, v platném znění a současně transponuje směrnici 



 50 

Evropského parlamentu a Rady 2011/65/EU o omezení používání některých nebezpečných 
látek v elektrických a elektronických zařízeních (RoHS). 

Cílem citovaného nařízení vlády je, aby elektrozařízení, která jsou uváděna na trh, 
obsahovala s ohledem na ochranu lidského zdraví a životního prostředí některé nebezpečné 
látky (olovo, rtuť, kadmium, šestimocný chrom, polybromované bifenyly a polybromované 
difenylethery) pouze v množství, jež je stanoveno jako maximálně přípustné. [55] 

Vyřazené zařízení, jako jsou ledničky, telefony, notebooky, pračky, senzory, televize 
a lampy, obsahují nebezpečné látky, jako jsou například těžké kovy (např. rtuť, olovo, 
kadmium atd.). U lidí mohou tyto těžké kovy ovlivnit orgány, zejména mozek, a způsobit 
trvalé účinky na nervový systém. Elektroodpad dále obsahuje i nebezpečné látky, jako jsou 
zpomalovače hoření a ftaláty. V e-odpadu v Evropě byly rovněž nalezeny starší látky, které 
jsou nyní v EU zakázané. [56] 

Recyklace elektroodpadu: udržitelná, ale také bezpečná? 

Nejvíce ohroženi expozicí jsou pracovníci v zařízeních na recyklaci elektroodpadu, kteří se 
podílejí na shromažďování, drcení, separaci a přepracování materiálů, kde se kapaliny, 
prach a jiné vdechovatelné částice mohou dostat do vzduchu a vést k expozici člověka. 

Potenciální cesty expozice nebezpečným chemickým látkám: 

 vdechování par a prachu a vláken suspendovaných ve vzduchu, 

 náhodné požití prachu nebo kapalin (otírání úst kontaminovanýma rukama), a 

 dermální expozice, kdy se prach nebo kapalina ukládají na kůži a absorbují se do 
krevního řečiště, k čemuž může dojít přímo nebo nepřímo a v omezených případech 
i prostřednictvím kontaktu s otevřenou ránou. [57] 

Příklad ze zahraničí (Švédsko): Expozice toxickým kovům při recyklaci elektroodpadu 

Studie realizovaná ve Švédsku zkoumala expozici pracovníků kovům ve třech závodech na 
recyklaci elektroodpadu pomocí biomarkerů expozice ve vzorcích moči a krve v kombinaci 
s „osobním monitorováním“. [58, 59] 

Pracovníci zapojení do činností souvisejících s recyklací, včetně demontážních činností, 
prací uvnitř a venku, byli vystaveni koncentracím kovů (chróm, kobalt, indium, olovo a rtuť) 
ve vzduchu 10 až 30krát vyšším než pracovníci v kancelářích. 

Koncentrace antimonu, india, olova, rtuti a vanadu vykazovaly silné souvislosti mezi 
koncentrací v osobním monitorování a v krvi, plazmě nebo moči. Významně vyšší 
koncentrace chrómu, kobaltu, india, olova a rtuti byly nalezeny v krvi, moči a/nebo plazmě 
pracovníků recyklace ve srovnání s pracovníky v kanceláři. 

Hladiny olova v krvi u pracovníků byly dvakrát vyšší než u administrativních pracovníků ve 
stejném recyklačním zařízení. Vzhledem k známým dopadům prenatální expozice olovu na 
vyvíjející se dítě to vyvolává zvláštní obavy u zaměstnankyň! 

Olovo se nachází převážně ve skle katodových trubic a v pájkách používaných v elektronice 
a může se uvolnit, pokud je zařízení rozemleto pro recyklaci. Ve švédských závodech byly 
katodové trubice rozdrceny nebo rozemlety a nejvyšší koncentrace olova v krvi pocházely od 
pracovníků zabývajících se těmito úkoly. 

Rozemletý materiál byl často přepravován na dopravníkových pásech a skladován 
v otevřených kontejnerech nebo hromadách venku, kde čekal na pokračující přepravu, což 
potenciálně rozptýlilo olovnatý prach do prostředí. Studie nezjistila žádný rozdíl 
v koncentracích olova v osobních vzorcích vzduchu u pracovníků venku ve srovnání 
s pracovníky provádějícími demontáž, což podporuje tuto hypotézu. [58] 



 51 

4.4. Zdravotní rizika v oblasti odpadového hospodářství 

Nakládání s odpady je proces s významnými důsledky pro lidské zdraví, pohodu, ochranu 
životního prostředí, udržitelnost a ekonomiku. Moderní technologie pro nakládání s odpady 
mohou výrazně snížit expozici zaměstnance rizikovým faktorům práce a pracovního 
prostředí. Současné nebo budoucí „nové technologie“ pro recyklaci nebo využití odpadů 
však mohou být i zdrojem rizik pro zdraví zaměstnanců. 

Hodnocení zdravotních dopadů oběhového hospodářství se zaměřuje na přímé účinky 
činností nakládání s odpady (skládkování, recyklace atd.), ale úplná implementace širší 
definice oběhového hospodářství může mít potenciálně významné nepřímé účinky na zdraví, 
které vyplývají například ze změn dopadů na životní prostředí plynoucích z těžby, výroby, 
mobility a spotřeby. 

Důsledky týkající se skládkování a spalování odpadů s odkazem na zařízení na zpracování 
odpadů, které se obvykle používají v západní Evropě, jsou známé. Postupy, které vedou 
k cílům, jako jsou: omezování vzniku odpadu, jeho opětovné využití a recyklaci však nejsou 
dostatečně zhodnoceny z hlediska zdravotních rizik. [60] 

Rizika při nakládání s odpady ze zdravotnictví 

Odpad ze zdravotní péče je pojem, který se používá pro všechen odpad, který vzniká 
v zařízeních poskytovatele zdravotní péče nebo v obdobných zařízeních. Lze ho stručně 
popsat jako odpad, který vzniká při medicínské nebo jiné odvozené praxi. Ve skutečnosti 
pouze malý podíl z tohoto odpadu představuje riziko vyšší než je riziko při nakládání 
s komunálním odpadem. 

Riziko z tohoto odpadu vyplývá z možných nebezpečných vlastností odpadu. Odpad 
obsahuje především infekční agens, genotoxické látky, toxické chemické látky nebo 
nepoužitelná léčiva, radioaktivní látky a ostré předměty. Odpad může ohrozit pacienty, 
zdravotnický personál, pomocný personál i personál, který se zabývá shromažďováním, 
přepravou a odstraněním nebo dalším využitím odpadů. 

Obdobně může být vystaven riziku i personál poskytující zdravotní péči mimo zdravotnická 
zařízení, například v ústavech sociální péče, v domovech pro seniory, při ošetřovatelské 
péči, zdravotní péči poskytované ve vlastním sociálním prostředí pacienta apod. 

Největší riziko souvisí vždy s nakládáním s použitými ostrými předměty. Jedná se o druh 
bodného poranění, nejčastěji evidovaného jako poranění o injekční jehlu, ale i o další ostré 
předměty používané ve zdravotnictví, jako jsou čepele skalpelů, lancety, kanyly, kapiláry, 
zubní spirálky, skleněné střepy z ampulí apod. 

Hlavní zdravotní riziko vyplývá z přenosu krví přenosných infekčních onemocnění. Z těchto 
důvodu EU přijala v roce 2010 Směrnici Rady 2010/32/EU ze dne 10. května 2010, kterou se 
provádí Rámcová dohoda o prevenci poranění ostrými předměty v nemocnicích a ostatních 
zdravotnických zařízeních. [61, 62] 

4.5. Vliv recyklačních technologií na zdraví: Jsou rizika dostatečně známa? 

Recyklace je výhodnější strategie pro nakládání s odpady, přesto může představovat 
chronická rizika, například kontaminace kovy a s ní spojené poruchy vývoje nervové 
soustavy. Nové technologie pro recyklaci nebo využití odpadů tak mohou být zdrojem rizik 
pro veřejné zdraví, ale rovněž i pro zdraví zaměstnanců. 

„V rámci zavádění recyklačních technologií není dosud možným rizikům pro zdraví věnovaná 
patřičná pozornost, a to jak při třídění odpadů, tak při vlastní technologii recyklace, tak 
hodnocení recyklovaných výrobků.“ 

Zatímco důsledky týkající se skládkování a spalování odpadů s odkazem na zařízení na 
zpracování odpadů, které se obvykle používají v západní Evropě, jsou známé, postupy, které 



 52 

vedou k cílům, jako jsou: omezování vzniku odpadu, jeho opětovné využití a recyklaci nejsou 
dostatečně zhodnoceny z hlediska zdravotních rizik. 

Ukazuje se, že přechod na oběhové hospodářství představuje významnou příležitost 
k dosažení významných přínosů pro zdraví. Na druhé straně, existují však zde i rizika 
nepříznivých a nezamýšlených účinků na zdraví, například v procesech, které zahrnují 
nebezpečné materiály. 

Na základě realizace přechodu EU k oběhovému hospodářství vyzvala Světová zdravotnická 
organizace (WHO - World Health Organization) všechny státy a zapojené účastníky 
k nutnosti řešení problematiky možných zdravotních rizik i benefitů v tomto procesu. 
Vzhledem k předpokládanému masivnímu nárůstu technologií pro recyklaci a využití odpadů 
je nezbytné identifikovat a zhodnotit zdravotní rizika. [63] 

Většina studií o oběhovém hospodářství se zaměřuje především na obchodní příležitosti pro 
zvýšení účinnosti zdrojů! Zpráva Green Alliance (2015) o sociálních výhodách oběhového 
hospodářství se například zaměřuje na pracovní místa a další ekonomické přínosy, ale 
nezahrnuje zdraví. [64] 

Podle studie zveřejněné Světovým fondem na ochranu přírody (WWF - World Wide Fund For 
Nature) v roce 2016 „Lidstvo v současnosti potřebuje regenerační kapacitu 1,6 Země, aby 
mohlo poskytovat zboží a služby, které používáme každý rok“. [65] V důsledku toho musíme 
změnit náš současný lineární model příjmu a spotřeby. [66]  

Evropská agentura pro životní prostředí poznamenala, že „obzvláště znepokojivé v kontextu 
oběhového hospodářství je naše rostoucí závislost na chemikáliích“. Při uzavírání 
materiálových smyček by se prvotně mělo zabránit hromadění nebezpečných látek. Klíčovou 
výzvou v tomto ohledu je nalezení správné rovnováhy mezi množstvím materiálů, které mají 
být recyklovány, a jejich (netoxickou) kvalitou. [67] 

V 7. akčním programu pro životní prostředí je otázka nebezpečných chemikálií jednoznačně 
považována za prioritu pro zajištění vysoké úrovně ochrany zdraví a životního prostředí a je 
zásadní pro přeměnu Evropské unie na ekonomiku účinně využívající zdroje. [68] Toxické 
látky jsou součástí výrobků a mohou se uvolňovat v jakékoli fázi životního cyklu, což vede 
k expozici a potenciálním rizikům pro člověka a životní prostředí. [69] 

Současný právní rámec EU vytvořený na ochranu lidského zdraví a životního prostředí před 
nebezpečnými chemickými látkami je založen na třech legislativních blocích EU, a to 
legislativě o chemikáliích, produktech a odpadech. Pokud chceme ochránit zdraví 
zaměstnanců při recyklaci elektroodpadu, musí tyto tři základní legislativní pilíře být 
vzájemně podpořeny a působit současně. [70] 

Recyklaci a opětovnému použití může bránit přítomnost určitých chemických látek. Některé 
chemické látky tak představují technické překážky, které brání recyklaci. Jiné chemické látky 
jsou nebezpečné pro člověka nebo pro životní prostředí. Stále více těchto látek je 
identifikováno a podléhá různým omezením nebo zákazům. Tyto chemické látky pak mohou 
být přítomny ve výrobcích, jež byly prodány ještě před přijetím těchto omezení, přičemž 
některé z nich mají dlouhou životnost, a zakázané chemické látky se tak mohou vyskytovat v 
recyklačních tocích. 

Kromě toho, na trh jsou neustále uváděny nové chemické látky, zatímco jiné chemické látky 
se stávají předmětem zákazů, pokud se zjistí, že představují riziko. Tento neustálý proces 
vede k tomu, že výrobky, které jsou dnes vyrobeny v souladu s právními předpisy, mohou 
obsahovat látky, které jsou později zakázány. Když se z výrobku stane odpad, který je 
později znovu využit, může být ve zpětně získaném materiálu obsažena zakázaná látka. 

EU v souvislosti s tím podniká kroky na podporu cyklů čistých materiálů a snížení používání 
nebezpečných chemikálií v průběhu životního cyklu produktu. Evropská legislativa 
o chemických látkách ukládá povinnosti, ale také poskytuje pobídky pro průmysl, aby 
nahradil nebezpečné látky méně nebezpečnými. Výroba čistších materiálů bez 



 53 

nebezpečných chemikálií usnadňuje recyklaci, šetří naše životní prostředí a je klíčem 
k fungování oběhového hospodářství. [71] 

Nadměrná spotřeba předmětů každodenní potřeby a zdrojů používaných k jejich výrobě 
hromadí tlak na životní prostředí a pohání produkci odpadu, která do roku 2050 celosvětově 
vzroste o 70 %. 30. března 2022 Evropská komise na tento negativní trend reagovala 
návrhy, které by vyžadovaly, aby produkty prodávané v EU splňovaly normy o cirkulaci, což 
znamená, že jsou odolné, lze je znovu použít, opravit a recyklovat a obsahují recyklované 
materiály. 

Chytré telefony, oblečení a nábytek budou muset mít delší životnost a budou se muset 
snadněji opravovat a recyklovat, aby získaly přístup na trh EU podle nových pravidel 
udržitelnosti navržených Evropskou unií. [72] 

 

 

 





 55 

5. Analýza pracovní úrazovosti v oddílu E38 

Úrazově nejčetnější oddíl E38 - „Shromažďování, sběr a odstraňování odpadů, úprava 
odpadů k dalšímu využití“ zahrnuje shromažďování, sběr, úpravu, likvidaci odpadů, svoz 
komunálního odpadu, i nebezpečného odpadu, a provoz zařízení na recyklaci odpadů, 
sanace a čištění kontaminovaných budov, těžebních lokalit, půdy a podzemních vod, např. 
odstraňování azbestu, demontáž všech druhů vraků a jiných použitých výrobků (automobilů, 
lodí, počítačů, televizorů a jiných přístrojů a zařízení) pro účely recyklace využitelných látek. 

Zjištění z tuzemské a zahraniční literatury podtrhují potřebu naléhavých opatření ke zlepšení 
zdravotních a bezpečnostních podmínek pro pracovníky zabývající se recyklací. Celkové 
zlepšení odvětví recyklace není jen možné, ale je to rovněž nezbytné pro ochranu zdraví 
a pohody této důležité skupiny „pracovníků v oblasti klimatu“. 

Plasty, sklo, papír a kovy atd. se třídí nejčastěji ručně na třídicím pásu. 

Na základě analýzy tuzemské a zahraniční literatury a studií, zabývající se recyklací a jejím 
vlivem na zdraví a bezpečnost pracovníků, byla identifikována nejzávažnější rizika práce 
v recyklačním průmyslu. 

5.1. Nejzávažnější rizika spojená s recyklací: 

 střet s vozidlem (nákladní automobily, vysokozdvižné vozíky, čelní nakladače a další 
typy vozidel se používají k přepravě a manipulaci s materiálem), 

 pád materiálu (slisované balíky), 

 pohybující se části pracovního zařízení (údržba a odstranění materiálu ze strojního 
zařízení - zabezpečení stroje například systémem LOTO), 

 expozice nebezpečným materiálům (například rozpouštědla pro domácnost, 
teploměry obsahující rtuť, nádoby na průmyslová rozpouštědla, motorový olej, 
otevřené nebo netěsné nádoby od nebezpečných domácích čisticích prostředků; 
mrtvá a hnijící těla zvířat, ostré předměty ze skla, dřeva a kovu, použité injekční jehly 
a stříkačky; biologická nebezpečí, jako je hnijící potravinový odpad, použité plenky 
atd., zvířecí výkaly; vdechování prachu, potenciálně infekčních aerosolů, chemických 
výparů atd.), 

 práce v nepohodlných pozicích (pracovníci, kteří třídí materiál z dopravního pásu se 
stálým/pevným tempem, pracují v nevhodných polohách, které vedou 
k muskuloskeletálním poruchám souvisejícím s prací), 

 extrémní teploty a únava (expozice venkovním teplotám, z důvodu práce v těsné 
blízkosti masivních, otevřených dveří zařízení, které kamiony používají k doručování 
materiálů; extrémní chlad, který je rizikovým faktorem pro zranění zad, ramen, kolen, 
ruky a zápěstí může přispět ke ztrátě manuální přesnosti a zručnosti, což je velký 
problém pro práci, která se spoléhá na uchopení a třídění předmětu každých pár 
sekund; extrémní tepelné podmínky přispívají k únavě, kognitivním účinkům 
souvisejícím s únavou, vyčerpání z horka; pevné tempo dopravních pásů), 

 expozice prachu a dalším nečistotám (prach může obsahovat drobné částice plastů 
a skla, biologické nebezpečí, toxické látky a další dráždivé látky pro dýchací cesty; 
nepohodlný či nesprávný výběr a používání OOPP; zvířecí výkaly, hnijící jídlo 
a organický odpad, které jsou omylem umístěny do recyklačních nádob, mohou 
pracovníky vystavit biologickým rizikům - bioaerosoly/ endotoxiny), 

 expozice hluku a vibracím (může přispívat k fyzickému a psychickému stresu a ztrátě 
sluchu, snižovat produktivitu a přispívat k pracovním úrazům), 



 56 

 uklouznutí, zakopnutí a pád (nebezpečné podmínky mohou zahrnovat úniky, 
překážky, podlahové rohože, kluzké podlahy, přechod z mokrého na suchý povrch, 
nerovné podlahy, nevhodná obuv, chybějící madla a špatné osvětlení), 

 pracovní stres a jiná nebezpečí (pracovní stres může zahrnovat strach z úrazu nebo 
nemoci z nekontrolovaných rizik; neschopnost komunikovat s nadřízenými z důvodu 
jazykové bariéry - v případě zahraničních pracovníků; strach z kladení otázek, pokud 
je pracovní status podmíněný nebo dočasný - agenturní zaměstnanci a zaměstnanci 
pracující v režimu dohod; hrozby nebo obtěžování ze strany spolupracovníků nebo 
nadřízených; výrobní kvóty a rychlost linky). [73] 

5.2. Pracovní úrazovost a zdravotní rizika v oblasti odpadového hospodářství 

Činnosti spojené s nakládáním s odpadem jsou v kompetenci pracovníků odvětví 
ekonomických činností označené v členění Klasifikace ekonomických činnosti CZ-NACE 
ČSÚ v sekci E (Zásobování vodou; činnosti související s odpadními vodami, odpady 
a sanacemi). 

Sekce E je členěna do těchto oddílů: 

 36 - Shromáždění, úprava a rozvod vody, 

 37 - Činnosti související s odpadními vodami, 

 38 - Shromažďování, sběr a odstraňování odpadů, úprava odpadů k dalšímu využití, 

 39 - Sanace a jiné činnosti související s odpady. 

Sekce E obsahuje činnosti, které souvisejí s nakládáním s různými druhy odpadů 
(komunální, průmyslový), včetně jejich odstraňování, shromažďování, sběru a úpravy. 
Výsledné produkty úpravy odpadů a odpadních vod mohou být znovu využité ke zpracování 
(např. jako druhotná surovina) nebo trvale odstraněné. V této sekci jsou rovněž zahrnuté 
činnosti týkající se zásobování vodou a úpravou odpadních vod. 

5.2.1. Statistické údaje úrazovosti v oblasti odpadového hospodářství (E36 – 
39) 

Statistické údaje Českého statistického úřadu, zahrnující nakládání s odpady, zaznamenaly 
v posledních letech nárůst počtu zaměstnanců (nemocensky pojištěných osob) a vysoký 
počet případů pracovní neschopnosti pro pracovní úrazy na 100 nemocensky pojištěných. 

V případě odvětví ekonomických činností označené v členění CZ-NACE jako 
„Shromažďování, sběr a odstraňování odpadů úprava odpadů k dalšímu využití“ (E 38) 
evidovalo v roce 2017 více než 35 tisíc nemocensky pojištěných osob. Statisticky 
vykazovaný počet případů pracovní neschopnosti pro pracovní úraz na 100 pojištěnců pro 
oddíl E38 (2,51 v roce 2017) patří k těm nejvyšším (ČR celkem 1,02). 

Statistiky vycházející z informačního systému pracovních úrazů vedených Státním úřadem 
inspekce práce (SÚIP) uvádějí v sekci E (CZ – NACE) v letech 2014 – 2018 celkem 5 015 
záznamů pracovních úrazů. Neobsahují smrtelné úrazy. V jednotlivých oddílech byl 
zaznamenán následující počet pracovních úrazů: 48 (E39), 4 085 (E38), 128 (E37), 754 
(E36). Nejvyšší počet pracovních úrazů tak má oddíl E38, tj. „Shromažďování, sběr 
a odstraňování odpadů, úprava odpadů k dalšímu využití“. 

Počet pracovních úrazů žen a mužů v celé sekci E se výrazně liší. Počet úrazů mužů (4 545) 
je více než devět krát vyšší než počet pracovních úrazů žen (470). Je to dáno obecně 
vyšším zastoupením mužů v těchto ekonomických odvětvích, které jsou často fyzicky 
náročné. 



 57 

Kategorie druh úrazu obsahuje ve velké většině případů „ostatní“ pracovní úrazy, jejich 
celkový počet je 4 839. Počet úrazů „závažných“ činí 176. Ženám se stalo 11 závažných 
pracovních úrazů a mužům 165. Z celkového počtu závažných pracovních úrazů se v oddíle 
E38 „Shromažďování, sběr a odstraňování odpadů, úprava odpadů k dalšímu využití“ stalo 
(muži i ženy dohromady) 139 událostí. 

Pracovní úrazy při „Shromažďování, sběru a odstraňování odpadů a úpravě odpadů 
k dalšímu využití“ (E38) 

Nejvíce úrazů se stává na vozidlech všeho druhu. Nejfrekventovanější je úraz řidičů, kdy 
dochází ke špatnému došlápnutí nebo smyku při došlápnutí na zem při vystupování nebo 
nastupování z kabiny svozového vozu (kukavozu). 

Dalším velmi frekventovaným a z pohledu následků velice nebezpečným úrazem je stoj nebo 
pohyb na stupačce na zadní straně kukavozu. Manipulace s odpadovými nádobami všeho 
druhu je další neméně závažnou příčinou pracovních úrazů. 

Nejčetnějším úrazem při vyprazdňování nebo ruční přepravě popelnic a kontejnerů jsou 
úrazy: 

 muskuloskeletálního charakteru, 

 uklouznutí, podvrtnutí, zakopnutí a přiskřípnutí prstů v různých částech popelnic nebo 
kontejnerů, 

 riziková je rovněž manipulace s objemnými nebo těžkými nádobami nebo kusy 
odpadu, např. při manipulaci s „bagy“ dochází k jejich propíchnutí a poranění 
obsluhy. 

Často také dochází ke zraněním při vysypávání popelnic do kukavozu pomocí zvedáku. 
Popelnice se při zvedání uvolní z mechanismu a spadne zpět. Obsluha má často snahu 
padající popelnici zachytit a dochází ke zraněním prstů/rukou. Rizikovou prací je dále také 
třídění odpadu s možným netypickým poraněním např. o injekční jehlu. [74] 

5.2.2. Analýza pracovní úrazovosti v ČR 2009-2022 

Na základě analýzy PÚ v České republice v letech 2009 až 2022 byly zjištěny následující 
příčiny a okolnosti vzniku pracovních úrazů. 

Tab. 1: PÚ s PN3 v CZ-NACE 38 - Sběr a odstraňování odpadů, úprava odpadů k dalšímu využití 

CZ-NACE / 
roky 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

380 63 45 42 76 33 32 54 54 80 91 91 57 70 84 
381 597 576 514 496 537 539 578 582 658 626 622 545 587 569 
382 76 73 57 78 66 85 75 65 68 50 58 57 76 66 
383 87 114 88 77 90 103 83 72 105 88 100 71 85 80 

Celkem 823 808 701 727 726 759 790 773 911 855 871 730 818 799 
Počet 

pojištěnců 
33 

862 
33 

501 
33 

134 
34 

813 
35 

210 
35 

962 
35 

447 
35 

284 
35 

438 
35 

935 
36 

235 
36 

508 
37 

454 
37 

726 

Nejvíce úrazů se stává na vozidlech. Nejčastější je úraz řidičů, kdy dochází ke špatnému 
došlápnutí nebo smyku při došlápnutí na zem při vystupování nebo nastupování z kabiny 
svozového vozu (kukavozu). 

Dalším velmi častým úrazem je stoj nebo pohyb na stupačce na zadní straně kukavozu. 
Rovněž manipulace s odpadovými nádobami je další neméně závažnou příčinou pracovních 
úrazů. 

Nejčetnějším úrazem při vyprazdňování nebo ruční přepravě popelnic a kontejnerů jsou 
úrazy: 

 muskuloskeletálního charakteru, 



 58 

 uklouznutí, podvrtnutí, zakopnutí a přiskřípnutí prstů v různých částech popelnic nebo 
kontejnerů. 

Nejčastěji uváděné popisy příčin a okolností PÚ: 

 zaměstnanci prováděli sběr odpadů z odpadových nádob do KUKA vozu, přejížděli 
od jedné nádoby ke druhé a při odbočování vjelo vozidlo do nerovnosti, který nebyla 
vidět-pod kaluží vody, vozidlo nadskočilo a postižený spadl a zlomil si stehenní kost 
LDK, 

 při nastupování na stupačku svozového vozidla upadl, 

 při nastupování do vozidla došlo k prasknutí - bolest, 

 při sestupování ze stupátka vozidla došlo k vyvrtnutí kotníku z důvodu šlápnutí do 
díry ve vozovce, 

 při nastupování do vozidla postiženému podklouzla noha na poklopu od kanalizace 
a podvrtl si levý kotník, 

 při vystupování z vozidla došlo k vyvrtnutí pravého kotníku, 

 při manipulaci s popelnicí došlo k zakopnutí a pádu na popelnici na levou stranu 
hrudníku, 

 při zvedání kontejneru na podavač mu upadl kontejner na LDK, 

 při manipulaci s kontejnerem došlo k neočekávánému otevření vrat a úderu do hlavy 
a ruky, 

 při zavírání vrat kontejneru se zabudovanou posuvnou částí (gilotina), došlo 
k uvolnění gilotiny a useknutí prvních článků dvou prstů, 

 při vstupu do kontejneru došlo vlivem větru k zavření vrat a přimáčknutí LDK, 

 při vstupu do nízkoenergetického kontejneru došlo k zakopnutí o hranu a tím došlo 
k pádu a poranění hrudníku, 

 při vykládání kontejneru a následně slezení po žebříku, který je pevně spojen 
s kontejnerem došlo k uklouznutí na betonovém rantlu a podvrtnutí kotníku, 

 při kontrole naloženého kontejneru odpadem došlo k uklouznutí zaměstnance na 
žebříku kontejneru a k následnému naražení žeber na levé straně, 

 při otevírání automobilového kontejneru došlo k sesunutí naložených odpadů, které 
zasáhly poškozeného do hlavy a krku, a způsobily mu povrchová zranění 
a zhmožděniny na zadní části hlavy a krku, 

 při zabezpečování úletu nákladu došlo k uklouznutí na žebříku kontejneru a pádu na 
levou část těla, 

 postižená překrývala velkoobjemový kontejner na nákladním vozidle plachtou, špatně 
došlápla do prohlubně a podvrtla si kotník, 

 při zasíťování objemu v kontejneru zaměstnanec šlápl a pořezal si pravou nohu 
(zašití pomocí 7 stehů v nemocnici), 

 při síťování vanového kontejneru došlo k uklouznutí na kovových schůdcích a pádu 
na zem, 

 síťoval kontejner, uklouzl na ledu, upadl na pravé zápěstí, 

 výstup na hliníkový žebřík, uklouznutí na 4 příčli - pád, 



 59 

 při napojování drátu na balíku na třídící lince se poškozený sehnul a došlo k vyvrtnutí 
pravého kolene, 

 poškozená na třídící lince prováděla ruční separaci odpadu, přičemž došlo k píchnutí 
o ostrý předmět, čímž si způsobila zranění ukazováku levé ruky, 

 úrazem postižený zaměstnanec prováděl třídění papírového odpadu - nahrnování 
odpadu na dopravníkový pás třídící linky, přičemž došlo k uklouznutí po papírovém 
odpadu a následnému pádu, čímž bylo způsobeno zranění - natažení ramene levé 
ruky, 

 pří třídění plastů si na třídícím pásu nevšiml ostrého skla, kterým si poranil dlaň pravé 
ruky, 

 zaměstnankyně při ručním třídění odpadu se i přes pracovní rukavice píchla do dlaně 
o ostrý předmět, který se nedal v tom množství odpadu identifikovat, 

 při demontáži pračky, došlo k odletu plastové střepiny, která zasáhla ochranné brýle, 
střepina z brýlí následně poranila oko zaměstnance, zaměstnanec postupoval při 
demontáži v souladu se stanoveným pracovním postupem a použil všechny 
stanovené OOPP včetně ochrany očí, 

 při třídění nebezpečného odpadu došlo při manipulaci k rozbití nádoby a vystříknutí 
kyseliny sírové do obličeje a zasažení očí, 

 při třídění odpadu ji vstříkla tekutina do oka, 

 při třídění odpadu došlo k poranění o střep od prasklé obrazovky, 

 při třídění plastového odpadu na lince se mu zapíchla jehla od stříkačky do prstu, 

 při třídění odpadů kousl výše jmenovanou do ukazováčku LHK potkan. 

Seřadíme-li pracovní úrazy na základě zdroje úrazu, tak je patrné, že nejčastějším zdrojem 
úrazu jsou materiály a předměty, dále pády osob při chůzi po rovině, manipulaci apod., pády 
osob z výše, tj. žebříky, schody atd., a nakonec pozemní vozidla, většinou dopravní nehoda 
nebo pád z vozu při vysedání. 

Z analýzy a popisu příčin a okolností PÚ například vyplývá, že zaměstnanci nepoužívali 
OOPP nebo OOPP je nechránil proti rizikům. Je otázkou, jak je možné, že střepina 
z ochranných brýlí poranila oko zaměstnance, nebo že se zaměstnanec poranil o ostrý 
předmět při třídění na lince, když zákoník práce jednoznačně hovoří o tom, že OOPP musí 
chránit proti rizikům. Pravděpodobně nebyl zaměstnanci přidělen odpovídající OOPP. Na 
tyto a další otázky by měla být vedena edukace zaměstnavatelů a zaměstnanců 
v odpadovém hospodářství v rámci osvěty, například prostřednictvím kampaně. 

 





 61 

6. Poznatky z kontrolní činnosti SÚIP v roce 2020 

Kontrolní činnost v oblasti terciární sféry byla v roce 2020 zaměřena na kontrolu zajišťování 
BOZP v rámci vybraných služeb vůči veřejnosti. Do kontrol byly zařazeny i kontroly sběrných 
dvorů obcí a měst, a dále i kovošroty, které provozovaly právnické osoby, případně obce 
a města, jež však svým zařazením nepatřily pod technické služby obcí a měst. 

U sběrných dvorů a kovošrotů obcí a měst a kovošrotů právnických osob byly zjišťovány 
následující nedostatky: 

 neproškolení zaměstnance jiného zaměstnavatele z oblasti BOZP na jeho pracovišti, 

 neproškolení obsluh manipulačních motorových vozíků s návody k obsluze k těmto 
vozíkům a také k jejich přídavným zařízením, 

 používání přídavných zařízení k manipulačním motorovým vozíkům bez funkčních 
ochranných zařízení, 

 neodlišení dopravních komunikací na venkovních pracovištích od ostatních ploch, 

 neorganizovaná práce a pracovní postupy v případě dopravy na pracovištích, 

 neoznačení venkovních ramp značkami označujících nebezpečné hrany, 

 špatný stav venkovních komunikací, 

 nevyhovující stav používaných zařízení z důvodů nedostatečných údržeb, kontrol, 
případně revizí, například u třídících linek, kontejnerů včetně jejich pevně 
zabudovaných žebříků, a dalších žebříků na pracovištích, 

 nedostatky v oblasti písemného předávání dokumentace o rizicích a přijatých 
opatřeních mezi jednotlivými subjekty, tzn. nejčastěji v podobě provozovatelů 
sběrných dvorů a subjektů vyvážejících kontejnery, 

 nedostatky u provozních dokumentací k technickým zařízením, např. u kontejnerů, 

 v interních předpisech zaměstnavatelů nebyla řešena vyvážka plných kontejnerů 
a navážka prázdných, 

 manipulace s kontejnery probíhala za plného provozu, např. sběrného dvora (bez 
vyloučení zákazníků v této době), 

 porušení ze strany zaměstnavatele při práci jeho zaměstnance s možností pádu 
z výšky, kdy obsluha dvoru nasazovala na kontejner ochrannou síť proti spadávání 
materiálů během převozu kontejneru tak, že se pohybovala po horní hraně stěn 
kontejneru bez jakéhokoliv zajištění. 

Zaměstnavatelé měli zpracovány „Provozní řády“, které relativně dobře popisovaly konkrétní 
objekty a činnosti zde vykonávané. Obsahově byly tedy použitelné pro kvalifikaci obsluh 
a samotné řízení provozu v areálu. 

Často bylo složité, pro většinou jednočlennou obsluhu dvora, dohlížet i na samotné chování 
všech zákazníků, kteří se na pracovištích pohybovali (častá neukázněnost, nedodržování 
pokynů pro vjezd jen jednoho dopravního prostředku atd.). [75] 

 





 63 

7. Příklady bezpečnostních a zdravotních rizik – LESSONS LEARNED 

7.1. Smrtelný pracovní úraz ve zpracovatelském průmyslu 

Úrazem postižený zaměstnanec obsluhoval ve výkupně barevných kovů motorový 
manipulační vozík. Z uvedeného vozíku, který nechal nastartovaný a nezajistil ho proti 
posunu ruční brzdou, vystoupil a šel se podívat dopředu k manipulační jednotce (bedně 
s mědí). Ta byla naložena na vidlicích motorového manipulačního vozíku ve výšce cca 10 
cm nad komunikací. 

Následně došlo k svévolnému posunu uvedeného vozíku a zaměstnanec, který se nacházel 
mezi naloženou bednou a stěnou skladu, byl motorovým manipulačním vozíkem s naloženou 
bednou přimáčknut na zeď v oblasti hrudníku. Úrazem postižený zaměstnanec byl nalezen 
zákazníkem, a to bez známek života.  

Kontrolní zjištění: 

 zaměstnavatel neorganizoval práci a nestanovil pracovní postupy tak, aby byly 
dodržovány zásady bezpečného chování na pracovišti (§ 5 odst. 1 zákona 
č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 
ve znění pozdějších předpisů) a aby zaměstnanec na pracovišti se zvýšeným rizikem 
nepracoval osamoceně bez dohledu dalšího zaměstnance (§ 5 odst. 1 písm. e) 
zákona č. 309/2006 Sb.) a nebyl ohrožen dopravou na pracovištích (§ 5 odst. 1 písm. 
d) zákona č. 309/2006 Sb.), 

 zaměstnavatel připustil, aby zaměstnanec vykonával práce, jejichž náročnost 
neodpovídala jeho zdravotní způsobilosti - bez vstupní lékařské prohlídky (§ 103 
odst. 1 písm. a) zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších 
předpisů, dále jen ZP), 

 zaměstnavatel nesplnil povinnost zajistit zaměstnanci podle potřeb vykonávané práce 
dostatečné a přiměřené informace a pokyny o BOZP (§ 103 odst. 1 písm. f) ZP), 

 zaměstnavatel nesplnil povinnost zajistit uvedenému zaměstnanci školení o právních 
a ostatních předpisech k zajištění BOZP (§ 103 odst. 2 ZP), 

 zaměstnavatel nezajistil povinnost pravidelných a řádných kontrol a revizí 
motorového manipulačního vozíku (§ 4 odst. 1 písm. c) zákona č. 309/2006 Sb.), 

 zaměstnavatel nesplnil povinnost vést v knize úrazů evidenci o všech úrazech (§ 105 
odst. 2 ZP), 

 zaměstnavatel nevedl evidenci s vyznačením začátku a konce odpracovaných směn 
u daného zaměstnance (§ 96 odst. 1 písm. a) bod 1 ZP). [76] 

Za výbuch padlo obvinění 

V listopadu 2021 došlo ve Vysokém Mýtě k výbuchu na recyklační lince kovového odpadu. 
V minulých dnech policisté obvinili čtyřicetiletého muže z trestného činu obecné ohrožení 
z nedbalosti. Hrozí mu až pět let vězení. 

A co muži kriminalisté kladou za vinu? Jako pracovník demontáže vozidel s ukončenou 
životností měl provést nedostatečnou demontáž součástí autovraku vozidla, ve kterém měl 
ponechat mimo jiné toroidní tlakovou nádrž s LPG. Nedostatečně demontovaný vrak vozidla 
pak měl předat k dalšímu procesu likvidace. Následně při drcení vozidla došlo k výbuchu 
plynů z tlakové nádrže, prudkému hoření a dalšímu výbuchu. Části zařízení byly rozmetány 
v prostoru haly a okolí, dvě části až do vzdálenosti přesahující 80 metrů. Způsobená škoda 
na lince přesáhla 24 milionu korun. [77] 



 64 

Recyklace elektroodpadu v chráněných dílnách 

Elektroodpad může být během recyklace nebezpečný pro pracovníky, a to z důvodu 
přítomnosti toxických kovů. Průřezová studie realizovaná v Německu se blíže podívala na 
expozici pracovníků toxickým kovům v pěti chráněných dílnách pro tělesně a mentálně 
postižené, jelikož v Německu se první krok recyklace elektroodpadu často odehrává v těchto 
zařízeních. Jako nejčastější pracovní činnost byla uváděna demontáž elektrozařízení (kromě 
demontáže displejů). 

Vědecké konsorcium zahrnující Institut pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci v rámci 
německého povinného úrazového pojištění (IFA) zavedlo kombinovaný přístup 
k monitorování ovzduší a biologického monitorování. Cílem bylo zjistit expozici pracovníků 
hliníku, antimonu, arsenu, beryliu, kadmiu, chrómu, kobaltu, rtuti a niklu. Jak pro odběr 
vzorků, tak pro analýzy vzorků byly použity ověřené metody vyvinuté IFA. 

Expozice pracovníků kovům při recyklaci se v této studii ukázala jako nízká, ve srovnání 
s německými a mezinárodními limity expozice na pracovišti (OEL - Occupational exposure 
limit), žádná z OEL nebyla na předmětných pracovištích překročena. 

Kromě mírně zvýšených hladin antimonu a rtuti v jednotlivých případech nebyly zjištěny 
žádné významné rozdíly, pokud jde o expozici kovům mezi pracovníky v recyklaci 
a pracovníky v kancelářích. 

Výzkumníci došli k závěru, že pracovníci v těchto podnicích byli vystaveni pouze nízkým 
množstvím toxických kovů, a to pod současnou německou úrovní pracovní expozice, protože 
byly zavedeny odpovídající pracovní metody a bezpečnostní opatření! 

Je možné vyslovit předpoklad, že míra expozice zaměstnance bude vždy ovlivněna 
způsobem zpracování elektroodpadu, a rovněž i jeho složením, a zároveň i přijatými 
technickoorganizačními opatřeními, včetně používání adekvátních osobních ochranných 
pracovních prostředků. V tomto případě byla prováděna demontáž elektrozařízení.[78] 

Expozice zaměstnanců olovem při recyklaci 

Recyklační společnost dostala pokutu za to, že nechránila zaměstnance pracující s olovem. 
Soud také nařídil společnosti uhradit náklady v celkové výši 25 483 GBP (cca 693 tisíc Kč). 
Zaměstnanci prováděli odizolování měděných kabelů s olověným pláštěm v prostorách 
s nedostatečnou ventilací, což je vystavovalo vysokému riziku expozice olovu. 

Zaměstnanci na pracovišti rovněž jedli, kouřili a převlékali se z kontaminovaných pracovních 
oděvů, což zvýšilo riziko, že požijí značné množství olova. Šetřením bylo dále zjištěno, že 
mezi říjnem 2008 a červencem 2009 více než 90 pracovníků bylo v důsledku tohoto procesu 
významně vystaveno olovu. Šest pracovníků vykazovalo známky otravy olovem a dva 
pracovníci potřebovali ošetření v nemocnici. 

Na základě testů bylo zjištěno, že 23 pracovníků mělo v krvi výrazně vysoké hladiny olova. 
Z toho šest lidí mělo příznaky otravy olovem, a byli následně odesláni do nemocnice a 
dvěma byla nasazena chelatační terapie. 

Inspektoři Úřadu pro bezpečnost a ochranu zdraví (HSE - Health and Safety Executive) 
navštívili lokalitu v dubnu 2009 poté, co si zaměstnanec stěžoval na nedostatečnou ochranu 
při práci s olovem. Během návštěvy na místě HSE zjistila, že nebylo učiněno nic pro snížení 
expozice olovu. Zjistilo se také, že pracovníci nosili své vlastní oblečení, což potenciálně 
šířilo olovo k dalším lidem, včetně rodinných příslušníků. Společnost neprováděla krevní 
testy ani jiné zdravotní prohlídky, které jsou při práci s olovem vyžadovány ve Velké Británii. 
[79] 



 65 

Pozor na expozici toxickým kovům při recyklaci baterií! 

Prach a páry vznikající při recyklaci baterií mohou obsahovat toxické kovy, jako je kadmium, 
kobalt, nikl, lithium, olovo atd. Francouzský Národní institut pro výzkum a bezpečnost (The 
French National Research and Safety Institute) provedl biomonitorovací studii pracovníků 
zabývajících se recyklací baterií ve Francii. Zahrnuto bylo 86 pracovníků, a to jak operátorů, 
tak administrativních pracovníků. Operátoři byli rozděleni do pěti podobných skupin 
expozice: třídění, demontáž, úprava, polyvalentní (kombinovaná) a údržba. 

Byly naměřeny vysoké hladiny kovů v moči odebraných od exponovaných pracovníků, což 
svědčí o vysokých hladinách vdechovatelných částic kovů v jejich pracovním prostředí. 
V moči exponovaných pracovníků byly také zjištěny lithium, kobalt a mangan. 

Tato studie ukázala, že pracovníci ze skupin zpracování (pyrometalurgie a destilační pece) 
a údržby byli nejvíce exponováni, ve srovnání s administrativním personálem a pracovníky 
z třídící skupiny. Tyto výsledky naznačovaly vysoké riziko pro zdraví dotčených pracovníků. 
[80] 

 

 





 67 

8. Zdravotní a bezpečnostní rizika v recyklačním průmyslu - shrnutí 

Pracovníci v recyklačním průmyslu jsou často konfrontováni s několika druhy zdravotních 
a bezpečnostních rizik kvůli povaze operací. 

Uklouznutí, zakopnutí a pády 

S tolika materiály na místě mají pracovníci mnoho příležitostí zakopnout a upadnout. Mnoho 
recyklačních závodů produkuje velké množství vlhkosti, což představuje nebezpečí 
uklouznutí na pracovišti. 

Zachycen padajícím zařízením a materiálem 

Vysokozdvižné vozíky se mohou při nesprávném stohování v prostředí recyklačního závodu 
převrátit. To může způsobit uvěznění pracovníků pod nimi. Podobně, když nahromaděné 
materiály spadnou nebo se zhroutí špatně udržované stěny, existuje riziko. 

Zasažen pohybujícím se/padajícím předmětem 

Existuje mnoho potenciálních způsobů, jak může být pracovník zraněn úderem 
v recyklačním závodě. Mohlo by to být nesprávně zajištěné padání balíků materiálu, pád 
nástroje z výšky, pohybující se stroj, vysokozdvižný vozík manévrovaný po staveništi bez 
náležité péče nebo jeden z mnoha dalších příkladů, kdy předměty spadly nebo jinak narazily 
na pracovníka. 

Pohyblivé části strojů 

V recyklačních zařízeních existuje mnoho různých strojů s pohyblivými částmi. Neopatrné 
používání dopravníkových pásů, třídicích strojů a zhutňovačů může vést k tržným ranám, 
rozdrcení rukou, nohou a končetin, a dokonce k amputacím. 

Nedbalost při údržbě 

Stejně jako u každého průmyslového stroje vyžaduje recyklační zařízení také servis, čištění, 
seřízení a obecnou údržbu, aby fungovalo efektivně. Pokud například není dodržován řádný 
postup uzamčení a označení zařízení, když je pracovníci opravují nebo na něm řeší problém, 
mohou čelit smrtelným amputacím nebo život ohrožujícím zraněním. Lockout/Tagout je typ 
bezpečnostního opatření, které zajišťuje, že zařízení je řádně vypnuto a nemůže se znovu 
spustit před dokončením údržby nebo servisu. 

Opakovaný stres nebo pohybová zranění 

Proces recyklace vyžaduje, aby zúčastnění pracovníci dosáhli, skákali, kroutili a skláněli se, 
aby třídili materiály na rychle se pohybujících dopravníkových pásech s pevnými rozměry. 
Zejména od těch, kteří se podílejí na třídění, se vyžaduje, aby často stáli nebo se naklonili 
dopředu celé hodiny pomocí opakujících se pohybů. 

V důsledku toho mohou ti, kteří pracují s recyklačním zařízením, trpět pohybovými zraněními 
nebo opakovanými stresovými zraněními ramen, rukou, kolen, prstů a zad. 

Tento opakující se pohyb a výsledné nepříjemné držení zad a ramen mohou vést 
k dlouhodobé bolesti a poškození pracovníka. 

Expozice škodlivým chemickým a biologickým látkám 

Navzdory tomu, že obce instalují separační systémy s více nádobami, jsou lidé často neznalí 
nebo mají mylné představy o procesu recyklace. Tím jsou pracovníci vystaveni riziku 
vystavení škodlivým chemickým a biologickým látkám. Jako jsou: Domácí a průmyslové 
chemikálie, jako jsou rozpouštědla, motorový olej, baterie a rtuť ve vyřazených teploměrech, 



 68 

ostré předměty jako kovové nebo dřevěné střepy, rozbité sklo, hřebíky atd., krevní patogeny 
z použitých injekčních jehel, rozkládající se těla zvířat, jako jsou kočky, psi, veverky, které 
lezly do odpadkových košů a hledaly jídlo a uvízly, odpadní biologické látky, jako jsou 
použité plenky, hnijící potravinový odpad, zvířecí výkaly a choroboplodné patogeny, kterým 
se v takovém odpadu daří. 

Tato rizika se s rychlými dopravními pásy a kvótami materiálu, které vyžadují rychlé třídění 
recyklovatelného zboží a podobných nebezpečných materiálů, znásobují. Provozovatelé 
recyklačních zařízení by měli zvážit taková zdravotní a bezpečnostní rizika a zavést 
dostatečná opatření a také přísné protokoly ke zmírnění těchto nebezpečí a ochraně 
pracovníků. 

Při třídění recyklace v závodě existuje reálné riziko setkání s ostrými předměty, které mohou 
způsobit zranění a v některých případech i riziko nákazy různými nemocemi. Injekční 
stříkačka může být zdrojem velkého množství patogenů přenášených krví, včetně život 
ohrožujících, jako je HIV. 

Existuje řada různých způsobů, jak si pracovníci mohou poškodit kůži v recyklačních 
závodech. Při dlouhodobé manipulaci s motorovým olejem a naftou existuje riziko rakoviny 
kůže, ostatní pracovníci zabývající se odpady a recyklací hlásí podráždění kůže a infekce 
v důsledku bakterií ve vzduchu. 

Respirační choroby způsobené kontaminanty ze vzduchu 

Množství prachu na místě, stejně jako vzdušných patogenů a kontaminantů znamená, že 
zaměstnanci mohou dýchat látky, které mohou způsobit onemocnění. 

Nečistoty ve vzduchu jsou velmi častým vedlejším produktem odpadu a recyklovatelných 
materiálů. Tyto znečišťující látky mohou mít vážné zdravotní důsledky pro ty, kdo se podílejí 
na procesu třídění a recyklace odpadu. Prach vznikající při těchto procesech často obsahuje 
mikročástice skla, plastů, toxické látky jako oxid křemičitý nebo azbest nebo různé dráždivé 
látky pro dýchací cesty. Dokonce i organický odpad, jako je hnijící jídlo nebo zvířecí výkaly, 
může přenášet znečišťující látky ve vzduchu ve formě bioaerosolů. Preventivní ochrana 
dýchacích cest ve formě roušek a systematické větrání jsou proto nutností pro snížení rizika 
souvisejících zdravotních rizik. 

 

 



 69 

9. Závěr 

Jak už bylo uvedeno v úvodu, planetu Zemi máme jen jednu, ale do roku 2050 dosáhne 
světová spotřeba takové úrovně, jako bychom měli planety tři.“, je první větou oficiálního 
dokumentu Evropské komise s názvem „Nový akční plán pro oběhové hospodářství“, který 
se zabývá hospodařením Evropské unie se zdroji. Evropská komise je si tak vědoma 
neudržitelnosti současné spotřeby, a proto se zavázala posouvat Evropu směrem 
k udržitelné budoucnosti. Tato „Zelená vize“ má dva základní kameny, a to dosažení 
klimatické neutrality (do roku 2050) a vytvoření oběhového hospodářství (CE - Circular 
Economy). 

Aby bylo možné dosáhnout klimatické neutrality, stejně tak, aby bylo možné naplno uvést 
v život oběhové hospodářství, lze předpokládat, že bude muset dojít ke změnám jak 
v technologiích používaných na začátku a na konci životního cyklu produktů, tak ke změně 
toho, jaké produkty se budou na trhu objevovat. Zároveň bude potřeba, aby došlo ke změně 
myšlení lidí, se kterými bude životní cyklus takových produktů spojen. 

Tyto změny budou mít dopad na většinu ekonomických činností. Ty se budou muset novému 
prostředí přizpůsobit. Z pohledu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci  je možné 
předpokládat až zásadní změny, především v globálním měříku. Tyto změny lze očekávat 
především v chudších regionech s méně vyspělým systémem BOZP, kde do životního cyklu 
výrobků zasahuje neformální a nelegální práce, popřípadě neformální a nelegální nakládání 
s odpady. V českém prostředí významné dopady z pohledu BOZP očekávány nejsou. To 
však neznamená, že není potřeba se na „Zelenou vizi“ připravit. 

V souvislosti se „Zelenou vizí“ by mělo dojít především k odklonu od lineárního k oběhovému 
hospodářství, tedy k prodloužení životnosti a navýšení cirkulace produktů a materiálů, 
z nichž jsou tyto produkty vyrobeny. V této souvislosti lze mimo jiné očekávat, že dojde: 

• ke změně technologií produktů s cílem prodloužení jejich životnosti; 

• k úpravě produktů s cílem umožnit jejich snazší opravitelnost; 

• ke změně konstrukcí produktů s cílem umožnit jejich snazší demontáže v rámci konce 
životního cyklu produktu; 

• ke změně použití materiálů s cílem umožnit jejich bezpečnější a snazší recyklovatelnost; 

• k nárůstu sdílení nejen produktů, ale také například veřejných dílen určených k podpoře 
oprávárenství či znovupoužití produktů, jež původní majitel odložil; 

• k inovaci recyklačních technologií nejen v případě obtížně recyklovatelných odpadů 
(například chemická recyklace, tedy plazmové zplyňování, pyrolýza a další); 

Uvedené změny mohou mít dopad na stávající pracovní postupy a tedy i na analýzu rizik, jež 
je jedním ze základních nástrojů v rámci BOZP. Bude tedy potřeba provádět osvětu s tím, že 
by měla upozornit, že v minulosti provedené analýzy rizik nemusejí odrážet změny, jež jsou 
spojeny se zaváděním „Zelené vize“. 

V rámci výroby produktů by z tohoto pohledu mohlo být vhodné zavést něco jako „Kartu 
produktu“, jež by upozornil na podstatné body vztahující se k životnímu cyklu produktu a to 
nejen z pohledu BOZP, ale případně i ochrany životního prostředí či využití materiálů, jež 
byly pro výrobu produktu využity. V rámci dalších úkolů v rámci projektu by tak mohla 
vzniknout metodika zaměřená na doporučení pro výrobce pro zajištění BOZP osob 
podílejících se na životním cyklu výrobku, vzniklo by něco jako karta BOZP životního cyklu 
výrobku. 

Z pohledu BOZP může představovat novou výzvu především sdílená ekonomika. Lze 
předpokládat, že by zde mohl být problém v tom, jak by měl zaměstnavatel zajišťovat své 
povinnosti, pokud by se rozhodl využívat především sdílené dílny či produkty, které by mu 
sloužily jako výrobní nástroje. 



 70 

V obecnější rovině by pak bylo vhodné, aby byly vytvořeny osvětové materiály, jež by 
upozorňovaly na problémy související s BOZP především v oblastech nakládání s odpady, 
oprávárenství či recyklačních (Re-use) centrech, popřípadě v prostředí sdílené ekonomiky. 

 

 

 



 71 

10. Použitá literatura 

[1] Ministerstvo životního prostředí. (listopad 2022). Akční plán Cirkulární Česko 2040 pro 
období 2022-2027. Dostupné z: 
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/akcni_plan_cirkularni_cesko_2040/$FILE/OCE
O-Akcni_plan_Cirkularni_Cesko_2040_2022_2027-01092023.pdf 
[2] Ministerstvo životního prostředí. (listopad 2021). STRATEGICKÝ RÁMEC CIRKULÁRNÍ 
EKONOMIKY ČESKÉ REPUBLIKY 2040„ MAXIMÁLNĚ CIRKULÁRNÍ ČESKO V ROCE 
2040“. Dostupné z: 
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/cirkularni_cesko/$FILE/OODP-
Cirkularni_Cesko_2040_web-20220201.pdf  
[3] Elonet. (2022, December). Country profiles on Circular Economy in Europe. Eionet 
Portal. Dostupné z: https://www.eionet.europa.eu/etcs/etc-ce/products/etc-ce-reports-2022-5-
circular-economy-country-profiles-a-set-of-30-country-profiles-that-summarise-policies-and-
initiatives-in-the-area-of-circular-economy 
[4] Bundesministerium für Klimaschutz. The Austrian Circular Economy Strategy, The 
Austrian Circular Economy Strategy. Bundesministerium für Klimaschutz, Umwelt, Energie, 
Mobilität, Innovation und Technologie (BMK). Dostupné z: 
https://www.bmk.gv.at/en/topics/climate-environment/waste-resource-management/ces.html 
[5] Plattform Kreislaufwirtschaft Österreich. Circular Futures. Dostupné z: 
https://www.circularfutures.at/ 
[6] Ministerstvo životního prostředí. (2023, February 10). Německo na vlně cirkulární 
ekonomiky. Dostupné z: https://www.businessinfo.cz/clanky/nemecko-na-vlne-cirkularni-
ekonomiky/ 
[7] Circular Valley. Circular Valley. Dostupné z: https://circular-valley.org/ 
[8] Circular Economy Initiative. Circular Economy Initiative. Dostupné z: https://www.circular-
economy-initiative.de/ 
[9] Circular Economy Initiative. (2021, May 11). Circular Economy Roadmap for 
German. Dostupné z: https://www.circular-economy-initiative.de/circular-economy-roadmap-
for-germany 
[10] Circular Economy Initiative. (2023, December). Battery Pass Content. Dostupné z: 
https://www.circular-economy-initiative.de/battery-passport-content-guidance-de 
[11] Circular Economy Initiative. (2022, November 8). Make it circular! Zirkuläre 
Geschäftsmodelle im Unternehmen spielerisch kennenlernen. Dostupné z: 
https://www.circular-economy-initiative.de/make-it-circular-zirkulre-geschftsmodelle-im-
unternehmen-spielerisch-kennenlernen-kopie 
[12] Circular Economy Initiative. (2021a, March 15). Kunststoffverpackungen im 
geschlossenen Kreislauf – Potenziale, Bedingungen, Herausforderungen. Dostupné z: 
https://www.circular-economy-initiative.de/kunststoffverpackungen-im-geschlossenen-
kreislauf-potenziale-bedingungen-herausforderungen 
[13] RETech Germany. (2021). Start. Dostupné z: https://www.retech-germany.net/en 
[14] Fundacja Circular Poland. Domovská stránka. Dostupné z: https://circularpoland.org/ 
[15] Fundacja Circular Poland. Badanie GO! Z 2021. Dostupné 
z: https://circularpoland.org/badanie-goz 
[16] Inštitút cirkulárnej ekonomiky. Domovská stránka. Dostupné z: https://www.incien.sk/ 
[17] ENVIROPORTÁL. Domovská stránka. Dostupné z: https://www.enviroportal.sk/ 
[18] ZELENEHOSPODARSTVO. Domovská stránka. Dostupné z: 
https://www.zelenehospodarstvo.sk/ 
[19] Platforma pre obehové hospodárstvo. Circular Slovakia – Platforma pre obehové 
hospodárstvo. Dostupné z: https://circular-slovakia.sk/ 
[20] Circle Economy. (2023). Circularity Gap Report 2023, Dostupné z: 
https://hollandcircularhotspot.nl/wp-content/uploads/2023/01/Circular-Gap-Report-2023.pdf 
[21] World Economic Forum. (2023). What is urban mining and how does it help the 
planet? Dostupné z: https://www-weforum-org.translate.goog/agenda/2023/11/urban-mining-



 72 

circular-economy-
ewaste/?_x_tr_sl=en&amp;_x_tr_tl=cs&amp;_x_tr_hl=cs&amp;_x_tr_pto=sc  
[22] Chytra recyklace (2022) Jak se recyklují vysloužilá elektrozařízení? Nahlédněte s námi 
do chráněné dílny. Dostupné z: https://chytrarecyklace.cz/aktuality/jak-se-recykluji-vyslouzila-
elektrozarizeni-nahlednete-s-nami-do-chranene-dilny 
[23] Evropa v datech (2023) Elektronický odpad. Dostupné z: 
https://chytrarecyklace.cz/aktuality/jak-se-recykluji-vyslouzila-elektrozarizeni-nahlednete-s-
nami-do-chranene-dilny 
[24] ILO, Circle Economy. (2023). DECENT WORK IN THE CIRCULAR ECONOMY. 
Dostupné z: https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_dialogue/---
sector/documents/publication/wcms_881337.pdf 

[25] OSH in the green economy - a victim or an integrated aim? ETUI - European Trade 
Union Institute, Dostupné z: https://www.etui.org/topics/health-safety-working-
conditions/hesamag/waste-and-recycling-workers-at-risk/osh-in-the-green-economy-a-victim-
or-an-integrated-aim 

[26] Oběhové hospodářství - co bude znamenat pro BOZP?, Evropská agentura pro 
bezpečnost a ochranu zdraví při práci, 2021, Dostupné z: 
https://osha.europa.eu/cs/highlights/circular-economy-what-does-it-mean-osh 

[27] Oběhové hospodářství a jeho dopady na BOZP, Evropská agentura pro bezpečnost a 
ochranu zdraví při práci, Dostupné z: https://osha.europa.eu/cs/emerging-risks/circular-
economy 

[28] Circular economy action plan, European Commission, Dostupné z: 
https://ec.europa.eu/environment/strategy/circular-economy-action-plan_en 

[29] Hloušek, F. Oběhové hospodářství bude mít pozitivní dopad na zaměstnanost, 2020, 
Dostupné z: https://www.dreport.cz/blog/obehove-hospodarstvi-bude-mit-pozitivni-dopad-na-
zamestnanost/ 

[30] Sandahl and Jacobson (2017) Don’t let circular economy become a health hazard. 
EuObserver. Available at: https://euobserver.com/opinion/137437 

[31] WHO (2018) Circular Economy and Health: Opportunities and Risks. World Health 
Organisation. Available at: 
http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0004/374917/Circular-
Economy_EN_WHO_web_august-2018.pdf?ua=1 

[32] Ellen Macarthur Foundation (2013) Towards a Circular Economy. Available at: 
https://www.ellenmacarthurfoundation.org/assets/downloads/publications/Ellen-MacArthur-
Foundation-Towards-the-Circular-Economy-vol.1.pdf 

[33] Malenfer, M. et all. (2019) A circular economy in 2040. What impact on occupational 
safety and health? What prevention?. Available at: 
https://www.researchgate.net/publication/335797802_A_circular_economy_in_2040_What_i
mpact_on_occupational_safety_and_health_What_prevention 

[34] Eurofound (2017), Sixth European Working Conditions Survey – Overview report (2017 
update), Publications Office of the European Union, Luxembourg. 

[35] Poole, C. and Basu, S. (2017) Systematic Review: Occupational illness in the waste and 
recycling sector. Occupational Medicine. Vol. 67, pp. 626–636 

[36] European Commission (November 2019) Accidents at work statistics. 
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/pdfscache/11539.pdf 

[37] EC (2016) EU Construction & Demolition Waste Management Protocol. Ecorys 
[Commissioned by the European Commission]. 



 73 

[38] Whittaker, M. et al (2019) Novel construction and demolition waste (CDW) treatment and 
uses to maximize reuse and recycling. Advances in Building Energy Research. Available at: 
https://doi.org/10.1080/17512549.2019.1702586 

[39] European Commission (2018) Development and implementation of initiatives fostering 
investment and innovation in construction and demolition waste recycling infrastructure. 
Available at: 
https://ec.europa.eu/environment/waste/studies/pdf/CDW%20infrastructure%20study.pdf 

[40] European Commission (2018) Development and implementation of initiatives fostering 
investment and innovation in construction and demolition waste recycling infrastructure. 
Available at: 
https://ec.europa.eu/environment/waste/studies/pdf/CDW%20infrastructure%20study.pdf 

[41] Poole, C. and Basu, S. (2017) Systematic Review: Occupational illness in the waste and 
recycling sector. Occupational Medicine. Vol. 67, pp. 626–636 

[42] Poole, C. and Basu, S. (2017) Systematic Review: Occupational illness in the waste and 
recycling sector. Occupational Medicine. Vol. 67, pp. 626–636 

[43] Eurostat (n.d.) Circularity rate – methodology. Available at: 
https://ec.europa.eu/eurostat/statisticsexplained/index.php?title=Material_flows_in_the_circul
ar_economy#Circularity_rate_.E2.80.93_methodology 

[44] Gu, F. et al (2017) From waste plastics to industrial raw materials: A life cycle 
assessment of mechanical plastic recycling practice based on a real-world case study. 
Science of the Total Environment, pp. 1192–1207. 

[45] Poole, C. and Basu, S. (2017) Systematic Review: Occupational illness in the waste and 
recycling sector. Occupational Medicine. Vol. 67, pp. 626–636 

[46] EU-OSHA (2019) Exposure to biological agents and related health effects in the waste 
management and wastewater treatment sectors. European Agency for Health and Safety at 
Work. Available at: https://osha.europa.eu/en/publications/exposure-biological-agents-and-
related-health-effectswaste-management-and-wastewater/view 

[47] Eule, B. (19 April 2018) In practice: how automation is revolutionising waste. 
Environment Journal. Available at: https://environmentjournal.online/articles/how-automation-
is-revolutionising-waste/ 

[48] Weghmann, V. Safe Jobs in the Circular Economy, Health and Safety in Waste and 
Wastewater Management,  Public Service International Research Unit, 2020, Dostupné z: 
https://www.epsu.org/sites/default/files/article/files/FINAL_Safe%20Jobs%20in%20the%20Ci
rcular%20Economy_EN.pdf 

[49] Matějů, L. a Zimová, M. Oběhové hospodářství a zdraví, příležitosti a rizika, 2019, 
Dostupné z: https://euractiv.cz/section/obehove-hospodarstvi/opinion/obehove-hospodarstvi-
a-zdravi-prilezitosti-a-rizika/ 

[50] Waste from Electrical and Electronic Equipment (WEEE), Environment, European 
Commission, Dostupné z: https://environment.ec.europa.eu/topics/waste-and-
recycling/waste-electrical-and-electronic-equipment-weee_en 

[51] United Nations Development Programme. 2022. Transitioning to a Circular Economy 
Through Chemical and Waste Management. All rights reserved. UNDP, New York. Dostupné 
z: https://www.undp.org/sites/g/files/zskgke326/files/2022-03/UNDP-GEF-Transitioning-to-a-
Circular-Economy-Through-Chemical-and-Waste-Management.pdf 

[52] The Growing Environmental Risks of E-Waste, 2023, Geneva Environment Network, 
Dostupné z: https://www.genevaenvironmentnetwork.org/resources/updates/the-growing-
environmental-risks-of-e-waste/ 



 74 

[53] Elektroodpadu na světě rekordně přibylo. Musíme se ho naučit lépe využívat, upozorňují 
odborníci, SVĚTLO časopis pro světlo a osvětlování, REMA Systém, a.s., 2020, Dostupné z: 
http://www.odbornecasopisy.cz/svetlo/clanek/elektroodpadu-na-svete-rekordne-pribylo-
musime-se-ho-naucit-lepe-vyuzivat-upozornuji-odbornici--5514 

[54] Elektroodpad v EU: fakta a čísla, Evropský parlament, Zpravodajství, 2022, Dostupné z: 
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/priorities/obehove-
hospodarstvi/20201208STO93325/elektroodpad-v-eu-fakta-a-cisla-infografika 

[55] Základní informace k nové problematice RoHS - omezení používání některých 
nebezpečných látek v elektrických a elektronických zařízeních, MPO, 2013, Dostupné z: 
https://www.mpo.cz/cz/prumysl/prumysl-a-zivotni-prostredi/rohs-elektrozarizeni/zakladni-
informace-k-nove-problematice-rohs---omezeni-pouzivani-nekterych-nebezpecnych-latek-v-
elektrickych-a-elektronickych-zarizenich--119081/ 

[56] CIRCULAR ECONOMY AND HEALTH: OPPORTUNITIES AND RISKS, WHO, 2018, 
Dostupné z: https://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0004/374917/Circular-
Economy_EN_WHO_web_august-2018.pdf 

[57] Chemicals in a circular economy, Using human biomonitoring to understand potential 
new exposures, This project has received funding from the European Union’s Horizon 2020 
research and innovation programme under grant agreement No 733032, Dostupné z: 
https://www.hbm4eu.eu/wp-content/uploads/2022/07/ChemicalsCircularEconomy.pdf 

[58] Chemicals in a circular economy, Using human biomonitoring to understand potential 
new exposures, This project has received funding from the European Union’s Horizon 2020 
research and innovation programme under grant agreement No 733032, Dostupné z: 
https://www.hbm4eu.eu/wp-content/uploads/2022/07/ChemicalsCircularEconomy.pdf 

[59] Julander, A. et al. Formal recycling of e-waste leads to increased exposure to toxic 
metals: An occupational exposure study from Sweden, 2014, Dostupné z: 
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0160412014002116 

[60] Zimová, M. Přístup k ochraně zdraví v odpadovém hospodářství, SZÚ, Dostupné z: 
http://www.szu.cz/uploads/documents/szu/akce/materialy/14.10.2019/ZIMOVA.pdf 

[61] Směrnice Rady 2010/32/EU ze dne 10. května 2010, kterou se provádí Rámcová 
dohoda o prevenci poranění ostrými předměty v nemocnicích a ostatních zdravotnických 
zařízeních 

[62] Metodika pro nakládání s odpady ze zdravotnických, veterinárních a jim podobných 
zařízení, Státní zdravotní ústav, Projekt TAČR Beta, 2016, TB050MZP010, Dostupné z: 
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/nakladani_s_odpady_zdravotnictvi/$FILE/OOD
P-metodika_zdravotnicke_odpady-20170424.pdf 

[63] Zimová, M. Legislativní rámec působnosti hygienické služby při nakládání s odpady, 
Státní zdravotní ústav, Oddělení a NRC pro hygienu půdy a odpadů, Konzultační den 13. 6. 
2022, Dostupné z: 
https://szu.cz/uploads/CZZP/Legislativa_a_obehove_hospodarstvi_2022.pdf 

[64] Základní principy hodnocení zdravotních rizik při povolení provozu zařízení pro 
nakládání s odpady a ukončení režimu kdy movitá věc přestává být odpadem ve smyslu § 10 
zákona o odpadech, 2022, Dostupné z: https://szu.cz/uploads/CZZP/odpad_neodpad.pdf 

[65] Living Planet Report, Risk and resilience in a new era, WWF, 2016, Dostupné z: 
https://awsassets.panda.org/downloads/lpr_living_planet_report_2016.pdf 

[66] European Environment Agency (“EEA”) Report No 2/2016, “Circular economy in Europe, 
Developing the knowledge base”, p. 9. 

[67] EEA Report No 2/2016, p. 33-34. 



 75 

[68] 7th EPA, §§6, 9, 44 and 50; §40: “the development of non-toxic material cycles should 
be supported”. 

[69] Reihlen, A. Study for the strategy for a non-toxic environment of the 7th EAP, Sub-study 
b: Chemicals in products and non-toxic material cycles, European Commission, 2017 

[70] Keeping it clean: How to protect circular economy from hazardous substances, 
European Environmental Bureau (EEB), 2017, Dostupné z: https://eeb.org/wp-
content/uploads/2019/05/Keeping-it-clean_How-to-protect-the-circular-economy-from-
hazardous-substances-2017-3.pdf 

[71] Chemicals in a circular economy, ECHA – European chemicals agency, Dostupné z: 
https://chemicalsinourlife.echa.europa.eu/chemicals-in-a-circular-economy 

[72] Taylor, K. EU pushes new ‘circular economy’ rules for everyday items, Euractiv, 2022, 
Dostupné z: https://www.euractiv.com/section/circular-economy/news/eu-pushes-new-
circular-economy-rules-for-everyday-items/ 

[73] SUSTAINABLE AND SAFE RECYCLING: PROTECTING WORKERS WHO PROTECT 
THE PLANET, National Council for Occupational Safety and Health, 2015, Dostupné z:  
https://www.no-burn.org/wp-content/uploads/Safe-Recycling-Report-1.pdf 

[74] Váchová, M. Bulínová, P., Mlezivová, I. Budou pracovní místa v prosazující se zelené 
ekonomice bezpečná a zdraví neohrožující? 2019, Dostupné z: 
https://www.bozpinfo.cz/josra/budou-pracovni-mista-v-prosazujici-se-zelene-ekonomice-
bezpecna-zdravi-neohrozujici 

[75] Roční souhrnná zpráva o výsledcích kontrolních akcí za rok 2020, Státní úřad inspekce 
práce, Dostupné z: https://www.suip.cz/documents/20142/43684/suip_rocni-souhrnna-
zprava-o-vysledcich-kontrolnich-akci-za-rok-2020.pdf/a2b26ce6-dfd4-ee0a-bbf6-
d515062d684b 

[76] Zpráva o pracovní úrazovosti v České republice v roce 2020, SÚIP, Dostupné z: 
https://www.suip.cz/documents/20142/43692/suip_zprava_o_pracovni_urazovosti_v_cr_za_r
ok_2020.pdf/f5673faa-d1d1-e2c3-74c5-ed077c8a9661 

[77] Za výbuch padlo obvinění, Policie České republiky, 2023, Dostupné z: 
https://www.policie.cz/clanek/za-vybuch-padlo-obvineni.aspx 

[78] Recycling of electronic waste: sustainable but also safe? PEROSH - Partnership for 
European Research in Occupational Safety and Health, 2022, Dostupné z: 
https://perosh.eu/news/recycling-of-electronic-waste-sustainable-but-also-safe/? 

[79] Case studies, Case study 1 - recycling, Health and Safety Executive, Dostupné z: 
https://www.hse.gov.uk/lead/case-studies.htm 

[80] Recycling batteries: beware of exposure to metals! PEROSH – Partnership for European 
Research in Occupational Safety and Health, 2022, Dostupné z: 
https://perosh.eu/news/recycling-batteries-beware-of-exposure-to-metals/? 


